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WSTĘP

MIĘDZYZDROJE
,, Morze " z leksykonu złotych myśli

„  Morze podobne jest sercu kobiety. ”
Joseph Conrad 

(właśc. Teodor Józef Konrad Korzeniowski), 
1857-1924, pisarz angielski, Polak

„ Międzyzdroje "

Jest takie zwykle -  niezwykłe miasteczko 
Z plażą, wydmami, laskiem i woda^
Gdzie duszy mojej została cząsteczka,
Gdzie drugą spędziłam młodość.
Jest niedaleko taki dom,
Gdzie drzewa porosły nad dach.
Gdzie noca  ̂słychać morza szum,
Ten dom powraca w mych snach (...)

(...) Kochane miasteczko mojej młodości.
Szum morza, plaży złotej piach 
Dom pełen dzieci i gości 
ciągle powraca w moich snach (...)

Z tomiku poezji Krystyny Gierszewskiej-Dubik, międzyzdrojanki,
(obecnie mieszka w Wolinie), 

,, Powrót do nosta lg ii" — „ Międzyzdroje ", 
Oficyna Wydawnicza „M A K ", Szczecin 1997r., str. 37-38.
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Słowo wstępne
Szanowny Czytelniku!

K ażde wydanie tomu kroniki wyznaczał czas, zadania i charakter 
doboru tematyki w zależności od zdarzeń, faktów, op in ii i ocen 
społeczności lokalnej.

Wydarzenia kulturalne w okresie letnim rejestrowaliśmy „ tu  i teraz" (hic 
et nunc), wczoraj, dzisiaj i ju tro. Metoda ta dotyczyła również (szczególnych 
dla miasta i gminy) wydarzeń sportowych. Tematykę promującą Międzyzdroje 
opracowywano dokładniej, wzbogacając dokumentacją urzędowąr,
publikacjami mediów lokalnych, regionalnych i fotografiam i z imprez, spot
kań, konferencji i narad.
W zapisach informowaliśmy o naszej lokalnej rzeczywistości, o najważniej
szych przemianach, aktualnej sytuacji i realiach życia mieszkańców miasta 
i  gminy.

Zauważalny rokroczny rozwój gospodarki mieszkaniowej, handlu, usług, 
wypoczynku i turystyki oraz w oświacie i kulturze pozwalają nam wierzyć 
w lepszą przyszłość, pomimo trudności gospodarczych i finansowych. 
Najważniejsze wydarzenia roku 1999 w mieście i gminie wg wybiórczych 
opinii miejscowej społeczności i wczasowiczów:

1. Otwarcie gimnazjum w Międzyzdrojach
2. Rozbudowanie lewego skrzydła szkoły podstawowej nr 1 (daw. nr 2)
3. Przygotowanie dostojnej uroczystości Pięćdziesięciolecia Parafii p.w. 

św. Piotra Apostoła
4. Postęp w budownictwie mieszkaniowym spółdzielczym i prywatnym 

oraz zwiększenie ilości remontów, adaptacji i modernizacji 
mieszkalnictwa. MTBS osiągnęło najlepsze wyniki w budownictwie.

5. Otwarcie Międzynarodowego Domu Kultury' i Muzeum Figur 
Woskowych.

6. Ufundowanie i odsłonięcie pomnika Fryderyka Franciszka Chopina 
w 150. rocznicę śmierci kompozytora

7. Wmurowanie Aktu Erekcyjnego pod budowę Parku Sportu imienia 
Władysława Komara i Tadeusza Ślusarskiego -  mistrzów sportu 
polskiego i światowego

8. Upoważnienie Międzyzdrojów do zorganizowania i przeprowadzenia 
ogólnopolskich zawodów sportowych z okazji Olimpiady w Australii 
w roku 2000.

9. Przyjęcie przez Radę Miejską w Międzyzdrojach do planu 
perspektywicznego rozbudowy miasta opracowania dokumentacji 
na budowę A kwa landu w Międzyzdrojach.

,, Obiektywizm " -  z leksykonu złotych myśli.
„ Wszystko, co się komu prawdziwym wydaje, jest prawdziwe, nie można 

bowiem dowieść obiektywnej prawdziwości ani fałszywości żadnego rząpiu. "
Protagoras z A bdery, ok. 480-41 Op. n. e.. f i lo z o f grecki



Z a kilkanaście dni rozpoczną się letnie wakacje, a wraz z nimi 
przyjedzie do Międzyzdrojów tysiące wczasowiczów, turystów, 
sportowców oraz dzieci na kolonie i młodzież na wędrowne obozy 

szkoleniowe.
Gdy jest słońce i aura dopisze, to wystarczy plaża i morska kąpiel, gorzej, gdy 
zacznie padać deszcz i wiać sztormowy, zimny wicher ...

Władze miasta w przygotowaniach do sezonu zapewniły sprawne usługi 
wypoczynku na promenadzie, w parkach, na plaży i bezpieczeństwo 
obywatelom w różnych miejscach pobytu.

Przywrócono estetyczny wygląd Domu Kultury, hotelom, domom 
wczasowym, zakładom konsumpcyjnym, miejscom kultury i rekreacji.

W dalszym ciągu trwają prace przy budowie domu kultury (wystrój 
wnętrz!) oraz przy muzeum fig u r woskowych. W tych obiektach będą 
odbywały się imprezy wakacyjne: MFPCh, Wakacyjny Festiwal Gwiazd 
Polskiego Kina i Teatru.
Odnowiono znaki drogowe, pasy przejść przez ulice, usunięto zagrażające 
bezpieczeństwu nierówności na drogach dojazdowych i chodnikach.
Na zlecenie władz miejskich ustawiono przy głównych ulicach parkomaty 
do kasowania pieniędzy za postój pojazdów na parkingach niestrzeżonych 
(za 1 godzinę parkowania 2 złote).
Parkomaty zainstalował "Projekt Parking Serwis Polska Sp. z o. o. Biuro 
SOP" przy ul. 1000-lecia Państwa Polskiego 1.
Założono wiele nowych parkingów strzeżonych przez okt'es sezonu letniego.

Podjęte przedsięwzięcia zapewniły bezpieczeństwo na drogach i ulicach 
oraz uchroniły pojazdy przed zniszczeniem i kradzieżą.

Zarząd Miasta ustalił terminy najważniejszych imprez promujących 
Międzyzdroje na "Perlę Bałtyku" np.:
- XXXIV Międzynarodowy Festiwal Pieśni Chóralnej w dn. 20-27 VI 1999r. 

Otwarcie Międzynarodowego Domu Kultury w dn. 28 czerwca 1999 roku 
Odsłonięcie pomnika Fryderyka Chopina w dniu 30 czerwca 1999r. 
i nadanie parkowi Zdrojowemu - nazwy - Park Zdrojowy imienia 
Fryderyka Chopina".
Uroczysty Koncert Galowy - Fryderyk Chopin - Koncert A-moll, 
wyk. Janusz Olejniczak - fortepian, Orkiestra Kameralna Aukso pod 
dyrekcją Marka Mosia, Dom K u ltu rydn . 30 czerwca 1999r. godz. 20.30. 
Otwarcie IV  Wakacyjnego Festiwalu Gwiazd Kina i Teatru, i Gabinetu 
Figur Woskowych oraz wystawy "Ogniem i mieczem" na wesoło.

Programy artystyczne na cały sezon "lato '99" rozplakatowano w całym 
mieście.



Molo w M -jachdo długości 2 l7m  będzie rozbudowywaneZlecono 
wykonanie dokumentacji do 2000 roku i zabezpieczono środki finansowe 
na sfinansowanie wykonania projektu.

Zapewniono środki na rozbudowę Szkoły Podstawowej N r 2 w M-jach. 
Rozbudowa przebiega wg planu i powinna być zakończona w terminie, 
tj. do końca roku szkolnego (sierpień 1999r.)

Plan przestrzennego zagospodarowania miasta musi być zakończony 
do końca 1999r. (NIK).

Uporządkowanie zieleni, trawników, placu Neptuna i ulic zakończy się 
do połowy lipca.
Poinformowano o stanie reorganizacji oświaty w wyniku reformy szkolnej, 
o powstaniu klasy sportowej i w ogóle o rozwoju sportu i zabezpieczeniu 
zaplecza dla ruchu sportowego w mieście i gminie.
Roboty ziemne wynikające z rozbudowy lin ii gazowej przy ulicy Myśliwskiej 
zostaną zakończone w lipcu.
Środki na opiekę społeczną miasta zmniejszono o 32%.
Na oczyszczalnie ścieków w Wapnicy uzyskano fundusze z zagranicy. 
Mieszkania: potrzeba 140 mieszkań, konieczny remont w budownictwie 
komunalnym (cena lm2 lOOOzł lub 1800zł).
Omówiono program imprez w okresie sezonu letniego:
- Neptunalia '99, XXXIV Międzynarodowy Festiwal Pieśni Chóralnej, 

IV  Festiwal Gwiazd Teatru i F ilm u , otwarcie Muzeum Figur Woskowych, 
będc[ czynne dwa kina, występy kabaretów, zespołów muzycznych, teatru 
bajek dla dzieci, imprezy sportowe, turystyczne itp.

- Stwierdzono, że usługi i handel przygotowano do sezonu letniego 
wystarczająco dobrze. Sprawy bezpieczeństwa publicznego, ładu 
i porządku omówiono na IX  Sesji Rady Miejskiej.
Wiele kontrowersji wywołała dyskusja na temat zagrożenia ekologicznego 

dla środowiska naturalnego oraz ich skutków dla mieszkańców gminy i WPN 
w związku z budową terminali paliwowo-gazowych w Świnoujściu. 
Po złożeniu informacji pp. dra Marka Tałasiewicza i dra Andrzeja 
Biniszkiewicza nastąpiła dyskusja. Okazało się, że mieszkańcy międzyzdrojów 
nie wyrażają zgody na budowę terminali w Świnoujściu. Bodą zagrażały 
ludziom i z trudem chronionej przyrodzie, najpiękniejszej na Pomorzu 
Zachodnim.
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20 czerwca 1999 roku

Muzyka
„ Muzyka powinna zapalać płomień w sercu mężczyzny i napełniać łzami 

oczy kobiety ’ Ludwi k van Beethoven, 1770-1827,
kompozytor niemiecki

Na fo t.: Powitanie chórów i gości przez ks. dra Jana Wittłieba proboszcza 
para fii kościoła p.w. św. Piotra Apostoła w Międzyzdrojach. (Nawa 
i prezbiterium Kościoła) *

Podczas oficjalnej uroczystości otwarcia XXXIV Międzynarodowego 
Festiwalu Pieśni Chóralnej ksiądz proboszcz dr Jan Wittlieb powitał 
przybyłych gości oraz gospodarzy miasta i oznajmił, cyt.: „ świątynia p.w. św. 
Piotra Apostoła od kilkunastu la t jest miejscem koncertów chóralnych oraz 
towarzyszących orkiestr i zespołów muzycznych.

Historia dokumentuje, że Kościół wspierał i wspiera kulturę muzyczną, 
malarstwo, rzeźbę, architekturę, poezję. Liturgia słowa, muzyka organowa, 
śpiew, poezja, estetyka wnętrz świątyń udoskonalają życie duchowe parafian. 
Ludzie zjednoczeni u’ modlitwie z Bogiem przeżywają emocjonalnie 
uroczystości kościelne i nabożeństwa liturgiczne wzbogacone doskonałymi 
środkami artystycznymi i bogatymi form am i kultury.

*Nawa - część kościoła przeznaczona dla wiernych.
Prezbiterium - część kościoła, w której znajduje się wielki ołtarz, lac. - 
presbyterium - duchowieństwo, od presbyteros w zn. duchowny 
chrześcijański. Słownik wyrazów obcych, PWN, W-wa 1997, str.897.
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Na fo t.: p. mgr im. Adriana Hebel burmistrz miasta dokonała oficjalnego 
otwarcia imprezy i życzyła publiczności uroczych przeżyć artystycznych,
a uczestnikom zespołów chóralnych laurów  w konkursie „ Współczesna 
muzyka chóralna

Na tle prezbiterium Chór Akademicki Politechniki Szczecińskiej pod 
dyrekcją p ro f  dra Jana Szyrockiego.

Na fo t. : Chór Młodzieżowy „ Szkolny je  Gody ”  r  Ukrainy podczas wieczornej 
serenady na tle trzech porta li z rozetami. Po prawej stronie barwny fresk 
przedstawiający św. Piotra. M-je, Kościółp.w. św. Piotra Apostola.



20 czenvca 1999 roku
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urmistrz Międzyzdrojów mgr inż. Adriana Hebel podczas otwarcia 
imprezy "Współczesna muzyka chóralna" złożyła życzenia 
publiczności pięknych wrażeń artystycznych, uczestnikom konkursu 

laurów i Złotych, Srebrnych oraz Brązowych Dyplomów.
Ks. dr Jan Witt lieb proboszcz kościoła pw. św. Piotra Apostoła powitał 

gości i uczestników festiwalu, oznajmiając, że ta świątynia dobrze służy? przez 
wiele la t festiwalom pieśni i muzyki na chwałę Boga i radosnych doznań 
artystycznych wśród uczestników na ucztach chóralnych.

Festiwalowa pieśń "Gaude Mater Polonia" uświetniła inaugurację XXXIV  
MFPCh w Międzyzdrojach.

21 VI 1999r. Zespół kameralny z Rostocku pod dyrekcją[ Gerharda Faatza - 
nabożne pieśni Murzynów amerykańskich.
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Dwa festiwale

Początek muzycznego lata
W MINIONY weekend zainaugurowano dwa najpoważniejsze na wybrze

żu letnie festiwale muzyczne. „Stabat Mater" Karola Szymanowskiego otwo
rzyło w piątkowy wieczór XXXV Festiwal Muzyki Organowej i Kameralnej w 
Kamieniu Pomorskim. Publiczność wypełniająca katedrę nagrodziła aplau
zem znakomitych solistów: Romanę Jakubowską-Handke. Ewę Marciniec (mez
zosopran) i Jerzego Mechzińskiego (baryton). Współpracowali oni z orkie
strą Filharmonii Szczecińskiej oraz zespołem wokalistów „Camerata Nova”. 
Całość poprowadził Benedykt Konowalski.

Niedzielny wieczór upłynął w Międzyzdrojach pod znakiem inauguracji o 
rok młodszego od festiwalu kamieńskiego, bo XXXIV Międzynarodowego Fe
stiwalu Pieśni Chóralnej. W kościele pw. św. Piotra Apostoła Chór Akade
micki Politechniki Szczecińskiej wykonał pod dyrekcją Jana Szyrockiego m.in. 
najnowszy utwór Marka Jasińskiego - „Ave Maris Stella". Jak co roku. mię- 
dzyzdrojski festiwal zamknie uroczysty koncert (najbliższa niedziela) chóru 
polsko-niemieckiej akademii „In Terra Pax". (md)

Dwa festiwale (md), Kurier Szczeciński z dn.2l VI 1999r.
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A a fot. : Chor „  Szkolnyje Gody ” z Symferopola (Ukraina) pod dyrekcją 
Wiktora Zasławskiego. (Sawa główna z prezbiterium. Nad prezbiterium 
pięciodzie/ne sklepienie krzyżówo-żebrowe - późnogotycki styl architektury).

Na fot.: pp. Teresa Purga/ prezes Towarzystwu Miłośników Międzyzdrojów 
i Bogdan Jakuczun zastępca prezesa TMM wręczyli nagrodę cHa Chóru 

Szkolnyje Gody " z Symferopola (Ukraina).
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Wystąp reprezentacyjnego chóru z Ukrainy.
Fot. : 33. MFPCh w Międzyzdrojach, czerwiec 1998r., przed wejściem 
do kościoła pw. Św. Piotra Apostoła - w tle po prawej obraz patrona.



M iędzynarodowy Festiwal w M iędzyzdrojach

Śpiewają dzieci
Chciałoby się dodać: i  to ja k  n ik i Szczecińskiej, czy li Chór 

śpiewają! Dziś bowiem na estra- Dziecięcy "Don-D iri-Don". A  jes t 
dzie X X X V I Międzynarodowego w te j uczelni jeszcze trzec i chór 
F e s tiw a lu  P ieśni Chóra lne j w pod nazwą "C o lleg ium  M aio- 
M iędzy zdrój ach zaprezentuje się rum ". W  ogóle ta  A lm a  M a te r 
d rug i zespół chóralny Politech- jes t is tną wylęgarnią chórzystów

i działaczy ruchu śpiewaczego.
, "D on-D iri-D on" jes t zespołem, 
k tó ry  powstał w 1990 roku. z in i
cja tywy prof. Jana Szyrockiego. 
A  prowadzi go od początku Da
riusz Dyczewski, niegdysiejszy 
"s łow ik" w Chórze Chłopięcym  
"Szczecińskie S łow iki", a obecnie 
a d iu n k t szczecińskiej F il i i  A ka 
dem ii Muzycznej w Poznaniu.

Zespół uczestniczył w w ie lu  
fes tiw a lach  chóra lnych, odbył

szereg podróży artystycznych. 
Jest trzykro tnym  zdobywcą "Zło
tego Kam ertonu" na krajowym  
konkurs ie  chórów dzieci i mło
dzieży szkolnej w Bydgoszczy. W 
1998 r. uhonorow any został 
"S rebrnym  Pucharem" na mię
dzynarodowym festiwa lu w We
ronie.

R epertuar zespołu obejmuje 
muzykę klasyczną polską i obcą, 
pieśni ludowe, kolędy — nie tylko 
po lsk ie  oraz u tw o ry  współcze
sne.

Cząstkę z tego przebogatego 
repertuaru poznają słuchacze fe
stiwalowych koncertów podczas 
dzisiejszego wieczoru w kościele 
św. P io tra  Apostoła w M iędzy
zdrojach. Początek koncertu  o 
godz. 19.30. Dyrygować będzie 
Dariusz Dyczewski, akompania
ment: M onika Walczukiewicz.

(dk)

M ięd zyn aro d o w y festiw a l w  M iędzyzdro jach
Dobiega końca XXXIV Między

narodowy Festiwal Pieśni Chóral
nej w Międzyzdrojach. W sobotę, 
26 bm. i w niedzielę 27 bm. odbędą 
się dwa ostatnie koncerty.

W sobotę wystąpi Chór Polsko- 
Niemieckiej Akademii Chóralnej 
..In terra pax". Zespół, będący od 
k ilku  la t stałym elementem mię- 
dzyzdrojskiej imprezy, zawsze bu
dzi spore zaciekawienie. Jest bo
wiem zjawiskiem jedvnym na ma
pie światowego śpiewnctwa. Składa 
się z kwartetów i pojedynczych chó
rzystów z polskich i niemieckich ze
społów. Powoływany jest każdego 
roku na nowo. z innych śpiewaków.

Koncerty
finałowe

na okres trwania festiwalu, by tu  w 
Międzyzdrojach przygotować wspól
ny program koncertowy. [ mimo. że 
okres przygotowań jest krótki za
wsze wieńczy je dzieło imponujące.

W sobotę właśnie melomani i fa
ni ..In terry". ja k  w skrócie nazywa 
się tu  owe zjawisko, wszak nie ty l
ko artystyczne, będą mogli się prze
konać, jak im  rezultatem zakończy

się to polsko-niemieckie muzyko
wanie w tym roku. Dyrygować będą 
Jan Szyrocki i Werner Pfaff (Niem
cy), pod kierownictwem których 
koncert został przygotowany.

Początek o godz. 19.3U w koście
le św. Piotra Apostoła.

Podczas niedzielnego koncertu 
finałowego, obok chóru „In terra 
pax'*, śpiewać będzie zespól dziecię
cy „Impresja" z Międzyzdrojów, pod 
dyrekcją Anny Sobierajskiej.

Koncert rozpocznie się o godz. 
2Ü. również w kościele św. Piotra 
Apostoła. W przerwie nastąpi roz
danie nagród konkursowych.

■ Idk)

Koncerty finałowe (dk). Głos Szczeciński N r 147, dn. 26-27 VI 1999r.
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M iędzynarodowy Festiwal w M iędzyzdrojach

Śpiewają dzieci
Chciałoby się dodać: i to ja k  

śpiewają! Dziś bowiem na estra
dzie X X X V I Międzynarodowego 
F es tiw a lu  P ieśni C hóra lne j w 
M iędzyzdrojach zaprezentuje się 
drug i zespół chóralny Politech

n ik i Szczecińskiej, czy li Chór 
Dziecięcy "D o n -D ir i-D o n A  jes t 
w tej uczelni jeszcze trzeci chór 
pod nazwą "C o lleg ium  M a io 
rum ". W  ogóle ta  A lm a  M a te r 
je s t is tną wylęgarnią chórzystów 
i działaczy ruchu śpiewaczego.

"Don-D iri-Don" je s t zespołem, 
k tóry powstał w 1990 roku, z in i
cja tyw y prof. Jana Szyrockiego. 
A  prowadzi go od początku D a
riusz Dyczewski, niegdysiejszy 
"s łow ik" w Chórze Chłopięcym  
"Szczecińskie S łow iki", a obecnie 
a d iu n k t szczecińskiej F il i i  A ka
dem ii Muzycznej w Poznaniu.

Zespół uczestniczył w w ie lu  
fes tiw a lach  chóra lnych, odbył

szereg podróży artystycznych. 
Jest trzykro tnym  zdobywcą "Zło
tego K am ertonu" na krajowym  
konkurs ie  chórów dzieci i mło
dzieży szkolnej w Bydgoszczy. W 
1998 r. uhonorow any został 
"S rebrnym  Pucharem" na m ię
dzynarodowym festiw a lu w We
ronie.

R epertuar zespołu obejmuje 
muzykę klasyczną polską i obcą, 
pieśni ludowe, kolędy -  nie tylko 
po lskie  oraz u tw o ry  współcze
sne.

Cząstkę z tego przebogatego 
repertuaru poznają słuchacze fe
stiwalowych koncertów podczas 
dzisiejszego wieczoru w kościele 
św. P io tra  Apostoła w M iędzy
zdrojach. Początek koncertu  o 
godz. 19.30. Dyrygować będzie 
Dariusz Dyczewski, akompania
ment: M on ika  Walczukiewicz.

(dk)

M ięd zyn aro d o w y fes tiw a l w  M iędzyzdro jach
Dobiega końca XXXIV Między

narodowy Festiwal Pieśni Chóral
nej w Międzyzdrojach. W sobotę, 
26 bm. i w niedzielę 27 bm. odbędą 
się dwa ostatnie koncerty.

W sobotę wystąpi Chór Polsko- 
Niemieckiej Akademii Chóralnej 
J n  terra pax". Zespół, będący od 
k ilku  lat stałym elementem mię- 
dzyzdrojskiej imprezy, zawsze bu
dzi spore zaciekawienie. Jest bo
wiem zjawiskiem jedynym na ma
pie światowego śpiewactwa. Składa 
sio z kwartetów i pojedynczych chó
rzystów' z polskich i niemieckich ze
społów. Powoływany jest każdego 
roku na nowo. z innych śpiewaków.

Koncerty
finałowe

na okres trwania festiwalu, by tu w 
Międzyzdrojach przygotować wspól
ny program koncertowy. I mimo. że 
okres przygotowań jest krótki za
wsze wieńczy je dzieło imponujące.

W sobotę właśnie melomani i fa
ni ..In terry". ja k  w skrócie nazywa 
się tu  owe zjawisko, wszak nie ty l
ko artystyczne, będą mogli się prze
konać. jak im  rezultatem zakończy

się to polsko-niemieckie muzyko
wanie w tym roku. Dyrygować będą 
Jan Szyrocki i Werner PfafDNiem
cy). pod kierownictwem których 
koncert został przygotowany.

Początek o godz. 19.30 w koście
le św. Piotra Apostoła.

Podczas niedzielnego koncertu 
finałowego, obok chóru „In terra 
paxf śpiewać będzie zespól dziecię
cy „Impresja" z Międzyzdrojów, pod 
dyrekcją Anny Sobieraj.skiej.

Koncert rozpocznie się o godz. 
20. również w kościele św. Piotra 
Apostoła. W przerwie nastąpi roz
danie nagród konkursowych.

(dk)

Koncerty finałowe (dk). Głos Szczeciński N r 147, dn. 26-27 V I1999r.
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27 czerwca 1999 roku

XXXIV Międzynarodowy Festiwal Pieśni Chóralnej dobiegł
końca

odczas ośmiu koncertów, wystąpiło dziesięć chórów. Zespoły miały 
obowiązek przedstawić co najmniej jeden utwór muzyczny polskiego 
kompozytora.

Grand Prix oraz nagrodę ministra kultury i sztuki tysiąc złotych za uzyskanie 
93,7 punktów otrzymał zespół Ars Antiqua pod dyrekcją Zbigniewa 
Szablewskiego z Warszawy.
Złoty Dyplom Chór Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu - dyrektor 
Krzysztof Szydzisz - i nagrodę marszałka Sejmiku Województwa 
Zachodniopomorskiego oraz nagrodę odpp. Czesławy i Andrzeja Tomczaków 
tygodniowy pobyt w hotelu "Slavia ".
2. Złoty Dyplom - uzyskał 86,7punktów - młodzieżowy chór "Szkolnyje Gody" 
z Symferropola (Ukraina), dyrektor Wiktor Zasławski. Konwent Byłych 
Burmistrzów Międzyzdrojów przyznał nagrodę pieniężną w wysokości jeden 
tysiąc pięćset złotych, miejscowe Stowarzyszenie Handlowców 
i Przedsiębiorców przyznało nagrodę za prezentację motywów ludowych 
w koncercie chóru.
Srebrny Dyplom (81,2 pkta) dla dziecięcego zespołu chóralnego Politechniki 
Szczecińskiej "Don-D iri-D on"pod dyrekcją Dariusza Dyczewskiego. Ponadto 
nagrody przyznano od Polskiego Związku Chórów i Orkiestr (PZChiO), 
Radia Plus i od pp. Bożeny i Tomasza Rychłowskich.

Nagrody wręczono w przerwie 
Koncertu Finałowego, w k tó rym  
w ystąp ił Chór Polsko-N iem iec
kiej Akadem ii Chóralnej J n  te r
ra paxu pod dyrekcją Jana Szy- 
rockiego i Wernera Pfaffa ( N iem 
cy). W ystąpił też zespół dziecięcy 
„Im presja-1 z M iędzyzdrojów pod 
dyrekcją .Anny Sobierajskiej.

Koncert poprowadził, podob
nie ja k  wszystkie poprzedme, z 
bogatym komentarzem muzycz
nym. Zbigniew Paw licki.

Jako os ta tn i akcent uroczy
stego zakończenia tegorocznego 
fes tiw a lu  zabrzm ia ła  p iękna i 
optymistyczna pieśń „Gaude M a
te r P o lon ia11 -  ciesz się M atko  
Polsko. (dk )

Grand P rix dla zespołu "Ars Antiqua" (dk), Głos Szczeciński, dn.28 VI 1999r.

Nagroda Rady A rtys tyczne j 
Polskiego Zw iązku Chórów i O r
k ies tr przypadła w udziale Chó
row i Polsko-Niem ieckiej Akade
m ii Chóralnej „ In  te rra  paxa za 
in tegrację  europe jsk ich  grup 
młodzieży poprzez ku ltu rę  m u
zyczną.

Zestaw h i- f i,  u fundow any 
przez Radio Plus o trzym ał Chór 
Kam eralny z Rostocku (Niemcy) 
pod dyrekcją G erharda Faatza 
za szczególnie przekonującą in 
terpretację  niem ieckie j m uzyki 
romantycznej.



2 0 - 2 7  czerwca 1999 roku

XXXIV Międzynarodowy Festiwal Pieśni Chóralnej
w Międzyzdrojach

"Od wieków pojawiają się ludzie, których zadanie polega na tym, aby 
widzieć i ukazywać nam to, czego nie dostrzegamy w sposób naturalny. 
Ludźmi tymi są artyści".

Henri Bergson, 1859-1941, 
filozoffrancuski

r
egoroczny festiwal odbywał się pod patronatem Marszałka 
Województwa Zachodniopomorskiego Pana Zbigniewa Zychowicza. 
MFPCh wpisano do kalendarza imprez międzynarodowych 
Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz do rejestru światowej Unii Chóralnej 

z siedzibą w Nowym Jorku.

Finansowany przez Ministerstwo Kultury i Sztuki, Marszałka Województwa 
Zachodniopomorskiego, Starostę Powiatu Kamień Pomorski oraz Zarząd 
Miejski w Międzyzdrojach.

"Spotykamy się na kolejnym XXXIV zlocie śpiewaków, tym razem z Ukrainy 
i Niemiec, po raz pierwszy z Grecji i Cypru oraz różnych zakątków naszego 
kraju, aby uczestniczyć w wydarzeniach artystycznych Festiwalu ..."

"Wyrażam jednocześnie podziękowania wszystkim, którzy życzliwością 
i  pomocą sprawiają, że festiwal nasz - mimo trudności - ciągle żyje i cieszy 
entuzjastów chóralnego muzykowania".

Prof. Jan Szyrocki 
Dyrektor Artystyczny Festiwalu 

i Przewodniczący Jury
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DYREKTOR ARTYSTYCZNY FESTIWALU

Prof. Jan Szyrocki

KIEROWNIK STUDIUM DLA CHÓRMISTRZÓW

Prof. Jadwiga Gałęska-Tritt

RADA ARTYSTYCZNA

Prof. Jan Szyrocki - Przewodniczący 
Prof. Andrzej Banasiewicz 
Prof. Jadwiga Gałęska-Tritt 
Ks. Prof. Kazimierz Szymonik

JURY KONKURSU
„Współczesna muzyka chóralna”

Prof. Jan Szyrocki - Przewodniczący
Prof. Andrzej Banasiewicz - Polska
Werner Pfaff - Niemcy
Sabina Włodarska - Polska
Red. Halina Więcek-Przybyła - Polska - sekretarz

KIEROWNIK MUZYCZNY

Prof. Ryszard Handke 

PROWADZENIE KONCERTÓW

Zbigniew Pawlicki



Organizatorzy:

POLSKI 
ZWIĄZEK 
CHÓRÓW 
I  ORKIESTR 1

URZĄD 
MIEJSKI 
W MIĘDZY
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+ ' l u s

Szczecin 88,9 FM
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S Z C Z E C I N

- J

Sponsor:

HOTEL SLAVIA

Obsługa internetowa:

HomeNet
http»/ /  horrtm.pl



Biuro Organizacyjne

Kierownik Biura
Alicja Zaborowska

Kwatermistrz
Wiesława Matusik

Piloci
Jan Zaborowski - szef grupy 
Paweł Poczobutt 
Stanisław Przybyszewski 
Jacek Rojewski

Prowadzenie Spotkań Promenadowych
Andrzej Mleczko

Obsługa Prasowa
Anna Słaby-Kowalska -  Radio PLUS Szczecin

Projekt Plastyczny Programu, Plakatów i Wydawnictw Festiwalowych
Andrzej "Tomczak

Projekt Graficzny Serwisu Internetowego
Łukasz Płociniczak

Redakcja Programu
Alicja Zaborowska 
Jan Zaborowski

Redakcja Serwisu Internetowego
Jan Zaborowski



KAMIEŃ POMORSKI
X X X V  Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej i Kameralnej

Katedra, godz. 19.00

18.06.99
Haoru Hryama (Japonia) -  organy 
Orkiestra Filharmonii Szczecińskie)
Chór Pomorskiej Akademii Medycznej 
Zespól Wokalistów Camerata Nova 
Romana Jakubowska- Handke -  sopran 
Ewa Mardntec - alt 
Jerzy Mechliński - bas 
Benedykt Konowaiski - dyrygent

25.06.99
Bogusław Grabowski -  organy 
Chór Szkolnyje Gody 
W iktor Zasławski - dyrygent

2.07.99
Ofelia Gomez Castellanos (Meksyk) -  organy 
Gustavo Delgado Parra (Meksyk) -  organy 
Musica Instrumentalis Schwerin (Niemcy)
StefanFischer -  kier. zespoiu

9.07.99
Józef Serafin - organy 
Kwartet Śląski w  składzie:
Marek Mos - skrzypce 
Arkadiusz Kubica - skrzypce 
Łukasz Symicki - altówka 
Piotr Janosik - wiolonczela

13.07.99 (w to rek )
Koncert Nadzwycza|ny
Zespół solistów Vinuosi Saxoniae
(Drezno-Niemcy)
Ludwig Güttler - solista, kier. zespołu

16.07.99
Emanuele Cardi (Włochy) -  organy
Trio instrumentalne Ensemble Weis (Austria)
w  składzie:
Wolfgang Rath -  flet 
Michael Hazod -  gitara 
Norbert Prammer- wiolonczela

23.07.99
Ulrich Bremsteller (Niemcy) - organy
Polsko- Niemiecka Młodzieżowa Orkiestra Symfoniczna
Jan Miłosz Zarzycki - dyrygent

30.07.99
Kamila Klugarowa (Czechy) -  organy 
Andrzej Bauer -  wiolonczela

6.08.99
Bernard Haas (Niemcy) - organy 
Kazimierz Moszyński - flet

13.08.99
Marek Wolak - organy
Lwowski Kwartet Instrumentów Dętych Drewnianych 
Melos
Andrzej Karplak - flet 
Ivan Kułyniak - obój 
Roman Maksymiow - klarnet 
Oleh Tytarenko - fagot

18.08.99
Koncert Nadzwyczajny
Polska Orkiestra Radiowa (Warszawa)
Katarina Michaeli -  sopran 
Mirjam Contzen - skrzypce 
Adrian Brendel - wiolonczela 
Wojciech Ra|ski - dyrygent

20.08.99
Julian Gembalski - organy 
Zespół Instrumentalistów Camerata Nova 
Bartłomiei Nizioł - skrzypce 
Eugeniusz Kus - dyrygent

27.08.99
Jarosław Maianowicz - organy
Kwartet smyczkowy im. Rimskiego Korsakowa (St. Peters
burg)
Michaił Bondarev - I skrzypce 
Jekaterma Belissova - II skrzypce 
Alexej Popov - altówka 
Stanisław Lyamin - wiolonczela

29.08.99
Koncert Nadzwyczajny
Poznański Chor Chłopięcy Polskie Słowiki
Wojciech Krolopp - dyrygent

3.09.99
Wacław Golonka -  organy
Orkiestra Kameralna ze Schwenna (Niemcy)



.. postępowaniem każdy może dow ieść swej wartości, ale nikt nie może być 
pew ien sukcesu. Wartość każdego bow iem zależy od naturalnych uzdolnień, 
sukces zaś -  wyłącznie od okoliczności H ang Chong,

ok.27-ok.97, filo z o f chiński
24 czerwca 1999 roku

Zakończenie roku szkolnego

Rok szkolny 98/99 zakończył stary> system edukacji i dawną strukturę 
organizacyjną szkoły. Od nowego roku szkolnego 1999/2000 
rozpocznie się wprowadzanie nowego programu; na rynku 

księgarskim drukuje się nowe podręczniki dla klas szkoły podstawowej 
z nauczaniem sześcioletnim, uczniowie dawnych klas VII i V III będą stanowili 
oddziały' gimnazjalne. Reforma edukacji wprowadzana będzie przez najbliższe 
trzy lata. W Karcie Nauczyciela ju ż  zmienia się paragrafy, dyrekcjom stawia 
się wysokie wymagania a nauczycielom zapowiedziano wieloletni okres 
kształcenia się i zdobywania podyplomowych promocyjnych stopni (1°, 11°, 
111°), studiów specjalistycznych.

Ministerstwo Oświaty na zakończenie roku zapowiedziało, cyt.: „ Chcemy 
nauczycielom dobrze płacić -  musimy wiedzieć komu i za co. I  to jest 
normalna sytuacja Pożyjemy zobaczymy.

Na fo t.: Zakończenie roku szkolnego ostatnich ósmych klas w szkole 
podstawowej przy ul. Kolejowej. Od lewej: Paweł Łuczak. Ola Szewczyk 
i Magda Popiel.
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Kurier Szczeciński. vr dn. 24 czerwca I999r.f swoim czytelnikom doniósł:

Jutro wakacje!!!
PONAD 30 tysięcy ósmoklasi

stów (w województwie zachod
niopomorskim) świętowało wczo
raj zakończenie roku szkolnego 
1998/1999. Jutro będą się żegnać 
ze szkołą pozostali uczniowie.

Tradycyjnie ósmoklasiści koń
czą rok szkolny dwa dni wcześniej 
od pozostałych uczniów, choć w 
tym roku tak naprawdę nie było 
takiej potrzeby. W Zachodniopo- 
morskiem nie ma już bowiem eg
zaminów wstępnych do szkół 
średnich. Zastąpiły je testy kom
petencji - odbyły się już w maju. 
Ósmoklasiści jednak nie mają te
go nikomu za złe. Cieszą się z 
wcześniejszych wakacji.

Jutro koniec roku szkolnego 
świętować będzie w naszym wo
jewództwie 244 240 uczniów po
zostałych klas i 9686 maluchów 
uczących się w tzw. zerówkach.

Jak się dowiedzieliśmy, na ak
cję letnią z budżetu Szczecina 
przeznaczonych jest około 300 
tys. zł. Miasto dofinansuje róż
nego typu obozy sportowe, kolo

nie i półkolonie. Z pomocy sko
rzysta 10 tys. najmłodszych szcze
cinian. (Iw)

Na fot.: Frontowa ściana szkoh podstawowej przy ulicy Kolejowej. Szkoła 
wymaga kapitalnego remontu i przebudowy. Od 1 IX  I999r. będzie tutaj 
Gimnazjum ir  Międzyzdrojach. Fot. W. Seńków.
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30 czerwca - 4 lipca 1999 roku

"To było cudowne wydarzenie, które przeszło oczekiwania wszystkich 
i  wszystkiego". Ocena I I I  Wakacyjnego Festiwalu Gwiazd w Międzyzdrojach 
w 1998 roku. Adam Hanuszkiewicz: wybitny aktor i reżyser polskiego teatru 
i kina.

IV  Wakacyjny Festiwal Gwiazd Teatru i Kina Polskiego
w Międzyzdrojach

~T a podstawie wywiadów i rozmów z Gwiazdorami wszystkie 
/  \  /  festiwale polskich aktorów w ”Perle Bałtyku" były "perłowe, 

X  ▼ perłowe i jeszcze raz perłowe, bo ich barwy miały odblask bieli, 
błękitu i złota, przecież odbywały się na tle plaży, morza i słońca".

Po raz czwarty zawitali najlepsi aktorzy polskiego teatru i kina - plejada 
najpiękniejszego gwiazdozbioru na firmamencie scen międzyzdrojskiego 
"lata '99".

Są dla nas bardzo bliscy i mili. My odwdzięczamy się uśmiechami, radością 
i  burzliwymi oklaskami podczas spotkań w Domu Kultury, w "Amber Balticu", 
na scenach Sali Muzeum Wolińskiego Parku Narodowego, W Gabinecie 
F igur Woskowych, na Promenadzie Gwiazd lub na plaży.
Przemiłym wydarzeniem dnia był reportaż Telewizji Polskiej w Programie 2. 
O godz. 20.00 p t  "Promenada Gwiazd - Wakacyjny Festiwal Gwiazd 
Międzyzdroje 1999".

Wielu aktorów, reżyserów, dziennikarzy, ze względu na obowiązki, już  
opuściło Międzyzdroje. Pozostały wrażenia i miłe, piękne wspomnienia 
z bezpośrednich spotkań. Będą nam towarzyszyły podczas transmisji 
telewizyjnych i radiowych w okresie lata i jesienno-zimowych wieczorów.

Gwiezdna promocja i gościnność gospodarzy pozostały, więc jest nadzieja, 
że nowe gwiazdki i gwiazdeczki jeszcze zabłyszczą na międzyzdrojs kim niebie, 
a urozmaicony program artystyczny na cały sezon '99, zapowiada się 
atrakcyjnie ... propozycje prezentują wysoki poziom artystyczny i na pewno 
dostarczą miłej zabawy i dużo śmiechu.



30 czerwca - 4 lipca 1999 roku

"Żyjemy w czasach, w których kulturze grozi, ze zginie od środków 
kultury".

Friedrich Nietsche

Książka. teatr, f ilm  niosą swoiste^ 
Drogocenne środki łagodzące; 
napełniają puste życie światłem, 
i  puste serce wzruszeniem .

Gwiazdozbiór na firmamencie 
Wakacyjnego Festiwalu Międzyzdrojach

\

Byliśmy świadkami pamiątkowych utrwaleń śladów dłoni * zasłużonych 
przedstawicieli sztuki, teatru i kina. Promenada Gwiazd. Dnia 4 lipca 1999r.

Sa fo t.: Jadwiga Barańska wybitna indywidualność aktorstwa teatralnego 
i  filmowego.
*p ro f Adam Myjak artysta rzeźbiarz, twórca pomnika F. Chopina, przestrzeni 
rzeźbiarskich odcisków dłoni i pamiątkowych płyt.



Na fot.: Zbigniew Zapas iewicz wybitny 
Romantowska.

aktor teatru i filmu. Asystuje Anna

Nie jest ani godny. ani bogat}' ten, kto dużo ma w sobie pychy i pieniędzy 
u' kieszeni. lecz tamten, co rozdaje szczęty uśmiech oraz słowa brylanty.

Trzy pokolenia aktorów teatru, filmu. tvp i radia.
Na fo t.: Daniel Olbrychski (1. od lewej), Wojciech Malajkat (2.) i Piotr 

________________  Machalica (3.). -------------------------------- .
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Program IV  Festiwalu Gwiazd układaliśmy tak, aby prezentował wysoki 
-iom artystyczny, jednocześnie żeby uczył, zabawiał i rozśmieszałpo

W. Dąbrowskipub Uczznosc

Na fo t.: Jerzy; Hoffman - wybitny reżyser f i l  owy 2. poł. X X  w. (Ogniem 
i mieczem I999r.) i Waldemar Dąbrowski były> przedstawiciel Komitetu 
Kinematografii Polskiej, obecnie Opery Narodowej, menadżer, twórca 
i organizator festiwali gwiazd w M-jach.

Autorem pomników polskiego kina był Waldemar Pokromski, które 
znajdują się w Muzeum Gwiazd w Międzyzdrojach (Gabinet Figur 
Woskowych)

Na fo t.: Daniel Olbrychski aktor i jego postać "odlewowa" z wosku.



Jerzy Hoffman w postaci "figury woskowej".

Ekspozycje będą kulturalną rozrywką i spełnią rolę edukacyjną.

Artyści, twórcy pierwszej edycji wystawy w Muzeum F igur Woskowych 
w Międzyzdrojach: - Waldemar Pokromski char akteryzator (prace 
technologiczne i plastyczne), - Maciej Putowski wybitny scenograf autor 
aranżacji Studia Gwiazd, - Dorota Kołodyńska projektantka kostiumów.

Na zdjęciu: Waldemar Pokromski podczas skomplikowanych 
artystycznych przy figurze woskowej aktorki Krystyna Jandy.

prac
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- Vis-a-vis każdej z postaci - mó
wi Putowski - będzie dossier o f i l 
mie i aktorze. Publiczność znajdzie 
lam podstawowe informacje, a 
także zdjęcia z planu filmowego. 
Chcemy dopuścić widza bliżej po
wstawania złudy filmu. Przy re
alizacji całego przedsięwzięcia 
współpracujemy z Muzeum Kine
matografii w Lodzi. Nasza ekspo
zycja będzie nie tylko kulturalną 
rozrywką i turystyczną atrakcją, 
lecz także powinna spełniać rolę 
edukacyjna.

Beata Tyszkiewicz jako Izabel
la Łęcka - „Laika" wyniesiona po
nad społeczeństwo; delikatna, w 
geście sugerującym wyjątkową 
wrażliwość. Zdecydowana, męska 
postawa, pistolet w ręku 1 czujny 
wzrok - to Bogusław Linda w 
„Psach" Pasikowskiego. Inny su
perman naszych ekranów - Ceza
ry Pazura („Kiler”). Krystyna Jan
da i Jerzy Radziwiilowicz w „Czło
wieku z zelaza". Daniel Olbrych
ski w „Potopie”. Pełen przepysz
nej vis comica Zbigniew Zama
chowski. Jerzy Hoffman na pianie 
filmowym... To pierwsi bohatero
wie „Studia Gwiazd", ktorego 
otwarcie nastąpi 30 czerwca o go
dzinie 18 w Międzyzdrojach. Co ro
ku w galerii przybywać będzie po
dobizn ludzi Slmu. Widz ma mieć 
złudzenie obecności na pianie fil
mowym - zadba o to autor aran
żacji przestrzeni „Studia Gwiazd" 
Maciej Putowski wybitny sceno
graf. pracujący m.in. na plamę 
„Ziemi obiecanej" Andrzeja Waj
d y

Maciej Denar z art. pt. "Gabinet znakomitości". Kurier Szczeciński,
25 VI 1999r., str.36.

Pamiątkowa fotografia p.Kasi Figury> gwiazdy teatru i  film u, podczas 
odciskania odlewu dłoni na Promenadzie Gwiazd - I I I  Festiwal I998r.
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"Rozrywki nie są źródłem szczęścia, lecz właśnie rozrywkami 
w nieszczęściu".

Władysław Tatarkiewicz, 1886-1980, f ilo z o f i historyk filozofii,
estetyk i historyk sztuki

C zwarty Wakacyjny Festwal Gwiazd rozpoczął się 30 czerwca i trwał 
do 4 lipca. Twórcą, organizatorem i menagerem był Waldemar 
Dąbrowski. Pracowity i niezwykły projektodawca twórczych 

inspiracji kulturalnych i artystycznych. Podczas sesyjnych spotkań z Radą 
Miejską, z Zarządem Miasta w Międzyzdrojach nic nie narzucał, on tylko 
proponował i wyjaśniał, co chce dla lokalnej kultury uczynić; podał celowość 
działań, jakość i koszta przedsięwzięć organizacyjnych i rozbudowy Studia 
Gwiazd.

Zapewne przyspieszył rozbudowę i remont Domu Kultury oraz budowę 
Studia Gwiazd i otwarcie Gabinetu F igur Woskowych, przedstawiających 
wybitnych aktorów polskich.

Starannie i odpowiedzialnie animował każdą imprezę, po menagersku, 
łączył dwie edycje programowe festiwalu z rocznicami najwybitniejszych 
twórców narodowej kultury i sztuki. 4. Festiwal Gwiazd uhonorowano 150. 
Rocznicą śmierci Fryderyka Chopina (1810-1949). Stąd wynikała tematyka 
"Gwiazda Ftyderyka Chopina i współczesna plejada gwiazd teatru i kina". 
Muzyka i film , dramat, poezja i koncerty, sukces film u  "Ogniem i mieczem" 
w reżyserii Jerzego Hoffmana.

W państwowej kasie nie było pieniędzy ani na wielką sani na "małą" 
kulturę, stąd wynikła zależność wielkiej sztuki od wielkiego biznesu, a sztukę 
prowincjonalną mogli sponsorować lokalni handlowcy i rzemieślnicy.

Może na V lub na VI Festiwalu zabrzmią fanfary i bębny wielkim gwiazdom 
z Polski wojewódzkiej i państwowej. Nie tylko błyszczą gwiazdy Warszawy...

Spotkania z gwiazdami festiwalu odbywały się w "Amber Balticu", w Domu 
Kultury, Studiu Filmowym, w sali WPN, na plaży i na Promenadzie 
Gwiazd: Jadwiga Barańska

Ewa Wiśniewska 
Teresa Budzisz-Krzyżanowska 

Państwo Żóławscy - Andrzej i Sophie Marceou 
Jerzy Hoffman 

Juliusz Machulski 
Władysław Pasikowski 

Bogusław Linda 
Cezaiy Pazura 

Piotr Machalica 
Daniel Olbrychski 

Zbigniew Zamachowski 
Zbigniew Zapasiewicz
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' T ' j f  dniu 4 lipca 1999 roku wydarzeniami było widowisko sceniczne 
1/ 1/  reżyserii Jerzego Kaliny. Wieczorem spotkania aktorów, 
f  V  animatorów, dziennikarzy i reżyserów z wczasowiczami 

i  z mieszkańcami Międzyzdrojów. Najważniejszym punktem programu było 
składanie odcisków gwiazdorskich dłoni, które pozostawiły pamiątkę 
Międzyzdrojom.
Ślady swoich dłoni uwiecznili następujący aktorzy: Jadwiga Barańska, 
Krzysztof Majchrzak, Zbigniew Zapasiewicz, P iotr Machalica, Jerzy 
Radziwiłowicz, Wiktor Zborowski, M ichał Żebrowski i reżyser Jerzy Hoffman. 
Swoje miejsce w Alei Gwiazd zajął nieżyjący wybitny aktor Jerzy Bińczycki. 
Autor - wykonawca rzeźb dłoni profesor Adam Myjak.
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środa

30

Festiwal  T e a t r ó w  TU
1 6.00 Gwiazdy Festiwalu w  Teatrze TV:

„Strażniczka muzyki"
reż. Agnieszka Lipiec-Wroblewska

19.00 Marek Piwowski w Teatrze TV:

„Bracia Rico"

Muzeum Przyrodnicze Wolińskiego 

Parku Narodowego 17.00

18.00

j Spotkanie z Gwiazdą

C e z a r y  P a z u r a
13.00 plaża 19.00

Spotkanie z Gwiazda

D a n i e l  O l b r y c h s k i
1 6.00 dyskoteka hotelu Amber Baltic

Uroczystość nadania imienia Fryderyka 

Chopina parkowi przy Domu Kultury 

z odsłonięciem popiersia kompozytora 

oraz występem chóru AFFABRE CONCINUI 

park przy Domu Kultury

O t w a r c i e  S t u d i a  G w i a z d
- Gabinetu Figur Woskowych
oraz wystawy

„Ogniem i m ieczem" na wesoło
Studio Gwiazd

spektakl „Joanna Szczepkowska 
contra inne instrum enty"
kasyno hotelu Amber Baltic »moreza ouetowanai

20.30

Promocja ksiazeK Krzysztofa Zanussiego
„Scenariusze filmowe IV", ..Pora umierać",

„Między jarmarkiem a salonem"

17.00 Klub Studia Gwiazd

K o n c e r t  G a l o w y
Wojciech Kilar - Orawa 

Astor Piazzolla - Tango 

Fryderyk Chopin - Koncert fortepianowy f-moll

wyk. Janusz Olejniczak - fortepian 

Orkiestra Kameralna AUKSO 

pod dyrekcja Marka Mosia 

Dom Kultury Jimoreza biletowanai 

Patron: v_.
S m ith K l in e  B e s c h ä m

C o n su m ar H ea itftca re



„S tro fy  dla c ieb ie " 
wyk. Anna Romantowska 
i Krzysztof Kolberger
oraz Dorota Miskiewicz - wokal, 

Janusz Strobei - gitara akustyczna, 

Włodzimierz Nahorny - fortepian 

2 2 . 0 0  Klub Studia Gwiazd imareza biietowanaj

N o c n a  f i l m o w a  p l a ż a

p o w i t a n i e  publiczności, 
przez Artystów ,3 Gości Festiwalu

3

41

J' -u -ił

22.00 „Kiler-ÓW 2-Ó ch "reż . Juliusz Machulski 

: plaża

F e s t i w a l  T e a t r ó w  TU
1 3 .00 Muzyczny Teatr TV:

„N a szkle m alowane"
reż. Krystyna Janda

16.00 Gwiazdy Festiwalu w Teatrze TV:

„ Foto-finisz"
reż. Maciej Wojtyszko

19.00 Marek Piwowski w Teatrze TV:

„K łopoty to moja specjalność"

Muzeum Przyrodnicze WPN

I Spotkanie z Gwiazdą

B o g u s ł a w  L i n d a
13.00 plaża

Wernisaż wystaw:

B a r b a r a  F a l e n d e r - rzeźba 

J a n  D o b k o w s k i  - malarstwo

14.00 i Muzeum Przyrodnicze WPN

Spotkanie z Gwiazdami

S o p h i e  M a r c e a u  
i A n d r z e j  Ż u ł a w s k i

14.30 1 Klub Studia Gwiazd



czwartek

Spotkanie z Gwiazdą

Z b i g n i e w  Z a p a s i e w i c z
16.00 Klub Studia Gwiazd

czwarte

Koncert

1A/BK i Big Star zapraszają 
na DŻEM

17.00

18.00

19.00

19.00

20.30

Z d r o w i e  i b l a s k  
z P a n t e n e  P r o - U
spotkanie autorskie, reż. Andrzej Strzelecki 

z udziałem Wiktora Zborowskiego 

dyskoteka hotelu Amber Baltic [impreza zamknietal

Spektakl teatralny

C a f e  d e  C h o p i n
reż. Mikołaj Grabowski 

udział biorą: Jan Frycz, Wojciech Malajkat, 

Joanna Szczepkowska, Maria Gładkowska, 

Jacek Kaspszyk, Katarzyna Suska,

Iwona Bielska, Mikołaj Grabowski

oraz chór Affabre Concinui

kasyno hotelu Amber Baltic [impreza bilelowanai

Kabaret - Grupa Rafała Kmity
Klub Studia Gwiazd impreza diletcwanai

Koncert Reni Jusis
- tygodnik zaprasza

plaża przed hotelem Amber Baltic

Koncert 1/ a d i m B r o d s k i  g r a  
B e a t l e s ó w  z towarzyszeniem 

Państwowej Orkiestry Kameralnej 

w Słupsku pod batutą Bohdana Jarmołowicza 

oraz ze specjalnym udziałem

Michała Urbaniaka
Dom Kultury impreza biletowana i

n_?r_ . -SMiffłrwo t *
atron' V ^ V R T A▼ ▼ »o« ŁMOn«U 1*70

20 .30  plaża

Spektakl plenerowy „H istoria 
o Raju Utraconym, czyli... będzie 
lepie j" Teatru M ontownia

2 2. 0 0
rez. Piotr Cieplak 

plac przed molo

Koncert jazzowy

A n n a  M a r i a  J o p e k  - „szeptem

Andrzej Jagodziński - fortepian. Henryk Miśkiewicz - 

saksofon, Marek Napiórkowski - gitara. Aaam Cegie'SKi -

bas, Cezary Konrad - perkusja

2 2 .30  Klub Studia Gwiazd moreza biletowana i

N o c n a  f i l m o w a  p l a ż a

2 2 . 0 0

„B łękitna nu ta " reż. Andrzej Żuławski 

„Pan W ołodyjowski" rez. Jerzy Hoffman 

plaża



Spotkanie z Gwiazda

W i k t o r  Z b o r o w s k i
17.00 dyskoteka hotelu Amber Baltic

13.00

Festiwal  T e a t r ó w  TU
Muzyczny Teatr TV:

Dama od M axim a"

16.00

reż. Janusz Józefowicz 

Gwiazdy Festiwalu w Teatrze TV:

„Równy podzia ł"

19.00

reż. Janusz Morgenstern 

Marek Piwowski w  Teatrze TV:

„Paragraf 4"

SG&R Trophy: Turniej nocny
1 7.00 welcome coctail i rozpoczęcie

imprezy w budynku klubowym w  Amber 

Baltic Golf Club

18.00- 2 0 . 0 0  -  rekreacja golfowa 

w driving rangę i putting green

20.00- 23.00 -  bankiet w budynku 

klubowym

23.00 -  rozpoczęcie turnieju nocnego

Muzeum Przyrodnicze WPN

Spotkanie z Gwiazda

J e r z y  H o f f m a n
13.00 plaża

Spotkanie z Gwiazdami

J a d w i g a  B a r a ń s k a  
i J e r z y  A n t c z a k

14.00 Klub Studia Gwiazd

Spotkanie z Gwiazdą

P e r f e c t
15.00 Dyskoteka hotelu Amber Baltic

Dyskusja o sztuce aktorskiej

16.00

„Talent -  warsztat -  kreacja" z udziałem 

Zbigniewa Zapasiewicza, Jana Englerta. 

Mikołaja Grabowskiego, Janusza Majcherka, 

Zdzisława Pietrasika oraz innych gości 

Festiwalu; prowadzenie - Maciej Wojtyszko 

kasyno hotelu Amber Baltic

Amber Baltic Golf Club w Kołczewie 

k/Międzyzdrojów

„Obecność" wybór fe lietonów 
Antoniego Słonimskiego

18.00

reż. Maciej Wojtyszko, z udziałem Zbigniewa 

Zapasiewicza, Jana Englerta, Jana Peszka 

i Jana Frycza

kasyno hotelu Amber Baltic imoreza cilerawana-

Spektakl „M in ia tu ry " Joanny 
Szczepkowskiej

19.00 Muzeum Przyrodnicze WPN irnoreza oiietowana

Kabaret - Czerwony Tulipan
19.00 Klub Studia Gwiazd 'moreza Oileiowanai



Koncert T w o j a  ERA M u z y k i  - 
2 0 - l e c i e  P e r f e k t u

2 i 00 plaża przed hotelem Amber Baltic

9.00

wieczór baletowy Zofii Rudnickiej 
do muzyki Fryderyka Chopina,

George'a Gershwina i Grażyny Bacewicz. 

Gwiazda Wieczoru - Ewa Głowacka
Dom Kultury limpreza biletowanal

N o c n a  f i l m o w a  p l a ż a
„H istoria kina w  Popielawach"

23.00

reż. Jan Jakub Kolski 

plaża

Wernisaż wystawy karykatury

„ K om edianci''
13.00 hall hotelu Amber Baltic

Patron: *

n « i i n

13.00

16.00

19.00

F e s t i w a l  T e a t r ó w  TU
Muzyczny Teatr TV:

„Edith i M arlene” rez. Marta Meszäros 

Gwiazdy Festiwalu w Teatrze TV: 

„Farrago" rez. Jarosław Żamojda 

Marek Piwowski w  Teatrze TV:

Nóż w  g łow ie Dino Baggio"

Muzeum Przyrodnicze WPN

Spotkanie z Gwiazdą

O l a f  L u b a s z e n k o

„D ell'A rnore" wg „Wrzosów" Emila 

Zegadłowicza, adaptacja i muz. Tadeusz 

Wożniak, reż. Krzysztof Majchrzak, wyk.: 

Krzysztof Majchrzak, Jolanta Majchrzak, Julita 

j  Kożuszek, Tadeusz Wożniak, Piotr Wożniak, 
Mariusz Jagoda

23.55 Dom Kultury >morez3 Diietowana,

1 3 .0 0 ! plaża

Spotkanie z Gwiazdami

K r z y s z t o f  M a j c h r z a k  
i J a n  J a k u b  K o l s k i

1 6.00 i Klub Studia Gwiazd

Spotkanie z Gwiazda

T eresa  B udzisz-K rzyżanouuska
18.00  kasyno hotelu Amber Baltic



niedziela
I i p c a

Spektakl teatralny „33 omdlenia" 
wg Antoniego Czechowa 

reż. Zbigniew Zapaslewicz 

• wyk. Zbigniew Zapasiewicz, Olga Sawicka, 

Leon Charewicz, Krzysztof Stelmaszyk 

T9.00 Dom Kultury imDreza Diietowanaj

~ [Kabaret Mumio
j 9  00 Klub Studia Gwiazd imDreia biietowanai

■N

13.00 F e s t i w a l  T e a t r ó w  TU
Muzyczny Teatr TV:

„Niech no tylko zakwitną jab łonie" 
Agnieszki Osieckiej
oprać. muz. - Andrzej Mundkowski

P r o m e n a d a  G uu iazd
- widowisko światło-dźwięk w  reżyserii 

Jerzego Kaliny

J a d w ig a  B a ra ń s k a  
Teresa B u d z is z -K rz y ż a n o w s k a  
Je rzy H o ffm a n  
P io tr  M a c h a lic a  
K rz y s z to f M a jc h rz a k  
Je rzy R a d z iw iło w ic z  
Z b ig n ie w  Z a p a s ie w ic z  
W ik to r  Z b o ro w s k i 
M ic h a ł Ż e b ro w s k i

16.00 Gwiazdy Festiwalu w Teatrze TV: „  Rozmowy 
przy wycinaniu lasu" reż. Stanisław Tym

Muzeum Przyrodnicze WPN

Spotkanie z Gwiazdą

Z b i g n i e w  Z a m a c h o w s k i
13.00 plaża

14.30

Spotkanie z Gwiazdą

J e r z y  R a d z i w i ł o w i c z
kasyno hotelu Amber Baltic

Spotkanie z Gwiazdą

P i o t r  M a c h a l i c a
16.00  Klub Studia Gwiazd

Spotkanie z Gwiazdą

W ł a d y s ł a w  P a s i k o w s k i
17.30 dyskoteka hotelu Amber Baltic

22.00 Promenada Gwiazd

N o c n a  f i l m o w a  p l a ż a
„Sam um " - reż. Władysław Pasikowski 

„P o top" - reż. Jerzy Hoffman

23.00 plaża Monodram Olgierda Łukaszewicza

„ A kaz tyz ta Polska, a kaz ta..."
19.00 Muzeum Przyrodnicze WPN ’imoreza aiietowana



ela

Prapremiera spektaklu teatralnego 

„Bula - bu ła" - wg Witkacego, 

Gombrowicza, Brechta, 

scen. i rez. Jan Peszek, wyk. Jan, Maria, Błażej 

i Katarzyna Peszkowie 

19.00 Dom Kultury •moreza btietowanai

Recital - Grupa MoCarta
20.30 Klub Studia Gwiazd imoreza biietowanai

2 2 . 0 0

„ R e q u i e m ” 1A/. A.  M o z a r t a
w wykonaniu Sinfonii Varsovii 

oraz Chóru Politechniki Szczecińskiej pod 

batuta Jacka Kaspszyka, soliści: Izabella 

Kłosińska - sopran, Katarzyna Suska - mez

zosopran, Piotr Nowacki - bas,

Adam Zdunikowski - tenor

23.00 Katedra w  Kamieniu Pomorskim irnoreza aiiefowana*

N o c n a  f i l m o w a  p l a ż a
„Ogniem i mieczem"
reż. Jerzy Hoffman 

plaża

I i
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,4lipca 1999 roku
Ujawniono różnica zdań pobudza myśli .

Stefan Garczyński, 1805-1833. poeta
Zbliżenia warte uwagi dla naszego regionu

Kurier Szczeciński poinformował w dniu 15 lipca 1999r. 
o uaktywnieniu współpracy między Niemcami a Polską.

W artykule „ Szczyt pogranicza" przedstawiono problematykę 
dyskusji na tematy znaczenia współpracy w procesie integracji 

europejskiej, przyspieszenie działań na rzecz wejścia Polski do Unii 
Europejskiej, omówiono i oceniono programy współpracy handlowej, 
turystycznej i kulturalnej.

W konferencji „Szczyt pogranicza ” udział wzięli premierzy, marszałkowie, 
wojewodowie przygranicznych województw.

Stoją od lewej:
Kurt Biedenkopf 
Bronisław Geremek. 
Manfred Stolpe,
Gd ker Kähne.
Dfi- 14 lipca 1999r.

Kurier Szczeciński 
~ dnia 20 IX  1999r.
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Rozrywka
..Jak świat światem, rozrywka zawsze miała stokroć większe powodzenie 
od wielkiej sztuki'' Jerzy Waldorff. 1910-1999.

publicysta i krytyk muzyczny. pisarz, 
wieloletni opiekun cmentarza na Powązkach 

i innych cmentarzy warszawskich
18 lipca 1999 roku

Największy Lunapark w Międzyzdrojach 
Do Międzyzdrojów zawitał największy Lunapark Polski na okres wakacji 

letnich. Właścicielami Lunaparku są Anna i Marek Zielińscy. Załoga liczy 
10 pracowników etatowych.

Stałą siedzibą tej instytucji rozrywkowej było miasto Bydgoszcz. 
Najatrakcyjniejsze przygody w parku zabaw to rakieta „ Ranger ” , karuzela, 

jazda na byku. mini pociąg, jazda samochodzikami ... Między przerwami 
atrakcyjnych zabaw można było posilić się bardzo smacznymi daniami, 
napojami i słodyczami. Bufet dobrze zaopatrzony. Ceny niskie: herbata - lzł, 
kawa - 2zł, pizza z szynką - 3zł.

Ra fo t.: Widok z ulicy Nowo myśliwskiej na Wesołe Miasteczko" - 
..Lunapark". pp. Anny i Marka Zielińskich z Bydgoszczy. Na pierwszym 
planie ..rakieta Ranger".



^2 lipca 1999 roku

Katastrofa kultury jest wynikiem katastrofy światopoglądu ".
A lbert Schweitzer

W
ybory ,, Miss Bikini M artin i “ w Międzyzdrojach odbyły się 22 lipca 
I999r. Do półfinału przystąpiło jedenaście kandydatek z całej 
Polski. Oficjalnego otwarcia „show " dokonała polska top modelka 
Katarzyna Butowtt. Radio 44 przyjęło patronat nad przeprowadzeniem 

kosztownej imprezy.
Jury składało się z przedstawicieli sponsorów.
Werdykt: Miss Bikini M a rtin i' 99 została Katarzyna Gałkowska 

<Bydgoszcz), wicemiss -  Aneta Burman i I I  wicemiss Karolina Zalewska 
(Poznań).

Finał Miss Bałtyku '99 i Miss Bałtyku Internetu '99 odbył się 24 lipca 
u' amfiteatrze w Rewalu.



po ogłoszeniu werdyktu ju ry ; Miss Międzyzdrojów składają sobie gratulacje. 
Rozrywka i wesołość nie zawsze chodzą ze sobą w parze ".

Marian Brandys, ur. 1912. 
prozaik i publicysta

Wyborom Miss Bikini oraz Bałtyku i Internetu '99 towarzyszył kabarecik. 
Smoleń recytował monologi, zespół muzyczny wykonywał przeboje 
rozrywkowe, publiczność biła brawa artystom i pięknym dziewczętom 
prezentującym się na scenie.

Miss Polski

..Piękna kobieta podoba się oczom, dobra kobieta -  sercu. Pierwsza jest 
klejnotem, druga skarbem ". Napoleon I. 1769-1821,

cesarz Francuzów, wybitny wódz i polityk

Finał konkursu odbył się 18 września 1999r. w Teatrze Dramatycznym 
w Warszawie. Tegoroczną Miss Polski została 19-1emia Renata Piotrowska 
z Torunia. Anna Andruszeczka z Bydgoszczy uzyskała tytuł Miss Nastolatek 
(lat 17). Obie są uczennicami liceów ogólnokształcących. Tytuł I  wicemiss 
Polski zdobyła Małgorzata Stuczyńska z Tczewa. 11 wicemiss Justyna Czuba 
z Warszawy.



ra-'specjalne nagrody od sponsorów.
listki konkursu otrzymały kostiumy kąpielowe, skórzane hutr, zegarki

Małgosia Capar uw ielbia po
dróże. Kasia Kozakiewicz sporty 
wodne. Agnieszka Czarnota 
książki Tomasza Manna. Em ila 
Szydłowska przepada za pokaza
mi mody. Ewa Nowicka in te re 
suje się muzyką. M ałgosia J a 
włowska lub i po prostu  ludz i 
uśmiechających się...

Półfinały Miss B a łtyku  i Miss 
Bałtyku Internetu rozegrane zo
staną w dwóch turach. Dla 
pierwszej grupy dziewcząt dziś 
w amfiteatrze w Międzyzdrojach 
-  początek o gndz. 20.' d la d ru 
giej ju tro  w am fiteatrze w Koło
brzegu. również o godz. 20 F i
nałowy koncert odbędzie się w
r<?Al V V ^ ewa*u - In te rn a u c i /. 
*'. • XoweJ Gwinei. A rgentyny,
•owej Zelandii głosują ju z  na 
kandydatki; O PTIM U S SA ze 
•szczecina uruchom ił swoje stro- 

internetowe w w w .op ti- 
mus.szczecin.pl/miss G łówna

v -^ ajeŜ mebleSk0-^ lnat°- -v daewoo Matiz.

m d r

Gale r ia kandydatek 
na str. 13 Roksana Stasiak ze S targardu, ubiegłoroczna Miss B a ł

tyku w towarzystwie wicemiss.

http://www.opti-mus.szczecin.pl/miss
http://www.opti-mus.szczecin.pl/miss
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' ^ 1^01999 roku

obwieszono plakaty; zawiadamiające o spotkaniu z Januszem Korwin- 
ytikke w Miejskiej Bibliotece Publicznej w MiędzyzdrojachRI mieszkańcami i wczasowiczami.

A;a plakacie widniała kolorowa fotografia Janusza Korwin-Mikke i po obu 
je j stronach napis: „ Prezydent 2000 

przechodnie zapytywali „ czy aby nie za wcześnie ” ?

MIEJSKA B IB LIO TEK A  
PUBLICZNA
lnu Jana 'Xpcfianowsfjego

72-510 Międzyzdroje, ul. C K. Norwida 15, lei 091 /  32 80 442

"CZY JESTEŚMY W NIEWOLI MEDIÓW i

I  zapraszam y

do rozmozvy z  dzienn ikarzem  
Mariuszem EM. Czarnieckim

Pon iedz ia łek  26.07.1999 r. godz. 19 00

Miejska Biblioteka Publiczna spełniała w okresie sezonu letniego wiele 
junkcji kulturalno-oświatowych, ja k  spotkania z ciekawymi ludźmi, 

dziennikarzami, literatami, poetami. W czasie niepogody rosła liczba 
c-\telników w wypożyczalni książek i w czvte/ni.

3°Hpca 1999 roku

Powołano Oddział WO PR w Międzyzdrojach

I I  j ° ^ L~as zebrania grupy inicjatywnej, która zorganizowała Oddział 
^-ccn isk ieg o  Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego 

Mur' (Wo Narząd w składzie: Marian Baranowski, Krzysztof Dąbrowski, 
pa[/.an X/a^ iakt Wojciech Napieralski i Robert Śpiewak. 
m W ^ łm id  ITOPR-em objęłap. mgr inż. Adriana Hebel.



Sa fot. : Janusz Korxvin-Mikke. Miejska Biblioteka Publiczna 
w Międzyzdrojach, dn.22.07.1999r.



3 sierpnia 1999 roku

Uroczystość Zarządu Oddziału PTTK w Międzyzdrojach

P an Jan Wiśniewski przedstawił dorobek Zarządu Oddziału PTTK 
w Międzyzdrojach i ocenił 30-łetnią pracę zawodową i społeczną 
p. Danuty Kędzierskiej kierownika Biura Obsługi Ruchu
Tuty stycznego.

Na fo t.: p. Jan Wiśniewski podczas referowania sprawozdania 
na posiedzeniu Zarządu Oddziału PTTK w dn. 3 sierpnia 1999r.

Fot. M. Aftewicz.



!W
* >•

"K ierownikow i (Biura Obsługi Kuchu ‘Turystycznego 
o d z ia łu  CFTTK w  M iędzyzdrojach.

(pani

(Danucie

Z arząd  O ddziału <PTT% M iędzyzdroje sUjada serdeczne podziękowanie, 
za 28-mio łetnią, ofiarną i  pełną zaangażowania pracę i  działałność 
związaną nierozłącznie z rozwojem towarzystwa turystycznego.

(Pani patriotyczna i  pryncypiałna postawa, uczciwość i  sumienność, 
wiedza i  doświadczenie, a jednocześnie wyrozumiałość, życzłiwość 
i umiłowanie łu d z i w  tym szczegółnie m łodzieży zyskała sołie (Droga 
Pani sympatię, uznanie i  zaufanie naszego środowiska.

W yrażając przekonanie, że nadał Szanowna Pani nie 
będzie szczędzić s iłd ła  do6ra Prł fI%  gorąco życzymy Pani sukcesów 
1 satysfakcji w  dałszej pracy społecznej oraz dużo zdrowia, szczęścia 
1 wszełkiejpomyśłności w  życiu osoßistym.

*  i  Ł

ZmZJĄSD CXD ZIM V
XV/9, i ' ^ ' j  y ^

V \ v\rya X lc a d e p ^  t .

zyzdrój e 31.04.1999r. --i XX- C / —1 -
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W -vciu bywają dnie powszednie, a czasem bywają tez niedziele. Rzadziej
■e ',o zdarza niż w kalendarzu ". Maria Dąbrowska. 1880-1965. pisarka 

s tę

Na fot. : p. Danuta Kędzierska. W dniu odejścia na zasłużoną emeryturę 
złożono życzenia i wręczono wiązanki kwiatów. Fot. M. Aftewicz.

Na fo t.: pp. Danuta Kędzierska i Bogdan Jakuczun zasłużeni działacze 
dla rozwoju krajoznawstwa i turystyki na Ziemi Wolińskiej. Fot. M. Aftewicz

-i



Na fot. (od lewej): pp. Eugeniusz Kędzierski prezes PTTK, Danuta Kędzierska 
kierownik BORT\ A licja Gospodarek radna Rady Miejskiej, Jan Wiśniewski 
członek Zarządu Oddziału PTTK, Jolanta Studzińska nowy kierownik BORT, 
Bogumiła Bajek inspektor do spraw obywatelskich i kultury, Kazimierz 
Osowski komandor Marynarki Wojennej Wojska Polskiego.

Na fo t.: Członkowie Zarządu Oddziału PTTK w M-jach i zaproszeni goście 
współpracujący z PTTK. Od lewej w 1. rzędzie: Jan Wiśniewski, Bronisław

!
 Chmielowski, Eugeniusz Kędzierski, Bogumiła Bajek, Danuta Kędzierska. 

Regina Chmielowska, na balkonie ostatni za 2.rzędem Kazimierz Osowski. 
Międzyzdroje, gościniec schroniska PTTK, ul. Dąbrówki 11, dn.3 VIII I999r.



Nowym kierownikiem Biura Obsługi Ruchu Turystycznego przy Zarządzie 
Oddziału PTTK została p. Jolanta Studzińska w dn. 1 kwietnia 1999r.
Na fot.: Nowy kierownik biura i pan mgr Eugeniusz Kędzierski wieloletni 
prezes Zarządu Oddziału PTTK w M-jach.

r ięknie reprezentujący się obiekt w centrum miasta, to siedziba Polskiego 
aizystwa Turystyczno-Krajoznawczego w M-jach. Dn. 3 IX  1999r. 
M. Aftewicz.



2 kroniki wydarzeń Zarządu Oddziału PTTK w Międzyzdrojach

Pu fot.: pp. Eugeniusz Kędzierski prezes Zarządu Oddziału PTTK 
ll' Międzyzdrojach przekazał gratulacje, życzenia i wiązankę kwiatów Jerzemu 
Myszkowskiemu wieloletniemu oficerowi Marynarki Wojennej, odznaczonemu 
Przez Dowódcę Marynarki Wojennej z Białej Góry Złotym Medalem 
Obronności Kraju  ” na uroczysty m spotkaniu z okazji Dnia Kombatanta. 
Międzyzdroje, dn. 4 V I999r. w Domu Turysty PTTK przy ul. Dąbrówki 11.



/ / sierpni« 1999 roku

Zaćmienie Słońca planetą Księżyca

Zaćmienie Słońca w Polsce było tylko częściowe -  od 95% na południu 
kraju, do 80% na północy.

Całkowite zaćmienie zaczęło się w środę o godzinie 11.51 naszego 
c~asu na Atlantyku, 300km na południe od wybrzeży Nowej Szkocji. O 12.10 
cień Księżyca przesłonił skrawek Europy od Kornwalii na wyspę Scilly 
i poruszał się z prędkością 3300 km/h przez Kornwalię, powyżej Paryzą, 
południowe części Belgii i Luksemburga, rejon Stuttgartu, Monachium 
(prędkość do 2700 km/h, szerokość wzrosła do 109km).
prędkość i szerokość zaćmienia zmieniała się, im bardziej przesuwała się 
na południowy wschód. Pas całkowitego zaćmienia biegł przez Niemcy, 
Austrię, Węgry, jezioro Balaton (mrok zapanował na 2 minuty 22s), Rumunię, 
Bułgarię (60% zachmurzeniaf Turcję (pas cienia szerokości 1000km), 
naci Syrię, Irak, Iran, Pakistan i Indie. Zniknął na wodach Zatoki Bengalskiej 
o 14.35.
W czasie 3 godzin i 5 minut plama ciemności całkowitego zaćmienia Słońca 
„przeleciała " 14 ty-s. km.
Uczeni heliofizycy poinformowali, że następne zaćmienie częściowe będziemy 
oglądać w 2003r. Całkowite zaćmienie nastąpi w 2142 roku i widoczne będzie 
na Pomorzu Zachodnim. Nasz Księżyc każdego roku oddala się od Ziemi 
o ok. 3cm. Astronomowie przypuszczają, ze za 350mln lat nie będ-ie mo-nci 
oglądać z Ziemi całkowitego zaćmienia słońca.

Widok zaćmienia Słońca nad horyzontem w naszym regionie. Fazy zaćmienia 
zaznaczono co l  minutę, począwszy od godziny 11.00
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Mapa przebiegu całkowitego zaćmienia opracowana przez Freda Espenaka 
z NASA, Kurier Szczeciński, 6.08.1999r., str.23.

Sa zdjęciu całkowite zaćmienie Słońca, dnia 11.08.1999r.

!Jt/c-av c'ałkowitego zaćmienia - korona słoneczna o bardzo niskiej gęstości

* i i

^onnine j temperaturze, sięgającej 2 min stopni.



i 11sierpnia 1999 roku

„ Słońce nazywam dzieckiem Dobra. 
Czym jest Dobro w kwiecie myśli, 

tym jest Słońce w kwiecie widzialnym. " 
Platon, 427-347p.n.e., 

f ilo z o f grecki

Chmury nad Międzyzdrojami w godzinach porannych całkowicie 
przesłoniły błękit nieba i dopiero około godziny 11.00 gęste i grube 
warstwy chmur ustąpiły, gdzieniegdzie zajaśniało na niebie i o 11.30 

zabłękitniało.
W „ ruch poszły ” podwójne okulary słoneczne, zaciemnione szkiełka 

i lornetki. Księżyc zaczął się nasuwać na słoneczną tarczę od strony 
zachodniej. Najpierw było widać małą szczerbę, następnie zaczął formować 
się sierp słoneczny skierowany dwoma różkami w stronę zachodnią 

Kulminacja nastąpiła około godziny 13.00. Słońce znalazło się 
w najwyższym położeniu nad horyzontem. Zrobiło się nagle chłodno, szaro 
i dziwnie cicho. Na niebie przesuwały> się przerzedziałe chmurki, a pomiędzy 
nimi tarcza Słońca zmieniła się w kształt rogalika, przypominającego srebrny 
sierp Księżyca. Później, po około 11 minutach i 23 sekundach. Słońca zaczęło 
przybywać, zajaśniało na niebie i Ziemi, powietrze się ociepliło, zaczęło być 
raźniej i weselej. Przed 14.00 końcowy ślad Księżyca zniknął z tarczy Słońca. 
Nastał jasny, ciepły dzień.

Międzyzdroje. 11 sierpnia 1999r. Słońce w kształcie rogalika -  ja k  srebrny
sierp Księżyca.
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Fakty
♦  Naukowcy szacują, że Słońce ma już za sobą niemal połowę 

czasu swego życia, które oblicza się na 10 miliardów la t i zużyło 
prawie połowę dostarczającego mu energię wodoru.

♦  Za 1.250.000 la t Księżyc oddali się od Ziem i o 29.000 
kilom etrów. Oznacza to, że jego tarcza nie będzie ju ż mogła 
przesłonić Słońca. Co za tym  idzie, na Ziem i ju ż nigdy więcej nie 
będzie można zaobserwować całkowitego zaćmienia Słońca.

♦  Księżyc jest 400 razy mniejszy od Słońca, ale znajduje się 400 
razy bliżej Ziem i - w ten sposób wydaje się mięć te  same rozmiary 
co Słońce.

♦  Słońce jest 320.000 razy cięższe odku li ziemskiej i zawiera ,

♦  W 1870 roku, astronom Jules Davison, aby obserwować 
zaćmienie Słońca, ryzykował życiem uciekając balonem ż 
oblężonego przez wojska niemieckie Paryża:-Pomimo gęstych chmur

-... ßaäk
♦  W  lutym  1980 roku z powodu zaćmienia Słońca przesunięto o

jeden dzień mecz krykieta między Indiam i a Anglią. Indyjskie 
Towarzystwo Gry w K rykieta, obawiało się, że gdyby mecz odbył się 
w dniu zaćmienia, 50.000 widzów' mogłoby doznać Uszkodzenia 
wzroku od wpatrywania się w Słońce. . \

♦  11 sierpnia 1999 roku lecący nad A tlantykiem  z 
ponaddźwiękową prędkością Concorde będzie ścigał cień rzucany 
przez Księżyc. Znajdzie się w strefie cierna na 11 m inut na 
wysokości 18 tysięcy metrów.

♦  N ie mrugąj! Jeśli przegapisz to zaćmienie, następne będzie 
widoczne w Europie dopiero 23 września 2090 roku.

Heliofizycy i astronomowie na podstawie obserwacji, badań naukowych, 
twierdzeń i hipotez, dokładnych obliczeń „ życia planet" we wszechświecie. 

stwierdzają fakty i otwierają drogę w Kosmos.
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17 sierpniu 1999 roku

W pierwszą rocznicę tragicznej śmierci Władysława Komara
i Tadeusza Shis ars kiego 

Wasza śmierć - to mocna śmierć, 
szarpiąca wspomnienia na ćwierci,
Dorwała was wśród zielonych drzew 
Iproste j drogi, biegnącej ku słońcu...

Czy pozostał tylko głaz?
\ Międzynarodowy Bieg o Bursztynowy Puchar Miasta Międzyzdroje 

poświęcono pamięci dwom mistrzom sportu - Władysławowi Komarowi 
i  Tadeuszowi Ślusarskiemu.

Dziś. to jest 17 sierpnia.
mija pierwsza rocznica tragicznej śmierci mojego Przyjaciela

W łADYSłAW A KO M A R A
oraz

TADEUSZA ŚLUSARSKIEGO
Cześć Ich pamięci 

Ryszard A w łos

Nekrolog z Gazety Wyborczej, wtorek, 17 sierpnia 1999r.

Biogram pamięci Władysława Komara.
Rodzice Władysława Komara byli mistrzami sportu; ojciec brał udział 

w mistrzostwach Europy w lekkiej atletyce, matka trenowała pchnięcie kulą  
zwyciężając swoje rywalki na wielu stadionach sportowych.

Syn Władysław poszedł w ślady rodziców. Od najmłodszych la t trenował 
i bra ł czynny udział w zawodach sportowych. Był rugbystą bokserem 
i  mistrzem świata w pchnięciu kulą. Pięciokrotnie stawał na podium 
w halowych mistrzostwach Europy. 14 razy zdobył tytuł mistrza Polski. 
Po latach kariery sportowej zajął się aktorstwem. Występował w kabarecie, 
w kinie i w teatrze. Jako aktor wystąpił w czterdziestu filmach.Rozgłos uzyskał 
w film ie „P ira c i"  reżyserii Romana Polańskiego.

Od kilkunastu lat upodobał sobie kurort w Międzyzdrojach. Przyjaźnił się 
z PP- Beatą i Bogusławem Mamińskimi, z pp. Czesławą i Andrzejem 
Tomczakami. Brał udział w organizacji biegów przełajowych, 
w- spotkaniach ze sportowcami Polski, Europy i świata.

Zginął w katastrofie samochodowej w 58. roku bardzo aktywnego życia. 
Ostatnia droga wiodła z Międzyzdrojów - szosą szczecińską nr 3 - 
do Przybiernowa. Zabrakło go na V Międzynarodowych Biegach 
Przełajowych o Bursztynowy Puchar Miasta Międzyzdroje. Bieg był 
poświęcony pamięci Władysława Komara i Tadeusza Ślusarskiego.
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Urodził się w 1950 roku. W 24. roku życia wywalczył pierwszy złoty medal 
dla Polski w dyscyplinie - skok o tyczce. Był trzykrotnym olimpijczykiem - 
w Monachium. Montrealu i Moskwie. W roku 1977 został mistrzem świata, 
pobił rekord w skoku o tyczce 5,5Om i pięciokrotnym mistrzem Polski.

Pracował jako  nauczyciel wychowania fizycznego w szkołę, był trenerem 
tyczkcirzy w Otwocku i w Szwecji. Ze sportowcami z Otwocka przebywał 
na zgrupowaniach trenerskich w Międzyzdrojach.
Czekała go nominacja na trenera reprezentacji polskich skoczków tyczkarzy. 
Był wielokrotnym gościem Międzyzdrojów, wśród przyjaciół: pp. Bogusława 
Ma mińskiego. Rafała Wójcika, pp. Czesławy i Andrzeja Tomczaków z Hotelu 
„S lavia". Współorganizował spotkania z młodzieżą w Kinie ,,Słowianin", 
w Szkołę Podstawowej Nr 2 im. Bolesława Chrobrego. Był miłośnikiem 
i propagatorem uprawiania sportów.
Zginął śmiercią tragiczną w wypadku samochodowym w dn. 17 VIII 1998r. 
pod Przybiernowem.

Na kamiennej tablicy wyryto następujący tekst:
W tym miejscu

17 sierpnia 1998 roku o godz. 17.50 
w wypadku samochodowym 

zginęli tragicznie dwaj polscy 
znani sportowcy 

ni istrzo \ vie olimpijscy
Władysław
Komar

Cześć ich Pamięci!

Tadeusz
Ślusarski
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Uroczystości upamiętniające pierwszą rocznicę śmierci sportowców 
- olimpijczyków śp. Władysława Komara 

i Tadeusza Ślusarskiego

Rano o godz. 9.00 odprawiono Mszę świętą w kościele parafialnym  
p.w. Świętego Piotra Apostoła za zmarłych tragicznie olimpijczyków 
,w dniu 17 sierpnia 1998 roku pod Przybiernowem. Mszę św. 
celebrował ks. dr Jan Marian Wittlieb i trzech księży asystujących 

w nabożeństwie.
Udział w uroczystości wzięły rodziny i sportowcy V Międzynarodowego Biegu 
o Bursztynowy Puchar Miasta Międzyzdroje.
Ks. d r J. M. Wittlieb w wygłoszonym kazaniu z wielkim uznaniem wyraził 
znaczenie sportu w życiu dzieci, młodzieży i dorosłego społeczeństwa. 
Podkreślił zasługi dla Polski tragicznie zmarłych olimpijczyków. Wezwał 
do zakończenia rocznej żałoby z rodzinami, olimpijczykami i wszystkimi 
sportowcami. Tak nakazuje zwyczaj.
Podczas uroczystości kościelnych wystąpił 40-osobowy chór z Hiszpanii 
„Sant Yago " z miejscowości Walencja.

P o nabożeństwie odbyła się uroczystość wmurowania „kamienia 
węgielnego " - urny z dokumentami na Miejskim Stadionie pod budowę 
Parku Sportu im. Władysława Komara i Tadeusza Ślusarskiego. 
Uroczystością kierowała p. Bogusława Bajek Inspektor do Spraw 

Kultury'. Pani mgr inż. Adriana Hebel wystąpiła w imieniu społeczeństwa, 
Rady Miejskiej i Zarządu Miasta z apelem o sfinansowanie tak pięknego, 
potrzebnego miastu / wszystkim sportowcom kraju przedsięwzięcia 
upamiętniającego wielkich sportowców Polski.

Wstępne prace przy budowie hali sportowej o powierzchni 1 OOOm kw. 
zaplanowano od 1999 roku. Przy hali nastąpi zagospodarowanie obiektów 
sportowych i rekreacyjnych. Wartość oszacowano na 6 milionów złotych.

Przy wmurowaniu „kamienia węgielnego" udział wzięli: pp. Stefan 
Paszczyk przewodniczący Polskiego Komitetu Olimpijskiego, przedstawiciele 
władz do spraw kultury fizycznej z Warszawy i ze Szczecina oraz wybitni 
sportowcy: Erwina Ryś-Ferens, Jacek Wszoła, Marian Woronin, Bogusław 
Mamiński, Henryk Nogala i inni.
Ks. d r J.M. Wittlieb poświęcił miejsce, na którym wkopano urnę, po czym 
dokonano pamiątkowego wpisu uczestników uroczystości.



i ci* to w roku pańskim 1999 w dniu 17 sierpnia , kiedy Działo się w

- 'dentem Rzeczypospolitej był Aleksander Kwaśniewski,
Marszalkiem Sejmu - Maciej P ła iyn sk i.
Marszalkiem Senatu -A lic ja Grześkowiak,.
Prezesem Rady M inistrów - Jerzy Buzek;
Marszałkiem Województwa Zachodniopomorskiego - Zbigniew Zychowicz; 
Wojewodą Zachodniopomorskim - Władysław Lisewski;
Prewodniczący Rady Powiatu Kamień Pomorski - Aszkiełowicz Antoni 
Starostą Powiatu Kamieńskiego - Stefan Oleszczuk;
Przewodniczącym  Rady M iejskiej w Międzyzdrojach - Stanisław Swirski 
Burm istrzem  Miasta Międzyzdroje - Adriana H ebe l.

W czasie trwania V Międzynarodowego M ini - Maratonu o 
Bursztynowy Puchar Miasta Międzyzdroje dnia 17 sierpnia 1999 roku o 
godzinie 11.00 zostaje wmurowany kamień węgielny pod budowę Parku 
Sportu.

Zam iarem  społecznym jest powstanie Parku Sportu im. Władysława 
Kom ara i Tadeusza Ślusarskiego , w którym nowozbudowana hala 
sportowa wraz ze zmodernizowanym stadionem znajdzie swoje miejsce .

Niech ta właśnie inwestycja pełni dla społeczeństwa Gminy 
Międzyzdroje funkcje sportowo-wychowawcze , a dla przyjeżdżających 
tutaj sportowców polskich i zagranicznych da możliwość podnoszenia
forim fizy cznej i uzyskiwania jak najlepszych wyników .

godnie z wolą i  poparciem wszystkich uczestników i  gości V-ego
narodowego M in i-M aratonu o Bursztynowy Puchar M iasta niech 

2 % 0 ^ C' OyVy znajdzie sponsorów i  wykonawców, aby w roku
0 tej samej porze mógł być otwarty dla ogólnego pożytku 

Wiecznego / razwniu1 rozwoju miasta .

a  JANTAR
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Pamięć
,, Zostawiajmy po sobie dobre imię i trwałą pamięć wśród śmiertelnych, aby 

życie nasze nie przeszło nadaremnie’'.
Leonardo da Vinci

Na fot.: Henryk Nogala i Bogusław Mamiński podczas przygotowania urny - 
„węgla kamiennego" do umieszczenia w pamiątkowym obelisku 
na miejskim stadionie, na którym powstanie hala sportowa i park sportowców 
im. Władysława Komara i Tadeusza Ślusarskiego.



Ol

Pierwszy etap podjętych działań otworzył realizację trudnych zadań 
do budowy Pomnika Pamięci wybitnych sportowców polskich.



Na fo t. : Wmurowanie kamienia węgielnego; od prawej: Stefan Paszczyk 
prezes PKOl., Wiktor Krebok UKFiT, matka Tadeusza Ślusarskiego - 
p. Danuta. Bogusław Mam i ńs ki - olimpijczyk.

O godzinie 16.00. przy Domu Wczasowym „ Posejdon ” rozpoczęły się 
uroczystości otwarcia V Międzynarodowego Biegu o Bursztynowy Puchar 
Miasta Międzyzdroje. Podczas Uroczystości śpiewał Chór „Sant Ycigo" 
z Walencji. Miejsca startu i mety' oraz trasy biegu udekorowano flagami 
bialo-czenvonymi i olimpijskimi - (biedymi z barwnymi pięcioma kółkami). 
Wszędzie liczne rzesze kibiców, miłośników sportu i w ielbicieli takich sław 
sportowych, jak : Krzysztof Świostek. Mirosław Chmara. Andrzej Rynkiewicz. 
Lech Piasecki. Marian Woronin. E lw ira Ryś-Ferens, A rtur Szulc, Jacek 
Wszo la ...

U godzinach południowych nastąpił wyjazd autokarami do Przybiernowa.
Uroczysty, pełen zadumy i wspomnień, charakter miało spotkanie przy 

tablicy pamięci, u- miejscu tragicznej w skutkach katastrofy samochodowej. 
Złożono wieńce i wiązanki kwiatów. Przy zapalonych zniczach ks. pra łat 
Tadeusz Sosnowski poświęcił tablicę pamięci i m odlił się wspólnie 
z rodzinami zmarłych (syn i żona Władysława Komara, matka. syn. żona. brat 
- Tadeusza Ślusarskiego), ze sportowcami, mieszkańcami Międzyzdrojów 
i Przybiernowa. Ks. Tadeusz Sosnowski podziękował w imieniu rodziny 
p. Bogusławowi Mamińskiemu za współorganizację uroczystości pamięci 
w pierwszą rocznicę śm ierci...



Postępowanie
.. To wielka tajemnica. ja k  człowiek powinien postępować, by nie 

marnować życia Miquel de Cervantes.
1547-1616, pisarz hiszpański

A a zdjęciu p. mgr inż. Adriana Hebe! burmistrz miasta Międzyzdroje 
apal i la znicze przed obeliskiem upamiętniającym miejsce tragedii.



Zona Władysława Komara - p. Maria przy obelisku. miejscu tragedii polskich 
olimpijczyków, w I  rocznicę śmierci. Fot. M. Bieżyk, „Pamięci mistrzów”. 

Głos Szczeciński, 19 sierpnia 1999r.
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Na zdjęciu:
Najbliższa rodzina przed obeliskiem pamięci. Pozostała modlitwa, głęboki żal 
i wspomnienia po zmarłych tragicznie olimpijczykach zasłużonych dla 
polskiego sportu.



Na fot.: Na Międzynarodowy Bieg o Bursztynowy Puchar Miasta 
Międzyzdroje przybyto wielu znanych sportowców. Kurier Szczeciński. 
18 sierpnia 1999r.

<n ''Gt êwej  ~ ^  Dorota Gruca - 1. miejsce. 2. Małgorzata Sobańska 
mBsr°dkuj - 2 miejsce. 3. Radosław Majdan - 2. miejsce VIP-ów .
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Sa fot.: Marcin Daniec zajął I I I  miejsce podczas V Międzynarodowego Biegu 
o „Bursztynowy Puchar " Miasta Międzyzdroje.

Sa fot.: Rafał Wójcik - wschodząca 
gwiazda polskiej lekkiej atletyki 
(.. Sporting'’ Międzyzdroje). Polski 
reprezentant na mistrzostwach świata 
w Sewilli.
Me uczestniczył w biegu głównym.

Na fo t.: Krzysztof Swiostek minął linię mety.



£6

Na fo t.: B. Mamiński kibicuje synowi.
Biegi:
- Przedszkolaki - start na 100m 
K L A S Y  F I  K A  C J A :
- Tradycyjna mila VIP-ów:
1. m. - Krzysztof Swiostek (Zakopane)
2. m. Radosław Majdan (Szczecin)
3. m. Marcin Daniec (Warszawa)
4. m. Sebastian Chmara (Zawisza Bydgoszcz)
5. / 7 7 .  Jan Magda (Międzyzdroje)
6. m. Kajetan Broniewski (Warszawa)
- Bieg główny na 5km o Bursztynowy Puchar Miasta Międzyzdroje 
Kobiety:
1. Dorota Gruca (Agros Zamość) - 15.51
2. Małgorzata Sobańska (AZS A WF Wrocław)
3. Karina Szymańska (LZS Wąbrzeźno)
4. Joanna Grant (ŁKS Aron Łódź)
5. Danuta Woronowicz (MZKS Kozienice)
6. Agnieszka Lewandowska (LZS Wąbrzeźno) - 16.58 
Mężczyźni:
1. Krzysztof Bał dyga (Kurpie Myszyniec) - 13.46
2. James Tanui (Kenia) - 13.58
3. Stefano Ciał le i la (Włochy) - 15.58
4. Adam Draczyński (Oleśniczanka) - 13.59
5. Dariusz Klein (Oleśniczanka)
6. Stanisław Marzec (Cisy Nałęczów)
7. Sławomir Kwiatkowski (Sztorm Zirb Kołobrzeg)
8. Michał Kaczmarek (LLKS Gubin)
9. Luis An i as (Meksyk)
10. Marcin Grzegorzewski (Oleśniczanka) - 14.16



7 sierpnia 1999 roku

Międzynarodowym Dorna Kultury odbyło się uroczyste spotkanie 
władz miasta, zaproszonych gości -  wśród których byli członkowie 
rodzin -  ze sportowcami i artystami. Koledzy i przyjaciele 

H r .  Jawa Komara i Tadeusza Ślusarskiego wspominali o sukcesach 
"  ' vvcf7 o życiu i pracy wybitnych dla Polski rodakach. W apelu
SP nijczyków zwrócili się m. in. z prośbą o wsparcie pieniężne. dla uczących 
°. Lp jecit celem fundacji stypendiów. Podczas kolacji zebrano dobrowolne 
składki pieniężne z przeznaczeniem dla dziecif zmarłych tragicznie
sportowców.

Późnym wieczorem wszyscy udali się z zapalonymi zniczami na Promenadę 
Gwiazd uczcić pamięć olimpijczyków.

Ostatni wywiad.
■ w fot.: Władysław Komar i Henryk Nogala podczas krótkiego wywiadu. 

Międzyzdroje, Promenada Gwiazd, 1998r.



Sport to zdrowie, ale trzeba mieć zdrowie, aby uprawiać sport 
Międzyzdroje sportowym latem wypoczynku '99.

tafym miejscem pobytu mistrzów sportu polskiego, od wielu lat, był 
hotel „S lavia  ”  w Międzyzdrojach.

Dzięki gościnności państwa Czesławy i Andrzeja Tomczaków, były 
rezerwowane rokrocznie miejsca wypoczynku dla sportowców i ich rodzin 
oraz były zamawiane przede wszystkim na okres letni.

W przeprowadzonych rozmowach, sportowcy stwierdzili, że po lub ili 
Międzyzdroje, mają tu swoich przyjaciół, spotykają się z innymi sportowcami, 
nawiązują serdeczne znajomości między rodzinami mistrzów sportu, 
z trenerami, sędziami sportów wyczynowych, z działaczami i organizatorami 
wielkich imprez.
Poza tym bardzo dobre warunki do treningów „na  lądzie i na morzu", 
zdrowe, czyste powietrze i przecudowne krajobrazy przyrody regenerują ich 
zdrowie i przesilenia fizyczne podczas treningów i zawodów sportowych. 
Ćwiczenia gimnastyczne, biegi ścieżkami zdrowia, kąpiele słoneczne 
i pływanie w morzu pomagają w osiąganiu lepszych wyników w zawodach 
sportowych.

Podczas wywiadów z dziennikarzami i sprawozdawcami sportowymi, 
na pytania: skąd tyle sił, co wpłynęło na osiągnięcie sukcesów? Często 
padała odpowiedź: - „trzeba dużo ćwiczeń, treningów, samozaparcia i siły 
woli, i w iary w zwycięstwo"... I  takie wypowiedzi promują nasze miasto 
do tworzenia ośrodków sportu, ja k  np. wybudowanie stadionu akwaparku, 
hali sportowej, wybiegów, torów, kortów tenisowych, basenów, itp.

Sportowe lato Międzyzdroje '99 gościło nie tylko wybitnych sportowców. 
Od wielu la t podczas wakacji letnich występowały na międzyzdrojskich 
scenach gwiazdy polskiego teatru, film u  i estrady muzycznej. Gwiazdy sztuki 
scenicznej i gwiazdy sportu organizowały wspólne występy z okazji Biegów 
Olimpijskich. Dochód z występów przeznaczono na pomoc powodzianom 
i dzieciom z domów dziecka.

Wspólne imprezy z wybitnymi aktorami i mistrzami sportu zawsze były 
wizytówką Międzyzdrojów. Można by spowodować szeroką reklamę 
wspólnych imprez i dochód przeznaczać na konto budowy obiektów 
sportowych.

W miesiącach lata '99 zorganizowano:
- XXXIV Międzynarodowy Festiwal Pieśni Chóralnej,
- IV  Międzynarodowy Festiwal Gwiazd Teatru i Filmu,
- Koncerty kabaretowe, zespołów wokalno-muzycznych, tanecznych... (zespół 
Marcina Dańca, Kabaret Drozdy, Trubadurzy itp.



Sport to zdrowie i radość życia

Fotografie z Biegów o Puchar Rady Miasta w Międzyzdrojach „ VIP 1998

Masowe biegi dzieci budziły zainteresowanie rodziców i  pozwalały wyłonić 
zdolnych i wytrwałych sportowców do Klubów -  „ Chrobry " i „Sporting "

w Międzyzdrojach



Ku pamięci i  wspomnieniom

ha fot.: Uczestnicy i goście sierpniowej parady „ Biegów Olimpijskich 
o Bursztynowy Puchar Miasta ”  -  1 QQRr



Gwiazdy sportu w „Slavir
Z INICJATYWY Andrzeja Tomczaka, 

szefa hotelu „Slavia" rozpoczęła się mie
sięczna impreza pod nazwą „Sportowe 
lato w Międzyzdrojach''. Ud Kilku dni 
przebywają w tym nadmorskim kurorcie 
znani sportowcy. Magdalena Grzybow
ska (tenis), Zbigniew Spruch (kolarz), 
Marian Sypniewski (florecista) i Walde
mar Marszalek (motorowodniak). Przy
jechały także gwiazdy j>olskiej estrady: 
zespól „Piersi", Adrianna Biedrzyńska i 
Marcin Daniec. Codziennie o godz. 19

na tarasie hotelu odbywają się spotka
nia ze sportowcami i artystami. Są licz
ne konkursy i ciekawe pokazy, jak cho
ciażby akrobacji rowerowej w wykona
niu zawodników z Kłakowa.

Sportowo rozrywkowe show trwać 
będzie cały sierpień Swój przyjazd za- 
jjowiedzieli m.in. Mamisz Kusznierewicz 
(mistrz olim|)ijski w żeglarstwie), Artur 
Partyka, Rafał Kubacki i Jeizy Kulej. 
Pojawią się także ..Trubadurzy"

Tekst i fot. MK

Sportowe lato Międzyzdroje '99 -  Gwiazdy sportu w „S ia r i i 
Od lewej strony: A rtur Szulc. Zbigniew Spruch. Waldemar Marszalek. Marian 
Sypniewski. Magdalena Grzybowska i kolarze grupy „Sprandi". Kurier 
Szczeciński, sierpień 1999r.

■ Mistrzowie zagrają pod ,, batutą " Artura Szulca TVP Międzyzdroje
,, Sportowe Lato '99".
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ker devo człowieka jest dziennikiem, wZycie
ie M  historię, a p,s- e mną

którym chciałoby się napisać 
James Matthew Barrie, 

1860-1937, pisarz szkocki

H j  Asnieszka Muchla Być wszędzie, gdzie coś się dzieje "Jo t. Wł. Piątek, 
V e ' ‘ Wyborcza, Gazeta na Pomorzu, Aktualności, dn.20 VIII 1999r., str. 4. 
^a~pLl>-\vs~e czterdzieści lat dostarcza nam tekstu, reszta jest komentarzem ".

A rtur Schopenhauer, 1788-1860, f ilo z o f niemiecki

-  ewnego razu z żona zda liśm y

P!X*p»"**,e»Mah szyt'  życie -  zaczyna opowia-
“ c Bronisław C h m ie lo w s k i. - I  
L  J lśm y  żeby pam ięć o ludziach

nie zaginęła.

Razem z żona Reginą Fan Bmnisiaw 
^ v ju z i  kronikę M iędzyzdrojów od 
IO« f _ ale wydarzenia w  mej opisane 
ge"aia czasów założenia osady rybackiej. 
juz'wvdrukowano i oprawiono w skore 
M *  A  państwo Chmielowscv matą 
•rtmne dokumenty iu» kołeinyrh 14.

Od izby do kroniki
- poproszono mnie o prowadzenie kro

niki. bo byłem nauczycielem i dyrekto
ra  W tutejszej podstawówce. SP nr 2 -  
wyjaśni» pan Bronisław. — L czy iem pol- 
,kieso. razem z dziećmi prowadziliśmy 
mi I9M r. szkolne muzeum. Było nai- 
tpsze w województwie. Teraz zawie- 
■aw> iesodziałalność. N i iest retbrrna 
vkoltuctwa i  dyrektor musi zwiększyć
c:ix n mieszczen do nauczania. 
Początkowo pan Bronisław prowadził 

Izbę Pamięci Narodowej. Zbierał też do
kumenty rodzinne. Również wspólnie 
: znna ni lat prowadził kromkę Towa- 
rzvwa Miłośników Międzyzdrojów.
-  Ale teraz już nie działa tak prężnie 
ak kiedyś -  dodaje pani Regina. która 
'ik r ;  była nauczycielką. Na ścianie w i
szą dyplomy. jakie małżonkówie dosta
li za prace w  szkolnictw ie. Je^t cala ma
katka odznaczeń. w rym medal dla Za
służonego Nauczyciela.

Co tom. to  temat

Przy prowadzeniu k rom k i pa 
Chmielowscy dzielą role naicz 
fM  Bronisław zbiera dokument' 

;  iudżmt. pani Regina por 
rekte i ostatnie poprawki wprry 

Pisze tez wszystkie wsieps 
2  smtiae prywatne rozważania. 
P« wielu dokumentów marki. 
'•itnła z gaz« Kronika ęst .>n 

*  ipx^ow-a -U » . 'I,
P  Każdy .om :..„mu,e

P»|ematem.Naprz;. kl.ui-s I
u '" s" ' r|e moi a m ia iu . iz :,

sS n ,Łom“n,kacii 1 -,c'Mtyzdm.ach. Sa romv r „v
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MIĘDZYZDROJE. Kronika miasta

Państwo Chmielowscy zakończyli juz zoieranie matenaiów ao 37. tomu kromki

-  Odnotować wszystko, co dla M iędzy
zdrojów ważne.

Kronika to iednak nie ty lko  suche tak
ty . To przede wszystkim w spomniema iu- 
dzi. którzy miasto znają od podszewki.
-  Przyjechałem tu w i 947 r. z Niesza

w y ko io  C iechocinka, m ia łem  I "  !at
-  wspomina pan Bronisław. -  Założy
łem pierwszą drużynę harcerską. W te
dy  w  M iędzyzdro jach m ieszkało 180 
Polaków i  cztery tysiące Niemców.

Pisanie jak narkotyk
Teraz coraz m n ie j w  m ieście ludzi 

pamiętających stare czasy. Na cm en
tarzu założonym  po w o jn ie  by i ty lko  
jeden grób. Teraz jest ich o ko ło  dwóch 
tysięcy/.

-C o ra z  trudnie j m i prowadzić kron i
kę -  m ów i smutno pan Bronisław. -  Sił 
nie starcza. Czasem siedzę i piszę do 
godz. 2. 3 w  nocy. M oże ten 37. tom 
będzie ju z  ostatnim.

37. tom  kron ik i opisuje pierwsze pół
rocze tego roku. Na razie luźne kartki 
czekaią na in troligatora, trzeba jeszcze 
popracować nad szczegółami.

-  M am  taki lim it  od w ładz miasta: je 
den rom ina mieć '5  stron, -ą dwa :o- 
my w  roku -  pan Bronisław pokazuje 
pękatą teczkę z dokum entam i. -  Ale a 
się nie mieszczę. Z w y k łe  je s t tak. -z 
dwa tom y drukuje miasto, a ja na swój 
koszt robie trzeci. No bo ja k  na 75 s tro 
nach wszystko zapisać1 Ja ju ż  chyba 
w  taki nałóg wpadłem. Jak nie piszę, to 
m i czegoś brakuje.

Fakty mówią, czy kocham
Pana Bronisława najbardziej cieszy to. 

że na ulicy  ludzie poznają go. kiedy idu 
z żoną. że k ła n ia ją  się. w ym ie n ia ją  
uprzejmości. Że starzy uczniow ie, cza
sem nawet bardziej s iw i niż oni. odw ie
dzają ich. I że nie maia w r 'g-nv 

Chciałby jeszcze, żeby w Między zdn 
jach na bazie muzeum szkolnego do- 
szlo Jo  utworzenia muzeum regional
nego.

-  Mamy bardzo dużo eksponatów, do
kum entów. starych m undurów . nawet 
są w yko pa liska -opow iada  p in  Broni
s ław .- Będę czuwa), żeby wszystko do 

stało się w  dobre ręce. żeby nie zgineio.
Teraz państwo C hm ie iow scy u trzy 

m ują  się g łównie z wynajm ow ania po
ko jów  le tn ikom . M a ją  stałych i spraw
dzonych k iien tów . w ięc nie narzekała 
na hałas. Pan Bronisław w o la łby, żeby 
M ię d zyzd ro je  b y ły  uzd row isk ie m , 
a me takim  kurortem  ja k  teraz. W tedy 
byłoby spoko jn ie j.
-  Na pytanie, czy kocham  M iędzy

zdroje. odpowiedzią niech będą takty 
-  wykręca się pan Bronisław. -  N iektó 
rzy m ówią, że kochają i n ic  nie robią 
dla tego miasta.

AGNIKSZKA M t c iu .a

MIĘDZYZDROJE



28 sierpnia 1999 roku

Śmierć - to klucz, który otwiera nam bramę do prawdziwego szczęścia
Wolfgang A madens Mozart, 1756-1791, 

kompozytor austriacki

Pan Jan Wiśniewski Zasłużony Mieszkaniec Międzyzdrojów zmarł 
w dn. 28 V III 1999r. Pogrzeb odbył się w dn. 2 IX  1999r. Fot. M  Aftewicz.

Odszedł od nas na wieczną wartę pokoju drogą do krainy umartych.

Cześć Jego pamięci1

Mowę pożegnalną nad grobem śp. Jana Wiśniewskiego wygłosił p. Jan 
Bartosik (w załączeniu 5 stron).
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^trześnia 1999 roku

,, Miłość Ojczyzny -  to sumienność w swym dziele pracy
Wacław Berent, 1873-1940. prozaik

Zmarł ś.p. Jan Wiśniewski wielki patriota, współzałożyciel Gminnej 
Rady Narodowej, wieloletni Radny Międzyzdrojów, pierwszy 
współtwórca władzy gminnej i Urzędu Gminy. Pięćdziesięcioletni 
działacz krajoznawstwa i turystyki na Ziemi Wolińskiej.

Odszedł od nas 
2$ sierpnia 1999r.
Dnia 2 września 1999r. 
został pochowany 
na Cmentarzu Komunal
nym ir Międzyzdrojach.
2 a fot. : trumna, którą 
za chwilę pokryją kwiat}'.

(-"oh u którym na wieki spoczął Jan Wiśniewski: pozostał smutek i głębok 
“Q' odszecil nasz wielki przyjaciel i doradca. Cześć Jego Pamięci!
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/ września 1999 roku

„K ra j la t dziecinnych! On zawsze zostanie święty i czysty ja k  pierwsze 
k o c h a n i e A .  Mickiewicz, 1798-1855, „Pan Tadeusz” , Epilog, w.68-69.

Księga cytatów z polskiej literatury, str.303, W-wa 1975, PWN,
P. Hertz, Wl. Kopaliński.

Około 204 tysiące dzieci rozpoczęło naukę w szkołach podstawowych, 
gimnazjach oraz szkołach średnich, średnich zawodowych 
w województwie zachodniopomorskim. Ok. 170 964 dzieci, chodzić 

będzie do publicznych szkół podstawowych, do liceów ogólnokształcących -  
ok. 36 tys.).
Do gimnazjów uczęszczać będzie 26 tys. 986 uczniów. W liceach technicznych 
i zawodowych oraz w technikach rozpoczęło naukę 37594 uczniów.
Spośród 29 818 tegorocznych absolwentów ósmych klas, do pełnych szkół 
średnich dostało się 20 151 uczniów.
Naukę rozpoczęli również pierwsi gimnazjaliści, dzieci oficerów NATO 
u- Szczecinie.
Rozpoczęcie ogólnopolskie roku szkolnego 1999/2000 odbyło się w Tucznie. 
Mirosław Handke minister oświaty wygłosił przemówienie i dokonał 
pasowania na uczniów pierwszoklasistów w Szkole Podstawowej w Tucznie.

Od 1 września 1999r. wprowadzono nowy system oświaty, zwany reformą 
edukacji.

Nowy status nauczyciela zostanie wprowadzony w ciągu trzech lat. 
W budżecie na 2000 rok zostały zaplanowane wydatki na wprowadzenie 
nowelizacji Karty' Nauczyciela.

W szkolnictwie miasta Międzyzdroje, w wyniku reformy, przeprowadzono 
reorganizację. W budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 w Międzyzdrojach 
utworzono miejskie gimnazjum, w SP-2 powstała Szkoła Podstawowa Nr 1 
w Międzyzdrojach, w Wapnicy powstała Szkoła Podstawowa N r 2.



W IELKI DZIEŃ

Gimnazjum w M iędzyzdro
jach zostało otwarte, tak 
ruszy ia reforma ośw iat} w 
nasze; gminie. Jakby sym
bolem tej doniosłej chw ili 
był} ożyle po latach wska
zówki zegara na aimnazjal- 
nej wiezvczce.
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fot. W. Se tików

P o m o r z a n i n  1 1

Jak w  całej Polsce, rak i w M iedzyz.drojach. 1. wrze
śnia gimnazja! iści po raz pierw szy stanęli w  murach 
swojej szkoh

Symboliczm wydźwięk miał fakt. że od lat nie
ruchome wskazówki zegara na szkolnej wieży n i- ’■ 
sz>;ły ponow nie w łaśnie teraz...Będą odmierzały. 
ni i ej m \ nadzieję, godziny spokojnej i owocnej 
Pracy gimnazjalistów.

Znakomici goście wygłosili krótkie przemówie- 
nia- pani dyrektor Starachowska. jak zwykle z 
wdziękiem, dokonała otwarcia ( iimnazjum N rl w •'••zww 
Międzyzdrojach.

óiie oh_\ ło się he/ trcim i żartobliwych pr/.epy- 
wśród uczniów. Wszak część z nich w tym 

Tiku jeszcze nic gościła... W.S

30.09. 1999
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Po Szkole Podstawowej N r 1 pozostała pamiątkowa tablica ... (juz zdjęta
ze ściany budynku).

Zachowała się pamiątkowa tablica ufundowana z okazji 40-lecia oświaty 
w Międzyzdrojach, r  napisem:

19S7r W hołdzie Tym, którzy tworzyli i rozw ija li oświatę u’ naszym 
mieście w okresie czterdziestolecia Ludowej Ojczyzny. Młodzież



Pierwszy września — dzień to 
szczególny, w tym roku zwłasz
cza, bowiem rusza reforma edu
kacji. Nie odbywa się to w zupeł
nym spokoju, bowiem związki 
nauczycielskie — i ZNP, i NSZZ 
„Solidarność“ POiW rozpoczęły 
akcję protestacyjną.

- Przedstawiliśmy swoje żąda
nia — dotyczące głównie sfery fi
nansowania reformy oraz płac 
nauczycieli — ministrowi eduka
cji i  rządowi. Termin odpowiedzi 
właśnie mija. Jeśli się je j nie do
czekamy lub nas nie usatysfak
cjonuje, wejdziemy w spór zbioro
wy z rządem. Początku roku 
szkolnego nie zamierzamy poza 
tym zakłócać — informuje Ma
ria  Swierczek, prezes Zarządu 
Oddziału ZNP w Szczecinie. Naj
większy nauczycielski związek 
uważa, iż  reforma winna być 
wprowadzona do szkół najprę
dzej za rok.

Oflagowania szkół i  odczyta
nia swojego apelu domaga się 
NSZZ „S“ POiW. Związek doma
ga się zwiększenia nakładów na 
oświatę w budżecie państwa w 
roku 2000 do minimum 5 proc.

PKB, co powinno spowodować 
„znaczące i odczuwalne dla pra
cowników oświaty podwyżki płac 
oraz poprawę warunków nauki i 
pracy uczniów i nauczycieli“ . 
Związek domaga się też zapew
nienia systemu osłon socjalnych 
dla zwalnianych z pracy nauczy
cieli, a tym samym zrównania 
ich praw z innymi restruktury
zowanymi grupami zawodowy
mi.

- Wysłaliśmy nasz apel do 
szkół, w których działa nasz 
związek. Wszystkich nauczycie
l i  prosimy o wsparcie naszej ak
cji. Celem tego protestu nie jest 
sprzeciw wobec reformy eduka
cji, lecz właśnie troska o je j po
wodzenie — mówi M irosława 
Mazurczak, członek Prezydium 
Sekcji Krajowej Oświaty i Wy
chowania NSZZ „Solidarność".

A  co czeka w tym  roku 
uczniów i  nauczycieli, niezależ
nie od trwających związkowych 
protestów? Z całkiem nowymi 
programami nauczania i  pod
ręcznikami reforma wkroczy 
przede wszystkim do czwartych 
Has podstawówki oraz do pierw

szych gim nazjum — nowej trzy
letniej szkoły.

Zmiany dotyczyć będą jednak 
wszystkich uczniów. Nie będzie 
oceny miernej, lecz dopuszczają
ca, może też ulec zmianie ilość 
semestrów. Ocena opisowa lub 
punktowa ma zastąpić tzw. stop
nie. Może. ale nie musi. przynaj
mniej w tym roku. Świadectwa 
pozostaną bez zmian, jedynie w 
klasach I — I I I  szkoły podstawo
wej widnieć na nich będą wyłącz
nie oceny opisowe.

W  nowej, zreformowanej szko
le zmienić się ma podejście na
uczyciela do ucznia — na bar
dziej partnerskie. Liczyć się ma 
nie encyklopedyczna wiedza, ale 
umiejętności ucznia i nadążanie 
za zmieniającym się światem wo
kół nas. Jak do tego dojść — pi
saliśmy w minionym tygodniu w 
„Głosie Szkolnym“, pisać też bę
dziemy w ciągu roku szkolnego.

Jutro pierwsze po wakacjach 
lekcje. Wszystkim — i uczniom, i 
nauczycielom życzymy — udane
go roku szkolnego i... samych ce
lujących.

(kosz)

Glos Szczeciński (kosz) „ Witaj szkoło!", dn. 1.09.1999r.

W tym szczególnym dniu początku roku szkolnego, w którym 
ozpoczyna się reforma systemu oświaty, pragniemy poinformo
wać. że Nasz Związek Zawodowy dążył i  dąży do przemian pol-
kiej szkoły tak, aby: . , .

- uczeń był najważniejszym podmiotem w procesie kształcenia
wychowania, j  ■

- rodzice współdecydowali o przyjaznej edukacji swojego dziec-

Ca'- nauczyciele uczyli w-dobrych warunkach, za godziwe wyna
grodzenie. . Wo-

Koszty wprowadzania reformy me powinny spoczywać na a= 
Drodzv Rodzice i me mogą prowadzić do pogorszenia się. juz złej 
od dawna, sytuacji materialnej pracowników oświaty i wychowa-

m3Rząd zapowiadał zwiększenie nakładów na edukację, w tym na 
wdrażanie reformy i na poprawę sytuacji finansowej jej pracow
ników. Pomimo tych deklaracji wicepremier Leszek Balcerowicz 
nie przedstawił korekty ani tegorocznego budżetu, ani propozyqi 
zwiększenia środków na oświatę w projekcie budżetu na rok 
2000.

W tej sytuacji ciężar reformy przejmują rodzice oraz nauczycie-

1C REFORMA EDUKACJI MUSI SIĘ UDAĆ'.
OD NIEJ ZALEZY PRZYSZŁOŚĆ NASZYCH DZIECI! 
DOMAGAJMY SIĘ WSPÓLNIE ZAINWESTOWANIA W 

UCZNIA NAUCZYCIELA I BAZĘ DYDAKTYCZNĄ!
NSZZ „Solidarność“ Pracowników Oświaty i Wychowania zde

terminowany osiągnięciem celów reformy podejmuje akcje prote
stacyjne od 31 sierpnia 1999 roku. aby reprezentanci narodu w 
Sejmie i Senacie, członkowie rządu, a także prezydent, zrozu
mieli i zrealizowali nasze słuszne postulaty!

Apel Sekcji Krajowej Oświaty i Wychowania NSZZ „ Solidarność " 
zamieszczony w Głosie Szczecińskim w dn. 1.09.1999r., str.3.



Na fot.: pp. Teresa Pur gal dyrektor Gimnazjum w Międzyzdrojach i Dariusz 
Traut dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 1 w Międzyzdrojach. W rzesień I999r.

Nowa struktura organizacyjna wg nowej reformy szkolnictwa i systemu 
nauczania (edukacji).
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w **? !.0* Informator Samorządowy
Z prac Rady i Zarządu Miejskiego 

Gminy Międzyzdroje

1.IX.1939- 1.IX.1999
Obrońcom Ojczyzny, uczestnikom wojny obronnej 1939 roku, 

bohaterom walk z najeźdźcą z Zachodu i Wschodu w 60 rocznice 
najtragiczniejszej dla naszego kraju II wojny Światowej, składamy hołd i 

chylimy czoła za ofiarność i poświęcenie w chwili, 
kiedy Polska tego najbardziej potrzebowała.

Lista osób żyjących, którzy brali udział w walkach obronnych 
sprzed 60- ciu laty zmniejsza się z dnia na dzień, z roku na rok. 

Składając słowa wdzięczności i uznania dla przebywających między 
nami. czcimy pamięć tych. którzy od nas na zawsze już odeszli. 

Pozdrawiamy żołnierz}' Września 1939 roku.

1. Pan Stefan Czerec
3. Pan Bogysław Herczyński
3. Pan Józef Jabłoński
4. Pan Piotr Jankowski
-  Pan W łady sław Kasperek 
6. Pan W ładysław Kober
7- Pan Bernard Lewandowski
8- Pan Justyn Meszken
9- Pan Piotr Nowak

10. Pan Zygfryd Obrocki
11. Pan Rudolf Paczocha
12. Pan Stanisław Rodziewicz
13. Pan Jan Rutkowski
14. Pan Stefan Słonka
15. Pan Alfons Stankówski
16. Pan Bronisław Szawioła
17. Pan Aleksander Wincewicz
18. Pan Józef Zakrzewski

“ ...Polska nigdy Was nie zapomni

b u r m is t r z  m iRs t a

m l Adriana Hebe!

PRZEWODNICZĄCY RADY 
M3

mgr Sb wpwirsKi

S J M



31 sierpnia 199V roku

Wolność i dobro państwa - najwyższym prawem
i obowiązkiem.

Spotkanie
z żołnierzami września 1939 roku w 60. rocznicę wojny obronnej narodu 
polskiego.

Na jo t.: Spotkanie z żołnierzami września 1939r. z okazji upamiętnienia 60. 
rocznicy bohaterskiej obrony państwa polskiego. Do uczestników byłych 
żołnierzy i zaproszonych gości wygłosił przemówienie p. mgr Stanisław 
Swirski przewodniczący Rady Miejskiej w M-jach. Sala Międzynarodowego 
Domu Kultury. 31 sierpnia 1999r.



Podczas spotkania p. Józef Wardach wieloletni mieszkaniec Międzyzdrojów 
został udekorowany przez wicestarostę Powiatu Kamieńskiego 
p Krzysztofa Marciniaka - Złotym Krzyżem Party zanckim u obronie wolności 
i niepodległości 1939-1945. Ponadto wręczono medale i dyplomy seniorom 
W 'ojska Polskiego.

Komentarz

Odwaga i bohaterstwo żołnierzy polskich tr obronie ojczyzny h i  ko 
przedłużyła okres walk z wrogiem o kilka dni września i października 
1939 roku.
Polska przegrała. Złożyły się na to 123 lata niewoli, a młoda 

dwudziestoletnia niepodległość państwa polskiego nie mogła przeciwstawić 
się potędze całemu systemowi faszyzmu, wspieranego przez nazizm 
hiszpański, włoski i innych krajów Europy.
Sytuacje obronne żołnierzy polskich na wielu frontach walki bardzo osłabiła 
agresja Związku Sowieckiego na wschodnie ziemie Polski.
Na oświadczenie XVI Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich 
we ll rocławiu w dn. 18 września 1999r. Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
Rosji oznajmiło, cyt. :
......  u* 1939r. nie doszło do agresji przeciw Polsce, a Armia Czerwona
wkroczyła do Polski by zapewnić Ojczyźnie bezpieczeństwo ”

i.



88 >0^3

W rzesień I  y y y  ro k u

„ Rozsądek polega na tym, by zmieniać sady, gdy zmienia się przesłanki". 
Karol Bunsch, 1898-1987, pisarz

Polska i Niemcy.
W rocznicę wojny. Jedyne i najlepsze dla obu państw wyjście.

60 L A T  tem u N iem cy rozpoczę
ły  w ojnę, k tó ra  m ia ła  d o p ro w a 
d z ić  do  zn iszczenia  także P o lsk i - 
p a ń s tw a  i  na rodu . W rześniow ą b i
twę 1939 r. P o lska  p rzegra ła , bo 
p rze c iw ko  w rogow i, k tó ry  w o jn ie  
p o d p o rzą d ko w a ł c a ły  system swe
go p a ń s tw a  i  c a łą  jego  trad yc ję , 
m og ła  p rze c iw s ta w ić  m ło dą  d w u 
d z ie s to le tn ią  n iepodległość. N iem 
cy  h itle ro w s k ie  p ro w a d z iły  w o jnę  
bezwzględną, a  'p rzec iw ko  Polsce 
sp rzym ie rzy ły  się z to ta lita ryzm em  
sow ieck im .

I I  w o jn a  ś w ia to w a  - to śm ierć  
p o n a d  50 m ilio n ó w  lu d z i: w  m a
sow ych  egzekucjach, obozach za
g ła dy , k re m a to ria ch  i  łag rach , w  
bom bardow anych  m iastach, p o d 
czas w ysied leń, na  fro n ta c h  trzech  
kon tynen tów . To p ie k ło  c ie rp ie ń  
p o n a d  lud zką  w yobraźn ię , d z ik ie  
szaleństwo zagłady. W y m y ś lili to 
ludz ie  p rze c iw  ludz iom , p rze c iw  
sobie.

K ażdą  roczn icę  I I  w o jn y  trzeba  
p rzyp o m in a ć , badać p rzyczyn y  i  
s k u tk i. Także d latego, że ś io ia t i  
E u rop a  n ie  są w olne od wojen, bo 
są ludz ie , d la  k tó ry c h  przem oc  
w c iąż  je s t narzędziem  p o lity k i.

W 1945 r. u ra to w a n a  od zag ła 
d y  P o lska  o d tw o rz y ła  się ja k o  
p ań s tw o  te ry to r ia ln ie  nowe: u tra 
c i ła  kresy, ob ję ła  z iem ie n a d  O d
rą  i  B a łty k ie m  - n ik t  w tedy  n ie  
w ie d z ia ł na  ja k  długo.

M ożna  by  w y m ie n ia ć  ko le jne  
fa k ty ,  k tó re  p rz e ła m y w a ły  s k u tk i 
I I  w o jn y . A ż  p o  k a m ie n ie  p a m ię 
c i s ta w ia n e  d z iś  n a  n ie m ie c k ic h  
do 1945 r. cm en ta rzach  i  p o  m ilo 
w y  k ro k  - p o je d n a n ie  n a  Wester
p la tte , w  Ł a m b in o w ic a c h  i  Potu- 
lic a ch . J a k  w ie le  b ó lu  n a g ro m a 
d z iła  w  lu d z ia c h  I I  w o jn a , okaza 
ło  się n a p ra w d ę  d o p ie ro  p o  1989 
r., g dy  p o  obu s tro n a ch  g ra n ic y  
zaczęły się o tw a rte  i  szczere roz
m owy.

S k o m p lik o w a n y  k s z ta łt p o w o 
je n n e j g ra n ic y  p o lsko -n ie m ie ck ie j 
dobrze w id a ć  zw łaszcza tam , gdzie 
p o d z ie liła  ona  je d n o lite  d a w n ie j 
m iasta , m .in . n a d o d rza ń sk ie  S łu 
b ice i  F ra n k fu r t.  W łaśn ie  w  tych  
m ie jscach  tw o rzą  się d z iś  w spó l
ne ce n tra  codz iennych  ko n ta k tó w , 
k tó ry c h  sym bole - to  U n iw ersy te t 
V ia d r in a  i  C o lleg ium  P o lon icum , 
k o śc ió ł M a r ia c k i w  C ho jn ie , p a rk  
w B ad  M uskau  i  Ł ę kn icy , p a ła c  
w D ąbroszyn ie , szko ły  w  G artz  i  
L o ckn itz , ko rp us  N ATO  w  Szcze
c in ie .

O d 1945 r. P o lska  i  N iem cy  is t
n ie ją  w  n ow ych  g ra n ica ch . C hy
ba wszyscy w  obu k ra ja c h  w iedzą, 
że m am y d la  s ieb ie  ty lk o  je d n ą  
rozsądną p ro po zyc ję  w s p ó łis tn ie 
n ia : dobre sąsiedztwo. M osty  na  
Odrze i  N ys ie  są p o  to, żeby przez  
n ie  przechodzić, g ra n ic a  - żeby d a 
w a ła  o rie n ta c ję , s ką d  dokąd .

Fakty i opinie. Kurier Szczeciński, wrzesień 1999r.

2 września 1999 roku

Zja zd  Kombatantów rozpoczął się w hotelu ,, Merlin
W spotkaniach uczestniczyli żołnierze Arm ii Krajowej z terenów 
północno-wschodnich Drugiej Rzeczpospolitej Polski. W uroczystym 
apelu uczestniczył dr Jerzy Woźniak sekretarz stanu w Urzędzie 

ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych.
Seminaria dotyczyły historii walk Arm ii Krajowej na kresach północno- 
wschodnich w latach 1939-1947 z okupantami: hitlerowską I I I  Rzeszą 
i ZSRR. Szczecińskie Koło i Światowy Związek Żołnierzy AK w 60. rocznicę 
powstania Podziemnego Państw-a Polskiego oraz w 55. rocznicę akcji 
„ Burza" dokonaj ci opracowań dokumentów, faktów, wydarzeń i opracowań 
kartograficznych i monograficznych.
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(...) Jako historycy uważamy, że praw
da o przeszłości jest niezbędna w sta
nowiskach między narodami. Prawda 
zaś była taka: tajne porozumienie w pro
tokole do paktu Ribbentrop -  Mołotow, 
podpisanego w  MoskWie 23 sierpnia 
1939 r. zapowiadało, że Rzesza N ie 
miecka i Zw iązek Sowiecki dokonają 
podziału Europy Środkowo-Wschodniej 
wzdłuż W isły, przez Warszawę. Zapo
wiedź nowego rozbioru Polski i naszej 
części Europy u łatw iła  rozpętanie 
I I  wojny światowej, której ofiarą padła 
najpierw Polska, za kilka miesięcy in
ne kraje europejskie, a w  dwa lata póź
niej także i sam Zw iązek Radziecki.

Wykonując postanowienia tego poro
zumienia, Zw iązek Sowiecki rozpoczął 
17 września agresję przeciwko Polsce, 
łamiąc polsko-sowiecki traktat o nie
agresji z 1932 r, i  inne normy prawa mię
dzynarodowego. Przeciwko IH Rzeszy 
walczyło jeszcze około ćwierci miliona 
żołnierzy polskich, kiedy broniła się 
Warszawa. Lwów, Gdynia. Modlin (...). 
Agresja zapoczątkowała na obszarach 
zajętych przed oddziały .Armii Czerwo
nej masowe zbrodnie i prześladowania 
obywateli Rzeczypospolitej: Polaków. 
Ukraińców. Żydów i Białorusinów.

Charakter i sens wydarzeń 17 wrześ
nia wiele kroć był przedmiotem badań 
i ocen ze strony międzynarodowej spo
łeczności historyków. Stanowisko w tej 
sprawie jest jednakowe: była to niespro- 
wokowana agresja. Historycy' rosyjscy 
już nieraz w yrażali zdania i oceny zgod
ne z podstawowymi tezami historyków 
polskich. W  imię prawdy historycznej, 
w imię dobrych stosunków między na
rodami polskim i rosyjskim, również 
ofiarą stalinowskiego totalitaryzmu, 
protestujemy przeciwko kłamliwemu 
interpretowaniu tego wydarzenia sprzed 
óO lat. Równocześnie Jo naszych kole
gów rosyjskich apelujemy, aby zajęli 
stanow isko zgodne z wy nikami badan 
naukow ych. Skróty <>d mlaKru

Oświadczenie - Gazeta Wyborcza Nr 12 
dn. 20 września 1999r., str.6
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„ To nieszczęście. re tak maty odstęp dzieli czas, gdy jesteśmy zbyt młodzi,

undacja Kultury Akademickiej „ Universitas ” przygotowała zjazd 
studentów ze wszystkich wyższych uczelni Polski.

Dotychczas udział w obozach -  zjazdach wzięło około sześć tysięcy 
osób, w tym kilkaset ludzi biznesu, polityków, ekonomistów i środowisk 
artystycznych.

Dziesięciodniowy pobyt w Międzyzdrojach przeznaczono na szkolenia, 
dyskusje z ciekawymi ludźmi różnych profesji; z członkami rządu, 
z przywódcami ruchu organizacji studenckich.

W programie Campusu* był zaplanowany wypoczynek połączony 
z wycieczkami i z zajęciami kulturalnymi.

Obok studentów polskich uczelni na Campus Akademicki „Integracja 2000 ” 
zgłosiło się trzydziestu Amerykanów pochodzenia polskiego, delegacje 
studentów z Ukrainy, Białorusi, Litwy i Estonii.

Niezależne Zrzeszenie Studentów i Samorządu Studenckiego, i Fundacja 
Kultury Akademickiej ,,Universitas" przy Uniwersytecie Wrocławskim 
działają bardzo aktywnie na niwie życia artystycznego i wydawniczego oraz 
znakomicie łączą z aktywnym wypoczynkiem tj. z uprawianiem sportu 
i turystyki.

od czasu, gdy jesteśmy zbyt starzy. ” Monteskiusz
(Montesquieu Charles Louis de Secondat), 
1689-1755, francuski myśliciel społeczny,

prawnik i pisarz polityczny

Studenci w Międzyzdrojach

*Campus (wym. kampus) tereny i budynki amerykańskiego uniwersytetu, 
szkoły wyższej lub średniej. Słownik wyrazów obcych, wyd. nowe, PWN. 
W-wa 1997r., str. 155.



prześnią 1999 roku

m Wcześniej 
światu pokój

Pokój
czy później musi nadejść ostateczny renesans, który przyniesie

Albert Schweitzer, 1875-1965, 
myśliciel francuski pochodzenia niemieckiego, 

f ilo z o f moralista i teolog, lekarz misjonarz

J eśli wierzyć wielu politykom polskim i niemieckim, to stosunki polsko- 
niemieckie od dawien dawna, nie były tak dobre ja k  w ostatnich latach. 
Dotyczą one szczególnie naszego pogranicza w województwie 
zachodniopomorskim, zachodniego Pomorza / województwa 

pomorskiego. Zdarzenia i fakty mówią same za siebie;

- w 60. rocznicę wybuchu I I  wojny światowej prezydenci Niemiec i Polski 
spotkali się na Westerplatte, w koncercie pojednania w Gdańsku, 
w pojedynczych przemówieniach przypomniano o współpracy; o poparciu 
przystąpienia Polski do UE; od Polski zależą setki tysięcy miejsc pracy 
w Niemczech, a od Niemiec większa część handlu zagranicznego Polski.
Fakty: wręczenie świadectw maturalnych absolwentom Polsko-Niemieckiego 
Gimnazjum w Löcknitz; utworzenie Wielonarodowego Korpusu Północno- 
Wschodniego w Szczecinie, wizyty okrętów niemieckich, współpraca miast 
wyspy Wolin i Świnoujścia na w. Uznam z miastami przygranicznymi po lewej 
stronie Odry>, Zalewu Szczecińskiego i Świny.

- Na uwagę zasługuje wieloletnia współpraca w dziedzinie życia kulturalnego, 
m.in. H’ dziedzinie chóralistyki, wspólnych koncertów w zespole „ IN  TERKA 
FAX " itp.



Xa fot.: Przemowa prezesa Zarządu Fundacji i Współpracy Polsko- 
Niemieckiej p. Herbert Heinrich.

Koncert Pojednania i Współpracy

Na fot.: dyrygenci i muzycy (od lewej) - Vocker Schmidt-Gertenbach, Grigory 
Pocak i Jan Szyrocki oraz chór „ In  terra pax" - Pokój na Ziemi". 
Międzyzdroje. Europejski Dom Kultury, 6 września I999r.
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A a fo t.: Widownia koncertowa, przedstawiciele władz miast polskich 
i niemieckich oraz członkowie Zcirzadu Fundacji.

...\ie rozstawaj się -e swoimi złudzeniami. Kiedy cię opuszczą[. może wciąż 
będziesz egzystować, ale przestaniesz juz zrć

Marek Twain fwlaśc. Samuel Langkorne Clemens/.
1835-1910. pisarz amerykański



C l  l Ó l t r O L W O  N I E M U  ( K I U  AKADEMII C l  I Ó R A I  N E J

“ in te r ra  p a x ”

la było w raku 1991 . l<i<»cly cały świat przeżywał upadek 
inuru berlińskiego i l/w. żelaznej kurtyny.
W pewnym gościnnym mieszkaniu w Dreźnie spotkała się 
grono muzyków i ich przyjaciół z Niemiec i z Polski. Wśród 
nich byli: Ludwig Outller wirtuoz trqbki z Drezna, dyrygenci; 
Werner Pfaff z Karlsruhe, Volker Schmidt-Gertenbach z Getyn
gi. Wolfgang Ungor z Lipska, Hans-Peler Harlig - superlnlen 
dent z Seesen I J< n r Szyrockj - profesor Akademii Muzycznej w 
Poznaniu I dyrygent ze Szczecina.
Postanowiono stworzyć Polsko-Nlemieckq Akademię ( hóial 
nq. Szybko też znaleziono nazwę "in terra pax" - “pokój na 
ziemi" . Ideowe przesłanie Akademii nawiqzuje do prngr< nnu 
Stowarzyszenia Młodzieży Niemieckiej (Jugendwerk) z siedzi 
bq w Seesen (I tar/), którego celem jest, między innymi, p o 
szukiwanie nowych pizyjaznych kontaktów między młodzie 
żcj z Polski i Niemiec. Bo cóż bardziej zbliża ludzi niż wg >ólny 
śpiew, wspólne muzykowanie. Postanowiono zapraszać 
chórzystów z obu krajów do wspólnego przygotowania i 
wykonania najwspanialszych dziel literatury chóralnej I lak 
publiczność wielu miast w Polsce i w Niemczech mogła usły
szeć w polsko-niemieckim wykon« iniu takie arcy< l/iek i jt ik: 
"Nieszpory Maryjne" Clau« lir i Monleverdiego, "Missi i S< Jimii 
nis" Ludwiga van Beelhovona, "Sic ibat Mater" Oioaucino 
Rossiniego czy “Carmian Burana" Carla Orffa 
Polsko Niemiecka Akademia Choialna doczekała się wielu 
pozytywnych opinii i recenzji. Jej działalność oceniane i jusl 
bardzo wysoko lak pod względem arlystycznym, jak i spo 
lecznym i organizacyjnym. Andrzej Zakrzewski. I ryły minislt;r i 
sekretarz sianu w Krincolrim Pre/yr lenta powiedział; “ ...clu < > 
my wyiazić zadowolenie z < h rlszego rozwoju /'< lei Eolski > Nie 
mieckioj Akademii Chóialirej “i i i /erra pax", któioj g a lir >/nij</ 
prezydenci Rzec// >ospoliloj / rolskie) i Republiki Federalnej 
Niemiec. Podjęli i pizez niemieckich dyrygentów o ia /  / nul.
Ji 11 u ; Szyici .kie j /t * /«lei 1.1 l/ieki / x )parciu  / >/zoz 11 u u U u /«,-*

Wsgńlf >r< my PolskoNiemleckloi. j i rż przyniosła znakomite
efekty..."
Jednq z najciekawszych i najważniejszych inicjatyw jest chór 
Polsko-Niemieckiej Akademii Chóralnej "in terra pax". Chór. 
składajc j( y się z kwartetów i pojedynczych chórzystów z nie
mieckich i polskich zespołów, spotyka się w Międzyzdrojach 
na półwyspie Wolin, aby wspólnie przygotować każdorazo
wo nowy program koncertowy . Chór len stal się od poezgt- 
ku swojego istnienia stałym elementem Międzynarodowego 
Festiwalu Pieśni Chóralnej w Międzyzdrojach. Koncert przy
gotowany podczas dekady pracy jesl następnie prezento
wany publiczności festiwalowej, szczecińskiej i innych miast 
po obu stronach Odry. Co roku wykonany zostaje ul wór na
pisany specjalnie dla tego chóru przez jednego z polskich 
kompozytorów.
Chór spotyka się co roku w nowym składzie. Do pracy z nim 
zapraszani sq wybitni dyrygenci z Polski i z Niemiec oraz in
nych krajów. Codzienne próby podczas dekady pracy chó
ru w Międzyzdrojach trwajq sześć do siedmiu godzin, a wyni
ki sq za każdym razem godne podziwu.
Proca chóru była już wielokrotnie prezentowana przez Pol 
skie Radio i telewizję Polskq , co przyczyniło się do Jego c o 
raz większej popularności, zwłaszcza wśród polskich chórzy
stów. Największym życzeniem dla wielu z nich stało się za
proszenie < ło udziału w pracy chóru "in lerra pax". Skierowa
nie do Międzyzdrojów Jest w niejednym chórze nagrodq nie 
tylko za berrdzo dobre śpiewanie, ale również za szczególne 
zaangażowanie i dodatkowq pracę w macierzystym zespo
le. Często liczba zgloszeń-przewyższa liczbę miejsc.
Zarzqd Fun« lacji Współpracy Polsko-Niemieckiej, śledzgc po 
czynania Akademii Chóralnej, nie lylko wysoko je ceni, ale 
lakże od samego poczqlku jej Istnienia wspomaga finanso
wo. Dzięki łomu możliwe jest planowanie działalności Aka
demii z kilkulelnlm wyprzedzeniem. Od roku 1991, Ij. od m o
mentu powstania. Akademia stworzyła wielu młodym lu
dziom z Polski i Niemiec możliwość nawiqzania wzajemnych 
koniaki ów.



MIĘDZYNARODOWY DOM KULTURY MIĘDZYZDROJE 
6.09.1999 r. godz. 1930

POLSKO -  NIEMIECKA AKADEMIA CHÓRALNA 
"in term pax"

KONCERT NADZWYCZAJNY
z okazji posiedzenia

ZARZĄDU FUNDACJI WSPÓŁPRACY POLSKO -  NIEMIECKIEJ

wykonawcy:

CHÓR POLSKO NIEMIECKIEJ AKADEMII CHÓRALNEJ 
"in terra pax”

dyrygenci:
VOLKER SCHMIDT -  GERTENBACH 

JAN SZYROCKI

akompaniament: 
GREGORIJ POLAK

prowadzenie: 
ZBIGNIEW PAWLICKI

PROGRAM

GOTTFRIED AUGUST HOMILIUS (1714-1785) 
Deo dicamus gratias 

MIKOŁAJ ZIELEŃSKI (1550-1615) 
Confirma hoc Deus

ROMUALD TWARDOWSKI (ur. 1930) 
Benedictus

MARCIN ŁUKASZEWSKI (ur. 1972) 
Parce Domine 

MAREK JASIŃSKI (ur. 1949)
Ave maris stella

LUDWIG VAN BEETHOVEN (1770-1827) 
Alleluja

LILIANA CANGIANO (ur. 1946) 
Candombe del seis de Enero 

LILIANA CANGIANO (ur. 1946) 
Como Pajeros en elaire

W. WHALUM (ur. 1936) 
Gonna study

OSCAR PETERSON (ur. 1942) 
Hymn to freedom



1999 roku

Marzenia zwykle się spełniają wtedy, kiedy tego szczerze
pragniemy.

ybHeuszowa uroczystość pięćdziesięciolecia pożycia małżeńskiego 
^usłużonych, wieloletnich mieszkańców Międzyzdrojów.
P Uroczystość odbyła się w Urzędzie Stanu Cywilnego, w obecności 
Wojewody Zachodniopomorskiego Grzegorza Jankowskiego, burmistrza 

■usta p- mgr  m t- Adriany Hebel, przewodniczącego Rady Miejskiej 
** L gra Stanisława Św irs kiego, członka Zarządu Miasta p. mgr a i n Jer-ego 
Scholza. Uroczystość celebrował p. mgr Janusz Nowiński kierownik Urzędu 
E " ,  Cywilnego w Międzyzdrojach (na zdjęciu po prawej stronie).

Na zdjęciu ju b ila c i złotych godów:
(od lewej strony):

Zofia i Władysław Kiibów (12.06.1948r.)
- Stefania i Bronisław Kowalczyk (26.12.1948r.) 
p* Anna i Stanisław Szyszka (18.11.1948r.)



Jubilatom towarzyszyli: najbliższa rodzina, przyjaciele z zakładów pracy 
i sąsiedzi.

Medale wręczył Jubilatom p. Grzegorz Jankowski Wojewoda 
Zachodniopomorski, listy pochwalne i dyplomy wręczyli przedstawiciele Rady 
Miejskiej i Urzędu Miasta.

Po pięknych przemówieniach i życzeniach wręczono kwiaty i prezenty.
Na wiele następnych lat pozostały wspomnienia, łzy radości, przyjaźń 

i  życzliwość ludzka.

Wystąpiono z wnioskami o nadanie medali dla następujących par:
1. Danuta i Marian Samb recht (03.10.1949r.)
2. Irena i Jerzy Berebeccy (16.04.1949r.)

Złotolecie
Dwa kwiaty zagubione w ogrodzie życia,
Po zachodzie słońca karmią się perłami rosy.
Pod lampą srebrnego księżyca dotykając ciepłych dłoni 
1 szukają szczęśliwych gwiazd na niebie 
W ciszy piękniejszej od muzyki.
Wsłuchani w trzepot serca, cieszą się życiem 
Z minionego złotolecia:
Z 18 250 przeżytych słonecznych dni i błękitnych nocy 
438 000 godzin
wspólnego pożycia, które zwiemy 
Złotym Jubileuszem ...
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PREZYDENT 
CZ'iTOSPOLITEJ P O LS K IE J

Wars z a\v; i . d n i a

Państwo

Stefania i  Bronisław

KOWALCZYKOWIE

kw ie tn ia  IW  ■

Szanowni Jub ilaci !

Zostaliście Państwo odznaczeni Medalem Za D ługoletnie Pożycie 

Małżeńskie, nadanym przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

M edal ten-jest podziękowaniem za wszystko, co przez tale d ług i
czas srzvlisc rwo rr-rł -n

potwierdźcmcrn, że wybrana przed la ty przez Państwa droga bvła droga 

słuszną. Wasz trw ały związek dwojga wspierających się w iernie ludzi,

wytrwałość, wzajemne zrozumienie, zgodna praca dla wspólnego dobra 

pomogły pokonać trudności, jak ich  nikom u nie szczędzi życie. Wasze 

wspólne życie i  praca złożyły się na półwieczne dzieje naszej Ojczyzny.

Jedną z najważniejszych wartości, która stanowi źródło duchowej 

siły społeczeństwa, jest rodzina. Państwo polskie przykłada w ielką wagę 

do pielęgnowania tej wartości. W asze starania, by stale umacniać zawarty 

pized la ty związek zasługują na najwyższy szacunek i  uznanie.

W im ieniu Rzeczypospolitej Polskiej i swoim wlasnvm składam 

Taństwu serdeczne gratulacje. Proszę przyjąć życzenia w ie lu s ił. dobrego 

zdrowia, rodzinnej radości i szczęścia.

\A A  4 s 0 )\jis y .

Aleksander Kwaśniewski
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PTTK
„...budzi i pogłębia umiłowanie kraju ojczystego oraz jego regionów, 

kształtuje postawy patriotyczne. upowszechnia wiedzę o przeszłości, 
współczesności i perspektywach rozwoju Polski

Statut PTTK

P olskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Oddział w Międzyzdro
jach zorganizowało ju ż  XXVI Ogólnopolski Rajd Woliński. Temat 
rajdu: Wojna obronna 1939r. Współorganizatorem był Zarząd Koła 

N r 29 im. Eugeniusza Steyera Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych 
i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego. Rajdy odbywają się od 1975 roku.

Do udziału w imprezie zaproszono członków PTTK, żołnierzy Wojska 
Polskiego, turystów, sympatyków, młoclziez i dzieci, pragnących uczcić 
„ 60. rocznicę Wojny Obronnej Polski w 1939 roku. "

Trasy XXVI Rajdu Wolińskiego:
- I  -  .Międzyzdroje -  Lubin 
- I I  -  Ładzin, Warnowo, Kodrąbek -  Lubin 
- I I I  -  Świnoujście -  Warszów, Przytór, Łunowo -  Lubin 
- IV  — Wolin, Sułomino, Karnocice - Lubin 

Zadaniami rajdu było odszukanie adresów, odwiedzenie uczestników Wojny 
Obronnej 1939r., wręczenie gratulacji i złożenie życzeń oraz zaproszenie 
na imprezę do Lubina (godz. 13.00).
W Lubinie odbył się konkurs z nagrodami. Temat: ,, Wojna obronna 
w 1939r. " Spożycie posiłku przez uczestników imprezy, występy dzieci przy 
ognisku.
W Domu Turysty PTTK, ul. Główna 2 w Lubinie odbyło się spotkanie 
z uczestnikami Wojny Obronnej Polski 1939r. Wystąpienia okolicznościowe 
i wspomnienia kombatantów, koncert i biesiada.
Komendantami XXVI Ogólnopolskiego Rajdu Wolińskiego byli p. Stanisław
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7 Regulaminu 
VJCVI Rajdu z pamiąt- 
‘kowym (ex lib ris*) 
ekslibrisem

POIJSKIE T< )\VARZYSTW()
T U  R Y STYC ZN () - KR  AJ ( )ZN A W C ZE  

ODDZIAŁ W MIĘDZYZDROJACH

MIĘDZYZDROJE

R E G U L A MI N
X X V I  OGÓLNOPOLSKIEGO RAJDU WOLIŃSKIEGO 

18 WRZEŚNIA 1 999

Jd3 0 .1 9 9 ^

Sn • lb,lS ~ 2 księgozbioru ... (początek napisu na ekslibrisie (lac. dosl. 
Pasi ńd książek) Słownik wyrazów obcych, PWN. W-wa 1997r., str.317.

e rslibris -  nazwisko lub godło właściciela książki. często ozdobne. Słownik 
l^ z ó w  obcych, PWN. W-wa I997r.. str.277



Proporczyki i plakietki ofiarowane gościom i uczestnikom XXVI Rajdu.

Polskie Towarzystwo  
Turystyczno Krajoznawcze

O ddz ia ł w  M ię d zyzd ro ja ch

XXVI
OGÓLNOPOLSKI 
RAJD WOLIŃSKI 

18.09.1999
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ludzie  - domatorzy ” nawet się nie spodziewają ja k  piękne krajobrazy 
mogą ujrzeć tuż za ich podwórzem.

Ogólnopolskie Obchody Światowego Dnia Turystyki w  Połczynie
Zdroju

Szczególnie ważnym wydarzeniem promującym turystykę na Pomorzu 
Zachodnim było otwarcie Światowego Dnia Turystyki w Połczynie 
Zdroju. Ogólnopolskie obchody otworzył p. Maciej Plażyński marszałek 
Sejmu RP.

W dniu otwarcia zaprezentowano f ilm  ukazujący niezwykłe walory piękna 
krajobrazów leśnych, rozlewisk wielkich uroczo poło-onych je -io r 

W krainie dziewięciu pereł ’. Film i wycieczki stały się wizytówką 
i promocją miejscowości położonych w ,, Szwajcar i i  Pomorskiej .
Dni Turystyki w Połczynie Zdroju reprezentowały w imieniu miasta 
Międzyzdroje pp. Ewa Deląg, Bogusława Bajek i przedstawicielsko agencji 
rozwoju turystyki „Perły  Bałtyku". Aktywny udział w giełdzie ofert 
turystycznych przyczynił się do zawarcia umów, zapo-nania się 
z sąsiadującymi z powiatem kamieńskim - miejscowościami tuty styczny mi. 
wczasowymi i uzdrowiskowymi. Wymiana doświadczeń przyczyniła się 
do wzbogacenia organizacji giełd turystycznych w M-jach.

W godzinach popołudniowych odbyły się prezentacje artystyczne gmin, 
wieczorem Gala Turystyczna, a w trzecim Dniu Obchodów Święta Turystyki 
zwiedzono „K ra inę dziewięciu pe re ł" i urządzono imprezę plenerową oraz 
zwiedzanie Bornego Sulinowa.

Organizatorem uroczystości i towarzyszących imprez byli: Stowarzyszenie 
Gmin Pojezierza Drawskiego i Stanisław Wziątek burmistrz Połczyna Zdroju.

polsko-niemieckiej współpracy Ponadto uczestnicy forum zasta- 
. - , • V, przygranicznej. Referaty na ten nawiali się nad kwestią, c ^m o z

WCZORAJ w niemieckim ku- ^ g lo s m . przedstawiciele liwy jest wspólny marketing tu-
rorcie Zinnowitz odbyło się poi- m inisterstw  gospodarki Bran- rystyczny regionu, 
sko-niemieckie forum pt. „Nie- denburmi i Meklemburgii-Przed- Podobnie jak w przypadku nie
miecko-polskie pogranicze. Szan- morZa oraz wydziału turystyki dawnej konferencji poświęconej 
sa turystyczna?” . Organizatorem Zachodniopomorskiego Urzędu strategu rozwoju wys p J J ra g g ll 
spotkania był Euroregion „Po- Marszałkowskiego. Kolejny punkt Wolin, która odbyła się w M ię- 
merania” . programu poświęcony był pro- dzyzdrojach, także i tym razem

W hotelu Baltic w Zinnowitz foin-nm rozwoiu przygranicznej na spotkanie me zostali zapro-

granicznych regionów i p u n  oraz obecnego funkcjonowania przed- naamorsKłcn gmm. 
firm  turystycznych działających fu n a l i  miedzy innymi przedsta- tywa „Homerami , mająca poóu- 
ha tym terenie. Podczas pierwszej niemieckich firm Weisse dzić współpracę przygraniczną,
części uczestnicy forum omawia- p]0tte, Regio Natour i polskiego traci przez to - niestety - na zna
l i  stanowiska obu krajów wobec biura turystycznego „Partner", czeniu.
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Zdjęcie z Głosu Szczecińskiego przedstawia fragment wystawy.
D ni Twy styki zorganizowano pod patronatem Głosu. Głos Szczeciński,

dn. 29.09.99r., str.12.

Na fot.: Wywiad z p. Maciejem Płażyńskim marszałkiem Sejmu 
Rzeczypospolitej Polski. (2. i 3.) po prawej p. Bogusława Bajek

i Ewa Deląg.
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Euro-Tour 2000 w Międzyzdrojach

Choćby siły zawiodły, sam zamiar będzie chwalebny, bo w rzeczach wielkich 
wystarczy juz to. ze się ich chciało dokonać ". Propercjusz. 50-15 u\ p.n.e..

ielda Turystyczna „ Euro-Tour 2000 " odbędzie się w hotelu 
,,Slavia " w dniach od 10 do 12 lutego br.

Organizację / program targów omówiły i przedstawiły 
władze miasta wspólnie z przedstawicielami branż turystycznych.

W programie zaprojektowano wiele zmian w porównaniu z targami lat 
ubiegłych; ustalono większą ilość stoisk - zostanie zaproszonych około 150 
firm  z Polski i zagranicy, wśród których znajdą się przede wszystkim branże 
turystyczne z biurami podróży i turystyki, żeglarskiej, pieszej, właściciele 
hoteli, pensjonatów. Zwiększy się liczba usługodawców z dziedzin turystyki; 
producentów sprzętu turystycznego i sportowego, wyposażenia wnętrz, 
producentów i sprzedawców artykułów spożywczych, firm  ubezpieczeniowych 
itp. Zostanie zaprezentowany dział sprzedaży pamiątek lokalnych. 
Przewidziano możliwość zweryfikowania - w drugim i trzecim dniu targów 
miejsc ofert t uns tycznych, zawierania umów i transakcji handlowych.

Fotografia Pamiątkowa z Giełdy Turystycznej Market Tour '98 w M-jach . 
Na fot.: p. mgr Ewa Dekig (siedzi) z koleżanką. Stoisko Związku Gmin Wyspy

Wolin w hotelu SI avi a ".

pisarz rzymski
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,, Kompozytor jest również poetą"
Ludwig van Beethoven, 1770-1827, 

kompozytor niemiecki

V Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej im. Witolda 
Lutosławskiego w Międzyzdrojach

Koncert inauguracyjny 8 października I999r. w Międzyzdrojach w Sali 
Koncertowej w Międzynarodowym Domu Kultury.

Orkiestry: Sinfonia Pomerania, Filharmonia Lwowska, Jerzy Maksymiuk 
dyrygent, Anna Bajor sopran.

W programie koncertu: Witold L utosławski: Preludia i Fuga *
Igor Strawiński: The Rakes Progress; Cabaletta 
Ernest Krenek: Nacht i gal
Henryk M ikołaj Górecki: Trzy utwory w dawnym 
stylu
Jaromir Gajewski: Eloi, E lo i Lama Sabackthami 
Antoni Webern: 3 Pieśni (1913-14)
Jerzy■ Maksymiuk: Canzona 
Grażyna Bacewicz: Divertimento

Koncertem dyrygował i konferansjerkę prowadził objaśniając genezę 
utworów muzycznych w połączeniu z biogramami kompozytorów i urozmaicał 
dowcipami, anegdotami i wydarzeniami z własnego życia -  Jerzy Maksymiuk. 
Muzyka, dyrygentura wraz ze słowem ,. wiążącym " wywarły na melomanach 
olbrzymie wrażenie i piękne doznania duchowe.

Piąty Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej im. Witolda 
Lutosławskiego w Szczecinie trwał do 17 października 1999r.; w tym odbyło 
się łącznie 12 koncertów i sesja naukowa w au li Akademii Muzycznej na 
temat: ..Różnorodność języka muzycznego we współczesnej polskiej 
literaturze chóralnej ".

* Preludia -  wstępy instrumentalne do niektórych form muzycznych, 
np. do fu g i (= utwór polifoniczny instrumentalny lub wokalny (śpiewany), 
u’ którym poszczególne glosy kolejno podejmują temat (wł. dosł. ucieczka ’). 
Słownik wyrazów obcych, PWN, W-wa 1997, str. 894.



Paul Claudel powiedział, cyt.: „ Od muzyki piękniejsza jest tylko cisza". 
Od ciszy może być cudowniejsza tylko muzyka, która koi i uspokaja nasze

Kr.

V Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej im. Witolda 
Lutosławskiego. Koncert inauguracyjny odbył się 8 października 1999r. 
w Sali Koncertowej Międzynarodowego Domu Kultury w Międzyzdrojach.
Na fo t.: M DK w Międzyzdrojach po kapitalnym remoncie i modernizacji 
(wg stylu archit. w.XIX). Fot. M. Aftewicz

Na fo t.: (po prawej) Jerzy Maksymiuk kompozytor i światowej sławy 
dyrygent, solistka p. Anna Bajor (sopran) oraz orkiestra Sinfonia Pomerania, 
Filharmonia Lwowska. Koncert w sali MDK w dniu 8 X  1999r. 
Fot. M. Aftewicz



a' roku 2000 planuje sie uaktywnić dyrekcją Międzynarodowego Domu 
Kultury. Klub Sporting” p.Bogusława Mamińskiego, działalność TMM  

celach organizowania dużych imprez i powstania efektywnej fundacji 
cele budowy obiektów sportowych i rekreacyjnych.

Qdx lato zaowocuje, jesienią cieszy i bardzo smakuje.

Wybór oznacza wolność
- mówi Jerzy Maksymiuk

r  U SOBOTĘ rozpoczyna sie w 
-zczecinie V Międzynarodowy Festiwal 
Muzyki Współczesnej im. W. Luto
sławskiego. Koncert inauguracyjny po
prowadzi Jerzy Maksymiuk (rozmowa 

■  na str. 20) Program festiwalu w  „P ro
pozycjach na weekend” (str. 43).

V Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej 
im. W. Lutosławskiego (9-17 października)

Co będzie grane?
W SOBOTĘ rozpoczyna się w 

Szczecinie Międzynarodowy Fe
stiwal Muzyki Współczesnej. Pod
czas koncertu inauguracyjnego 
usłyszymy Preludium i Fugę Wi
tolda Lutosławskiego. ..Trzy utwó
rz w dawnym stylu" Henryka Mi
kołaja Góreckiego. 3 pieśni Anto
na Webema. „Canzone" Jerzego 
Maksymiuka i „D ivertim ento" 
Grażyny Bacewicz. Podczas kon
certu odbędzie się także prawy
konanie utworu szczecinianina Ja
romira Gajewskiego (dyrektora fe
stiwalu) - „Eloi. Eloi Lama Sa- 
bachthani!!!” . Solistką wieczoru 
będzie Anna Bajor (sopran), któ
ra oprócz wspomnianych pieśni

Webema wykona także arię z ope
ry „Żywot rozpustnika" Igora Stra
wińskiego. Wystąpi orkiestra Sin- 
fonia Pomerania i Filharmonia 
Lwowska. Całość poprowadzi Je
rzy Maksymiuk - Opera i Operet
ka. sobota, g. 18. Dziś 'piątek) 
koncert pod wodzą Maksymiuka 
odbędzie się w sali koncertowej w 
Międzyzdrojach, g. 18

W NIEDZIELĘ wystąpi znako
mita orkiestra Lwowscy Wirtuozi 
(dyr. Serhij Burko). W programie 
Koncert na orkiestrę smyczkową 
Grażyny Bacewicz, Verklerte Na
cht Arnolda Schonberga oraz 
Symfonia nr 14 Dymitra Szosta
kowicza. Solistami koncertu będą 
Witalia Hołubczyna (sopran) iMy- 
chajlo Sanocki (bas) - Opera i 
Operetka, niedziela, g. 18.

W PONIEDZIAŁEK czeka nas 
koncert kameralny w wykonaniu 
belgijskiego zespołu „Oxalys" 

! (Klub 13 Muz. g. 20) oraz koncert 
towarzyszący - Kwartet Sylwestra 
Ostrowskiego (Klub 13 Muz, g. 18)

Koncert inauguracyjny:
Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej im. Witolda 

Lutosławskiego. Dyrygent Jerzy Maksymiuk, Anna Bajor sopran, Orkiestra 
fhtfonia Pomerania. Filharmonia Lwowska. M-je. 8.10.1999r.
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Miejska Akademia w Dniu Komisji Edukacji Narodowej

„ Kto zdobytą wiedzę pielęgnuje, a nową 
bez ustanku zdobywa, ten może być nauczycielem innych 

Kong Qin, Kongzi, Kung-fu-cy (Konfucjusz) 
551-479 p.n.e. chiński filozof.

Szkoła to uczniowie i nauczyciele, budynki i pomoce naukowe, programy 
edukacyjne i mistrzowskie przekazywanie wiedzy na podstawie 
doświadczeń. Uwieńczeniem wiedzy jest szczęście i miłość, którą 

ofiarowuje nauczyciel w procesie nauczania na każdej lekcji.
Szkoły nie można sobie wyobrazić bez nauczycieli i bez dzieci.

W województwie zachodniopomorskim pracuje 13 000 nauczycieli, dzieci 
uczących się jest 650 tysięcy, posiadamy 2 000 placówek oświatowych 
i opiekuńczych.

Gminne obchody Dnia Edukacji Narodowej odbyły się w auli Szkoły 
Podstawowej N r 1 im. Bolesława Chrobrego w Międzyzdrojach. 
W uroczystości uczestniczyli nauczyciele, pracownicy gminnych placówek 
oświaty, delegacje władz miasta, duchowieństwo, rady rodziców i samorządy 
klas.
W części oficjalnej wystąpił p. mgr Dariusz Traut z odczytem, złożył 
informacje o rozbudowaniu drugiego skrzydła szkoły, podziękował za trud 
pracy nauczycieli, pomoc władz w rozbudowie szkofy. Z wielkim uznaniem dla 
nauczycieli wystąpili: p. mgr inż. Adriana Hebel — burmistrz, st. wizytator 
Kuratorium Oświaty Józef Syrek, ks. kan. d r Marian Jan Wiettlieb proboszcz. 
Bronisław Chmielowski w wykładzie przedstawił: „Znaczenie i rozwój 
edukacji polskiej, i wspomnienia z kart historii w XXXV rocznicę szkoły ”
Część artystyczna wykonana przez dzieci SP-1 była bardzo starannie 
wyreżyserowana i pięknie przedstawiona „Swoim nauczycielom 
i opiekunom". Imprezę artystyczną przygotowały’ pp. Wanda Czyżak i Wanda 
Olearczyk.
Bo części oficjalnej i artystycznej ks. kan. dr Marian Jan Witt/ieb poświęcił 
c~ęść rozbudowanego skrzydła i p. Adriana Hebel burmistrz miasta przecięła 
biało-czerwoną wstęgę, przekazując uroczyście dobudowane skrzydło szkoły. 
Gościnne przyjęcie sponsorowali pp. Czesława i Andrzej Tomczak właściciele 
h°telu „S/avia".



Bronisław Chmielowski wygłosił wykład o powstaniu i działalności KEN oraz 
wymienił najważniejsze wydarzenia w SP-2 w M-jach w XXXV rocznicę je j 

działalności oświatowo-wychowawczej.

Rozbudowane i zmodernizowane skrzydło szkoły.



Sa fot.: Wejście do nowo rozbudowanej części szkoły. Za moment nastąpiło 
poświęcenie, przecięcie wstęgi i przekazanie obiektu (1. od lewej) Dariuszowi 
Trautowi dyrektorowi szkoły'.

Na fot.: (od lewej strony) pp. mgr Dariusz Traut dyrektor SP-l, mgr Lucyna 
kłarchelak wieloletnia nauczycielka, wicedyrektorka SP-2 i inspektor oświaty 
Vv M-jach. mgr Bronisław Chmielowski nauczyciel i dyrektor SP-2 w M-jach. 
ka drugim planie pomnik Bolesława Chrobrego wyrzeźbiony przez 
P Janusza Oleksego nauczyciela tutejszej szkoły.
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Na fo t.: (od prawej) ks. kan. d r Marian Jan Wittlieb. p. mgr inż. Adriana 
HebeI burmistrz miasta, mgr Stanisław Sapała radny Powiatowej Rady 
w Kamieniu Pomorskim, mgr Marian Matysiak sekretarz Urzędu Miasta 
M-je. d r Andrzej Biniszkiewicz radny Rady Miejskiej i Tadeusz Bucki 
wieloletni pracownik szkoły. Przyjęcie gościnne w szkole sponsorowane przez 
pp. Czesławę i  Andrzeja Tomczaków z hotelu „S lavia". Fot. M.Aftewicz.

“DYREKTOR CHM IELOW SKI WYBUDOWAŁ SZKOLĘ, DYREKTOR TRAUT  
DODAŁ JE J  SKRZYDEŁ”

UROCZYSTE OTWARCIE 
NOWEGO SKRZYDŁA W S.P. NR 1
Nauczyciele i pracownicy gminnych placówek 
oświaty Dzień Edukacji Narodowej w tym roku 
świętowali m.in. uczest
n icząc  w uroczys tośc i 
otwarcia i uruchomienia 
oełnej działalności nad
budowanej i rozbudowa
nej szkoły nr 1 im. Bole
s ła w a  C h ro b re g o  w 
M -jach.

S zko ła  p o w sta ła  w 
roku 1963 z in ic ja tyw y 
B ron is ław a  C hm ie low - 
skiego-póżnie jszego jej 
w ie lo letn iego dyrektora.
Już w  latach osiemdzie
siątych dokonano pierwszej rozbudowy.W tym 
roku w wyniku reformy, szkole przybyło dodat
kowo ok. 100 uczniów. Obecnie jest ich 472, co 
stanowi ok. 60% dzieci i młodzieży szkolnej z 
naszej gminy. Wymagało to wygosoodarcwa- 
ma dla nich dodatkowej powierzchni dydaktycz
nej. Koncepcję i projekt rozbudowy i nadbudo
wy łącznika pomiędzy budynkiem głównym, a 
salą gimnastyczna zostały wykonane w  IV kwar
tale ub. roku. 12 marca Rada Miejska przyjęła 
projekt inwestycji do realizacji. Przetarg na wy

konanie 'wygrała SDĆłka ‘System’  ze S-c:a. Któ
ra natychmiast przystąpiła do realizacji. Na po

czątku sierpnia prace zaKor.- 
czono i 12 sierpnia br. urzęco- 
wa kom is ja  odebra ła  nowa 
część szkoły. Rozpoczęto -e- 
monty pomieszczeń w oudyr- 
ku. które zakończono owa cm 
przed uroczystością otwarcia. 
W  wyniku rozbudowy i remon
tów, administracja szkcry prze
niesiona została do nadbudo
wanego łącznika, zlikwidowa
no Izoę Pamięci, a uzyskane 
pom ieszczen ia  przerob iono 
na cz te ry  d o d a tko w e  sa le  

lekcyjne. Teraz jest ;ch 18 i każda klasa ma 
swoją salę.

W  czwartkowej (14 bm.) uroczystości otwie
rającej nowe skrzydło udział wzięli m.in. bur
mistrz Acnana Hebel, st. w izytator Kuratorium 
Oświaty Józef Syrek oraz pierwszy dyrektor i 
założyciel szkoły Bronisław Chmielowski wraz 
z żoną. Klasy VI pod dyrekcją Wandy Czyżak i 
Wandy Olearczyk przedstawiły swoim nauczy
cielom i gościom znakomity, pełen humoru pro
gram artystyczny “ze szkolnej ławy".

Tekst i  fo to: M.A.

Od fetrąr; tłyr. Dariusz Traut, Lucyna M srchełtk. 
Bronisław  CńmWowsJtf- założydeJ Ip w w s r/ 
dyr. Szkoły.

I Tekst i f ot
Wr^ędzyzdruję,

Małgorzata Aftewicz. Wyspiarz N r 42(289) Świnoujście. 
Wolin. 20 października J999r.
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Na starość kochające serce tak człeku miłe ja k  ciepły przypiecek

Henryk Sienkiewicz, 1846-1916, pisarz
Dzień Seniora

Zarząd Oddziału Gminnego Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów w Międzyzdrojach zorganizował miłe 
spotkanie z seniorami naszego miasta w Hotelu Amber Baltic. Gości 
powita ł prezes Zarządu Oddziału - p. Nowicki.

W spotkaniu wzięli udział p. Stanisław Swirski przewodniczący Rady 
Miejskiej, ks. ks. Krzysztof Zdziarski i Tomasz Kuryłowicz, Zespół Chóralny 
Emerytów z Wolina /' p. Krystyna Gierszewska-Dubik, poetka. 
W programie wieczornicy śpiewano polskie stare pieśni, włoskie arie 
operetkowe w wykonaniu uczestnika chóru z Wolina, p. Krystyna 
Gierszewska-Dubik recytowała wiersze ze swojego tomiku p.t. „Powrót 
do nostalg ii" (Oficyna Wydawnicza „M A K ", Sz-n, 1997r.).
Wiersz p.t. „ Cisza dzwoni" (fragment):
Cisza dzwoni 
Zegar tyka 
Myśl pracuje 
Czas umyka 
Auto je  cizie 
Lampa świeci 
Patrzę, myślę 
Czas wciąż le c i...

Każdy krok ku starości krokiem ku samotności" 
Stefan Garczyński, 1805-1833. poeta

Na fo t.: pp. Józefa i Antoni Małolepsi, wieloletni i zasłużeni mieszkańcy 
Międzyzdrojów. Rok 1999.
W rocznicę Złotych Godów - życzenia złotych dni, wielu brylantowych lat 
xv -drów i u. w pokoju duszy i serca ...
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Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny 
Odwiedziliśmy i pamiętamy o tych co odeszli...

„K to  tęskni do umarłych, 
żywych opłakuje 
I  kogo przyjaciele 
Odeszli rówieśni,

Ten tylko w płaczu 
wiatrów jesiennych zgaduje 

Melodię polskich wierszy, 
smutek polskiej pieśni 

Antoni Słonimski

Pracownicy cmentarza i mieszkańcy Międzyzdrojów zadbali o uporządkowa
nie grobów i alej, odnowiono pomniki oraz bogato ukwiecono nagrobki.

Pod znakiem wspomnień, wizyt rodzinnych i odwiedzin grobów 
na cmentarzu upłynęły dni Wszystkich Świętych i Święto Zmarłych.
W kościele i kaplicy podczas nabożeństw modlono się za zmarłych, za tych 
co zginęli w obronie ojczyzny i w obozach zagłady w I I  wojnie światowej, 
za tych którzy nie powrócili z mórz i oceanów:

Modlitwa nad morzem

Za tych, którzy nie powrócili
MIĘDZYZDROJE. Tradycyjna 

modlitwa „za tych, którzy nie po
wrócili z morza” odbędzie się 1 li
stopada o godz. 18.30 na mię- 
dzyzdrojskim molu. Dźwięk trąbek 
i wykonanie utworu „Cisza”, a tak
że poezja, śpiew, przywołanie 
zmarłych, krzyż ze zniczy i kwia
towy wazon pamięci - to główne 
punkty wspólnego spotkania, któ
re poprowadzą księża: Henryk 
Krzyżewski, Janusz Szczepaniak,

Wilhelm Hajduk, Tomasz Kurylo- 
wicz i Krzysztof Zdziarski pod 
przewodnictwem ks. kan. dr. Ma
riana J. Wiettliba.

Wcześniej - o godz. 13 - na 
cmentarzu w Międzyzdrojach bę
dzie sprawowana liturgia z proce
sją i poświęceniem grobów. Msze 
św. w kościele przy ul. Lipowej od
prawione zostaną tego dnia o 
godz. 7, 9 i 10.30.

(eki

Przed świętami Kurier Szczeciński zamieścił informację o uroczystościach, 
które odbędą się 1 listopada br. Zgodnie z zapowiedzią kilkaset mieszkańców 
uczestniczyło w corocznej uroczystości żałobnej na p ła ty  obok mola 
w Międzyzdrojach.



Modlono sie nad nowym grobem p. Jana Wiśniewskiego. Fot. D. Kędzierska.

..Rozpacz 
Jeszcze wczoraj 
godzinę temu 
tyle się działo
tyle miało się jeszcze wydarzyć 
trzeba było coś skończyć 
gdzieś zadzwonić...

Wzdłuż trasy komunikacyjnej łączącej Szczecin z Międzyzdrojami 
upamiętniono krzyżami i obeliskami miejsca tragedii wielu ludzi...
Major.: pamiątkowy obelisk z I998r. ś.p. W. Komara i T. Ślusarskiego.

J ul i an na Rago wska 
Tomik Wiersze 
Druk: Drukarnia Delta 
Sp. z o.o.



fV 50. rocznicą założenia Towarzystwa Krajoznawczo-Turysty cznego oddano 
hołd pamięci (1948-1998) sp. p. inz. Kazimierzowi Marcinkowskiemu twórcy 
stowarzyszenia w Międzyzdrojach. Międzyzdroje, cmentarz, r. 1998, 
12 września, Międzynarodowy Dzień Turystyki Światowej. Fot. D. Kędzierska.

M Rozpacz " (d.c.)
Dziś
Kie nie musisz
Twoja uskrzydlona dusza
bez słowa
bu niebiosom się unosi 
oddała się 
nieczuła
na naszą rozpacz 
da ło  marmurem się staje 
1 niczym pomruk zastyga 
u‘Pamięci.

Julianna Rogowska 
Tomik Wiersze, Druk: 

Drukarnia Delta Sp. z o. o.

i is .
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Fot. pamiątkowa (I998r.). Nad grobem śp. Wacławy i Kazimierza 
Marcinkowskich -  najbliższa rodzina i znajomi -  członkowie PTTK.
Na fot. (1. od lewej) pp.: Zychski. 2. Sabina Marcinkowska-Zychska (córka),
3. B. Chmielowski (członek Zarządu Oddziału PTTK), 4. Zofia Marcinkowska- 
Pogońska (córka) ... Cmentarz Komunalny w M-jach , w 50-lecie PTTK. 
dn. 12.09.1998r. Fot. M.Aftewicz.



Komentarz historyczny do tablicy pamiątkowej:
,, Duchowym Budowniczym Międzyzdrojów - Parafianie Roku 2000 ”

We wstępie do komentarza przytoczę tekst utworu K. Wojtyły pt. „ Ojczyzna -  
kiedy myślę”, cyt.: „Ojczyzna - kiedy myślę -  wówczas wyrażam siebie 
i zakorzeniam, mówi mi o tym serce, jakby ukryta gt'anica, która ze mnie 
przebiega ku innym, aby wszystkich ogarniać w przeszłość dawniejszą niż 
każdy z nas: z niej się wyłaniam ... gdy myślę Ojczyzna — by zamknąć ją  
w sobie ja k  skarb.
Potem wciąż, ja k  go pomnożyć, ja k  poszerzyć tę przestrzeń, którą wypełnia ” .

Karol Wojtyła, Ojczyzna -  kiedy myślę, 
Poezje wybrane, Instytut Wydawniczy 

PAX, Warszawa 1997, str.85, 
Wybór „Poezji i dramatów ”, Wydawnictwo „ Znak”,

Kraków 1979

Z a d o m o w i e n i e  
To miejsce, w którym mieszkam, jest moją „m ałą Ojczyzną” szczególnie 
bliską memu sercu. Odwoływanie się do wspomnień z la t dzieciństwa, swej 
młodości i z okresu dojrzałości chroni mnie przed zapomnieniem 
najpiękniejszych przeżyć, radosnych przeżyć i doznań, umacnia więzy 
rodzinne i kształtuje serdeczne stosunki międzyludzkie, pobudza 
do miłosierdzia...

Aby wspomnienia miały szerszy i autentyczny wymiar czasu i miejsca 
wydarzeń oraz duchowego przeżywania minionych Jat i epok, zachodzi 
konieczność stosowania atrakcyjnych form  i metod dokumentowania, 
opartego na prawdzie i powinny zawsze i wszędzie służyć ludzkiej prawdzie. 
Taka była geneza -  genealogia pisania: „K ron ik  o Międzyzdrojach ” .

Do utrwalania realności faktów -  zdarzeń służą rodzinne fotografie, z życia 
rodziny, korespondencje, pamiętniki, filmy.
Do poznania „ dużej Ojczyzny ”, do utożsamiania się z je j rodowodem 
służebne funkcję spełniały i spełniają muzea, zabytki sakralne, kroniki, 
pomniki architektury narodowej, tablice pamiątkowe, archiwa dokumentów, 
literatura faktu, nagrania muzyczne i wiele innych nowoczesnych środków 
przekazu, które pomnażają i zgłębiają treści patriotyczne, religijne oraz ich 
znaczenia w spełnianiu służebnych funkcji wobec pokoleń, jako przedłużenie 
ludzkiego istnienia. Nauka pomocnicza -  zwana -  genealogią* - historia 
rodu, pisana albo zachowana w tradycji ustnej: rodowód lub nauka 
pomocnicza historii, badająca stosunki pokrewieństwa między ludźmi oraz 
określająca daty urodzin, ślubów i zgonów;

*(lac. z gr. genea -  logia opowieść o (najdawniejszych) dziejach rodu. 
o d geneä -  'ród').
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Genealogia jako pochodzenie, poczajek czegoś, np. miasta, powieści 
histoiycznej lub ufundowania przez społeczność parafian pomników lub 
parniątkowych tablic:

Naród zapamiętując swój rodowód uczy? się solidarności, która jednoczy 
ludzi tego samego miasta, parafii, wykonywanego zawodu w zakładzie pracy. 
Ufundowanie i odsłonięcie Tablicy Pamiątkowej „Duchowym Budowniczymi 
Międzyzdrojów’ ’' jest jednym z procesów integracji społeczeństwa parafian 
międzyzdrojskich, które pragnęło uhonorować zasługi położone dla religijnej 
ludności lokalnej oraz dla wszystkich mieszkańców i przybywających do nas 
gości -  wczasowiczów, kuracjuszy i twystów.

Niech. to wydarzenie u schyłku drugiego tysiąclecia, z okazji jubileuszu 
55-lecia kształtowania polskości na tej ziemi.pozostanie wśród nas symbolem 
przyjaźni, jedności i wzajemnej chrześcijańskiej miłości. Niech wymienione 
aspekn• duchowe wzbogacają\ nasze, codzienne zadomowienia.

Zapis na Pamiątkowej Tablicy „Duchowym Budowniczym Międzyzdrojów
-  Parafianie Roku 2000 "

To wielkie słowa! Na pewno odnoszą się do pionierów osadnictwa 
polskiego, które organizowało administrację, stanowiska pracy, oświatę 
i kulturę, opiekę lekarską, handel i usługi. Wszystko co potrzebne do życia, 
do zapewnienia egzystencji Polakom powracającym na ziemie odzyskane 
z wojennej tułaczki.

Pierwszymi duchowymi przyjaciółmi i opiekunami niosącymi pomoc 
chorym i głodnym były siostiy zakonne Boromeuszki oraz ks. Aleksander 
Jaworski, kapelan Klasztoru ..Stella Matutina -  „Gwiazda Zaranna 
w Międzyzdrojach. Musimy przypomnieć, że większość ludności napływowej 
nie posiadała wykształcenia ogólnego i zawodowego, różniła się 
świadomością społeczną, polityczną, obywatelskąr. tradycjami narodowymi 
i obyczajami.
Na taki stan podziałów wpłynęły: sześcioletnia I I  wojna światowa, okupacja 
niemiecka i rosyjska.
Przed międzyzdrojanami powstał dziejowy obowiązek zasiedlania, 
zagospodarowy wania oraz tworzenia nowych podstaw — budowania oświaty, 
nauki i kultury -  kształtowanie polskości, w iaty i nadziei na lepsza  ̂przyszłość.

Nie sposób jest wymieniać wszystkich duchowych budowniczych i ich 
zasług za okres blisko 55 lat. Miasto uhonorowało Pionierów Polskości 
Tablica^ Pamiątkową w 50 rocznicę wyzwolenia Międzyzdrojów. Kie 
zapomnieliśmy o nich: sâ  zapisy pamiętnych dokonań na rzecz ludzi i miasta 
w 36 tomach, na kilku tysiącach stron w Kronikach Gminy i Miasta 
Międzyzdroje.
W arto przypomnieć, że w 194 / roku wszystkie domy juz były zamies-kane 
przez polskie rodziny, wyświęcono kościół ewangelicki na świątynię 
rzymskokatolicką, a uprawiana ziemia dawała płody rolne, sady i ogrody



owoce i warzywa. Pierwsi nauczyciele, pp. Czesława Siwińska-Kiełczewska 
i Mieczysław Kiełczewski juz  uczyli dzieci w polskiej szkole w Międzyzdrojach 
a p. Teodor Mikołajczak w szkole w Wapnicy. W połowie października 1947 
roku założono drużynę ZHP przy Szkole Podstawowej w’ M-jach. Powstały 
sklepy prywatne i spółdzielnie rybackie -  „ Kotw ica" u- M-jach i ..Certa" 
M' Lubinie, rozwijało się indywidualne lybołówstwo, uruchomiono piekarnię 
przez p. Ber narda Lewandowskiego oraz przygotowano do produkcji 
wędzarnie jyb w M-jach i w Lubinie.

Ośrodki kultury środowiskowej, placówki wczasowe i uzdrowiskowe 
zaczęły tworzyć od 1948 roku własną bazę kulturalną i oświatowa..

Wyposażano biblioteki i czytelnie, świetlice i klubokawiarnie
vr nowości wydawnicze i w sprzęt. Korzystano z kina objazdowego.
Posiadane książki ze zbiorów prywatnych wypożyczano na zasadzie 
„dobrosąsiedzkiej" pomocy. Właścicielami dużych bibliotek domowych b rli 
pp. Zdzisław Staśkiewicz i Hieronim Kuszewski.
Trwałe, znaczące miejsce ir  artystycznym malarstwie europejskim zajaj 
międzyzdrojanin od 1926r. p. E iyk von Zedrwitz Liebenstein (ur. 188~r. 
vf Dubi w pobliżu Teplic w Czechach), autor około 1646 obrazów\ Ostatni 
namalował w 1963r. „F a la  burzliwa " (olej). Władze M-jów przygotowały 
dw a wernisaże malarstwa E. von Zedrwitza - w 1956r. z okazji jubileuszu 
70-lecia i drugą wystawę przygotowały pp. mgr Urszula Jakuczun ówczesna 
dyrektorka Publicznej Biblioteki Miejskiej i mgr Hanna Boguszewska 
dyrektor Domu Kultury.

Do najciekawszych wydarzeń muzycznych należały odbywające się co roku 
-  od 1966 (25 czerwca -  5 lipca) Festiwale Pieśni Chóralnej
Vł' Międzyzdrojach. Założycielami byli pp. Jan Szyrocki i Halina Ziętal. 
Wieloletnim współpracownikiem i konferansjerem był Zbigniew Pawlicki.

Od 1970 roku życie kulturalne Międzyzdrojów koncentrowało się wokół 
Miejskiego Domu Kultury i nowej Biblioteki Miejskiej (oddanej do użytku 
vi- 197 Or.).
W  197lr . powstało Towarzystwo Miłośników Międzyzdrojów, w okresie 
dwudziestoletniej działalności we współpracy z Radc[ Narodową, z Ośrodkiem 
Kultury, r  Miejska^ Biblioteką . z Dyrekcją FWP. z WPN, z PTTK. ze szkołami 
i zakładami pracy -  stowarzyszenie osiągnęło wiele sukcesów* i stało się 
vr najwyższym stopniu instytucją duchowego oddziaływania na cale 
społ eczeńs rwo mi ędzy z dr ojan.
L tworzony Klub Twórców Amatorów przy Domu Kultury, zrzeszał artystów 
ludowych, był znany ze swych osiągnięć w kraju i za granicami.



Zasłużonymi działaczami kulim y w Międzyzdrojach był i:
Bogdan Babendvch 

Tadeusz Gar boś 
Urszula Jakuczun 
Bogdan Jakuczun 

Stanisław Jaworski 
Danuta Kędzierska 

Eugeniusz Kędzierski 
Barbara Michałowska 

Andrzej Mleczko 
Krystyna Oleska 

Lucjan Pudykiewicz 
Teresa RządkówoIska-Barszcz 

Jan Szyrocki 
Łucja Tarnowska

Kierownikami i dyrektorami Domu Kul tuty w Międzyzdrojach byli: Antoni 
W inki arek. Andrzej Mleczko. Ewa Kazimier czak, Marian Krajewski. Hanna 
Boguszewska.

Ciekawa postać.'
Britta Wuttke autorka powieści ,,Homunculus z tiyptyku". cyt.: z przedmowy 
Witolda Nawrockiego,
....  wychowana w dwu językach, w dwu kulturach, zbuntowana przeciw
mieszczańskiej tradycji moralnej, przeciw niemieckiej przeszłości. Wrastająca 
w polskość nie bez wstrząsów i rozczarowań, prezentuje się narratorka 
powieści Britty Wuttke jako osobowość bogata, skomplikowana, wrażliwa, 
wyróżniająca się tymi specyficznym maksymalizmem moralnym, który nie 
przynosi ani je j, ani innym szczęścia, który' daje tylko gorzkąr satysfakcję 
czynienia dobrze zgodnie z najgłębszym przekonaniem, wg reguł słusznych, 
wg wysokich wymagań moralnych ” fk. cyt.)
Debiut literacki naszej p.doktor B. Wuttke, rodowitej między z dr oj an ki 
wywołał gorące dyskusje, spory1, rozbudził zainteresowanie i podziw, 
ponieważ ukazał problem, którego przednią myślą był dramatyczny' proces 
wrastania Niemki z urodzenia w społeczność polskąi Bohaterka narracji 
epickiej podjęła decyzję o przynależności do narodu polskiego. Potwierdza, 
dokumentuje histoiycznie, moralnie i pozostaje wśród nas. Prowokowała 
świadomość dwóch ojczyzn i dwóch obywatelstw poprzez głęboki intelekt 
humanitaryzmu tj. czynienia poszanowania człowieka, jego godności, 
postawa nacechowana pragnieniem oszczędzania mu cierpień 
i internacjonalizmu obu narodów -  a więc życia vr zgodzie, tak po ludzku, 
z nadziejami na pokojowe współistnienie, na dobry. lepszy świat, w których 
granice nie dzielą lecz łączą pięknymi autostradami, spokojnymi rzekami
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życia i murzami, które mogą[ być wspólnymi oknami otwartymi na piękny 
świat.

Wybitną indywidualnością był p. p ro f Wiesław Śniadecki, któiy uwiecznił 
i upodobał sobie Międzyzdroje „ Perłę Bałtyku" i okolice Pomorza 
Zachodniego. Wiesław Śniadecki (itr. w 1926r.) artysta malarz i grafik, 
architekt wnętrz i architektury wystawienniczej, scenograf filmowy -  Faraon. 
Wszystko na sprzedaż. Mon ie. W pustyni i w puszczy. Pieśń tiyum fijacej 
miłości. Podziemny front. Czterej pancerni i pies. Znak orła. Wybitny malarz 
i grafik, autor ,.Ziemia Szczecińska -  malarstwo i grafika -  (TMM 
i Biblioteka im. Jana Kochanowskiego w Międzyzdrojach) -  Architektura 
Domów Zabytkowych w Międzyzdrojach -  grafika.

Prace wybitnego artysty- znajdują się w muzeach, galeriach i zbiorach 
prywatnych w kraju i za granicą. Uznany nagrodami i wyróżnieniami 
w konkursach Majowych i zagranicznych. Przez wiele lat promował 
w małcirsrwie i grafice nasze środowisko zabytków architektonicznych 
i przyrodniczych. Wykonał sześć pięknych albumów ..Ziemia Szczecińska 
w malarstwie i grafice ", z herbem Międzyzdrojów na każdym albumie.

Słowa pamięci, uznania zostały wpisane budowniczym Międzyzdrojów, 
którzy srworzyli podstawy ochrony przyrody i Maj obrazu.

Wybitni uczeni profi p ro f Władysław Szafer (1886-19~0) i Adam 
Wodziczko (1887-1948). Badacze biologii i nauk przyrodniczych. Prekursorzy 
tworzenia Polskich Parków Narodowych m. in. Wolińskiego Parku 
Narodowego im. Adama Wodziczki i pięknego rezerwatu buków im. 
Władysława Szafera w Wapnicy, którego imię nadano Szkole Podstawowej 
N r 2 w Wapnicy.
Za uznaną zasługę zaliczyć trzeba wieloletnią\ działalność ochronną\ przyrody 
i M aj obrazu - WPN. Lasów Państwowych. Nadleśnictwa Międzyzdroje. 
Urzędowi Ochrony Wybrzeża. Szczecińskiemu Urzędowi Morskiemu 
11' M  iędzy z dr ofach.

Na zakończenie komentarza pragnę przypomnieć, że stwarzanie 
godniejszych, ludzkich warunków życia ekonomicznego i kulturalnego 
polskim rodzinom będzie się przyczyniać do umocnienia więzi rodzinnych.

Zródłoslowie wyrazu zadomowieni' znaczy -  prawidłowy -  właściwy'.
Silniej zaakceptujemy materialnie, emocjonalnie i duchowo naszą\ polską 

rodzinę, jako najważniejszy zespół społeczny państwa. Nadajmy wyrazowi -  
zadomowienie określenia: w dobroci, w szczęściu, odpowiedzialności 
i sprawiedliwego podziału obowiązków. Unośmy na piedestał rolę matki 
w rodzinie, rolę i znaczenie kobiet polskich w państwie i wierze katolickiej.



Niechaj siad wynikają nowe radykalniejsze koncepcje stwarzania 
możliwości w zadomowieniu sie młodym pokoleniom w nowo wybudowanych 
mieszkaniach, w zapewnianiu miejsc pracy...

Wzbogacajmy w duchowe przeżycia, poprzez kreowanie nowego kształtu 
i poziomu kultury, oświaty. wynikającego z głębokiego humanitaryzmu 
i z piękna otaczającej nas przyrody.
Wspólnymi przedsięwzięciami uruchamiajmy działania z zaniedbaniami, 
znieczulicąi r  wulgarnością i nieprzestrzeganiem prawa w każdej nacji 
i w' każdym miejscu. Nie hamujmy inicjatyw społecznych.

Ostatnio wszyscy zadajemy sobie pytania: Dokąd zmierzasz i jaka będziesz 
Polsko w XXI wieku9!
Odpowiedź bez patosu: Ojczyzno będziesz taką, ja ką  sobie zbudujemy... i jcik 
się w niej zadomowimy.



28 listopada 1999 roku

Pięćdziesięciolecie polskiego duszpasterstwa Parafii p.w.
Apostoła w Międzyzdrojach.

... Wszystko, o cokolwiek byście się m odlili i p ros ili, 
wierzcie, że otrzymacie, a spełni się wam

,,A modląc się, nie bądźcie wielomówni”

f f l r  treten sum 2!>eten

św. Piotra

Ewangelia

Ewangelia

Kościół ewangelicki na tle panoramy zach. części Międzyzdrojów. Grafika 
artystyczna (litografia), koniec X IX  wieku.



Kościół p.w. św. Piotra Apostola został zbudowany przy> ulicy 
Kirchenpromenade*, obecnie ulica Lipowa.

Głównym projektantem świątyni (w stylu neogotyckim) byt król pruski 
Fryderyk Wilhelm IV. który pokrył również 2/3 kosztow budowy kościoła
ewangelickiego.

Budowa trwała od połowy wieku X IX  do 1862r.

Plebanię zbudowano w 1894 roku (w styiu gotyckim), przy ulicy Kościelnej 
nr 2 -  (niem. Kirchweg), obecnie ul. Lipowa nr 2.

W dniu 28 czerwca 1946 roku poświęcono kościół poewangelicki św. Piotra, 
p r z e b  udowując stopniowo pod przyszły kościół parafia lny w Międzyzdrojach.

Pierwszymi księżmi odprawiającymi Msze Święte byli: ks. Aleksander 
Jaworski, (brat) ks. Franciszek Jaworski i ks. Józef Ochman.
W latach 1946-1947 wypożyczano z kaplicy „Stella Matutina do kościoła 
p.w. św. Piotra Apostoła, księgi liturgiczne, ornaty, komże, stuły, naczynia 
liturgiczne itp. Kościół w Międzyzdrojach uzyskał tytuł parafialny
w listopadzie 1949 roku.

Pierwszym proboszczem był ks. Aleksander Hanuszewicz (1949-1956),
drugim ks. Marian Folcik (1957-1961).

(dc. patrz „K ron ika " tom IV, Sanktuaria, M-je. 1994r., str.3-38)

Ks. Tadeusz Moskal był proboszczem Parafii p.w. sw. Piotra Apostola 
do 27 lipca 1994r. Obecnie pełni obowiązki duszpasterskie w Dziwnowku 
w powiecie Kamień Pom.).

Ks. kan. Henryk Przestacki pełn ił obowiązki duszpasterskie proboszcza
od 1 sierpnia I994r. do 1998r. m

Ks. kan. dr Marian Jan Wittlieb został mianowany na proboszcza Parafii
u- Międzyzdrojach od 1998r.

*kircha -p o t. kościół protestancki
(niem. Kirche, z zach.-germ. Kmikja, - p  ~§1
(Boga). Słownik wyrazów obcych, PWN. W-wa

Kyri(ou) oikici -  dom Pana 
1997r., str. 550)

promenada -  /. miejsce przeznaczone na spacery, np. aleja, ulica
(fr. promenadę) -  ja k  wyżej, str. 905.



Święty P iotr Apostoł. Watykan. Fot. Adam Bujak.
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100 LAT POSŁUGI 
SIÓSTR MIŁOSIERDZIA 

ŚW. KAROLA BOROMEUSZA 
W MIĘDZYZDROJACH

lr7 e  hn Ic a -M  I? H7y7f1 ro je  
1899-1999



,, Wszystkie drogi dobra i prawdy prowadzą do Ewangelii”.
Henri Bergson, 1859-1941,

5 0 - l e c i e  P a r a f i i  p . w .  ś w .  P i o t r a  A p o s t o ł a  f ilozof I rancusk'
W  najb liższą  n iedzie lę  o d b ę d ą  się u ro czy
stości zw iązane z 50-lec iem  istn ienia parafii 
rzym sko -  kato lickie j pod w ezw an iem  św. 
Piotra A posto ła w  M iędzyzdro jach . Uroczy
stość rozpocznie się o goaz. 11.15 “Stacją pa
mięci’ w kaplicy Sióstr Boromeuszek przy ul. 
Krótkiej. 0  godz. 12.00 na placu przy kościele 
parafialnym nastąpi poświęcenie tablicy pamiąt
kowe) pt. 'Oucnowym Budowniczym M iędzyz
drojów -  Parafianie Roku 2000". Później odbę
dzie się msza pontyfikalna z  udziałem m.in. ks. 
arcybiskupem Zygm untem  Kamińskim. Nato
miast o godz. 17 w sali koncertowej M D K  od
będzie się Koncert Jubileuszowy, w  którym wy
stąpi Orkiestra Academ ia ze Szczecina pod 
dyrekcją prof. Bohdana Boguszewskiego.

Niedzielne uroczystości zakończą się spo
tkaniem towarzyskim “ ku serdeczności', infor
macje: tel.328 12 41 luo 328 01 56. M.A.

Gospodarz pa ra fii -  ju b ila tk i
ks. Marian W łttlieb fo t  M Jk.

O uroczystościach jubileuszowych informowano podczas nabożeństw. 
w komunikatach na tablicach ogłoszeń i w lokalnej prasie szczecińskiej 
(>• Niedziela , ,, Kościół nad Bałtykiem ") i międzyzdrojśkiej prasie.
Wyspiarz N r 47, dnia 24 listopada 1999r.

U roczystości Pięćdziesięciolecia Parafii p.w. św. Apostoła obchodzono 
w dniu 28 listopada br. w kaplicy Sióstr Boromeuszek, na placu 
kościelnym i w kościele.

PROGRAM O lłt llO U Ó W  M>-LF.IIA IS T N IIN I \
PARAFII POD W E Z W A N IE M  ŚW IĘTE G O  P IO TR A A POSTOI .A 

W M IĘ D ZY ZD R O JA C H
I NIF.n7.IFI.A ADW ENTU PR7.HD ROKIFM  J l IHM FHS7I IU '  M 20"" 

28 listopada l»W

Duchow ym  B udow niczym  M iędzyzdro jów  —  Parafianie Roku 2000

[M»l7. 14.30 Holci Slnvia - ol»ln«l 
fundowany przez, właścicieli: A n d rz e ja  * (  zeda u -e  lo m c z u h ó w

zasiadain
7 Metropolitą Szczecińskn-Kninieńskn"

Raiła Ijiis/pastcrska M iędzyzdroj'*"Rada Miejska Międzyzdrojów 
l'ml’nszc/owic dekanatu Świnour < 

zaproszeni (inłcie
przemawiająmiy K ni inii» S l ,n d  leuii • • przewodniczicn Rady | Jiiszpastersl iei ' led/yzdrnjow 

m k i  S i a n n l a w Ś w i n k i przewodniczący Rfl) Miejskiej Miedzy /diniów. 
mpr i n i  h i i i m i i i  l l r b r l - hnrmislrz Między/'linii'.'

I< S \  P I r l  | i « l l  t ’ S . I ’  I I ;  f K K I  t t . - i . - p  . I  •



Wstępna uroczystość -  I część „ czas przeszły" przypomniała wiernym 
100-łetnią historię ,, U  źródeł katolickich Międzyzdrojów ". Naukę wygłosił 
rektor ks. pra ła t Tadeusz Sosnowski w kaplicy Sióstr Boromeuszek.

Po uformowaniu się procesji, pochód świąteczny z Kompanią Honorową 
6 Dywizjonu Przeciwlotniczego, przemaszerował ulicami miasta do kościoła 
parafialnego.

Na placu przykościelnym nastąpiło poświęcenie Tablicy Pamiątkowej
Duchowym Budowniczym Miasta -  Parafianie Roku 2000 

Odśpiewano hymn narodowy. W czasie wyznania wiary p. Krystyna 
Stankiewicz przewodnicząca Rady Duszpasterskiej w Międzyzdrojach 
odczytała akt fundacy jny:

A K T  FUNDACYJNY

W Adwencie Jubileuszowego Roku 2000, 
dnia 28 listopada 1999 r., 
podczas L itu rg ii pontyfikalnej o godz. 12.00 -

kiedy Papieżem był Jego Świątobliwość Jan Paweł II 
Pasterzem szczecińsko-kamieńskini 
ks. arcybiskup dr Zygmunt Kamiński 
Proboszczem ks. kanonik dr Marian Jan Wittlieb 
Wikariuszami
ks. mgr Krzysztof Zdziarski i ks. Tomasz Kuryłowicz 
Przewodniczącą Rady Duszpasterskiej 
mgr Krystyna Stankiewicz
Kronikarzem mgr Bronisław Chmielowski z małżonką Reginą-

w 50 roku istnienia katolickiej parafii pw. św. Piotra Apostoła 
poświęcili tablicę wdzięczności 
..Duchowym Budowniczym Międzyzdrojów"

Parafianie Roku 2000

Ks. abp Z ygm un t Kamiński poświęcił memoriał. Akt Fundacyjny, umieszczony 
został w ram ie  krzyża przy tablicy pamiątkowej.

Liczne de le g a c je  wyraziły swe podziękowania złożeniem wiązanek kwiatów 
przed tab lic  ci upam iętniającą po wsze czasy wdzięczność Parafian, Tym. 
c o  w n a j w i ę k s z y m  wysiłku tworzyli dobra duchowe i materialne nowym 
pokoleniom i  u m ie li dziękować za swe dary „w  wierze ".jaką  wyznawali.



,, Tak zwarci wśród siebie jedną mową istniejemy w głąb własnych korzeni 
czekając na owoc dojrzewań i przesileń ".

Karol Wojtyła, Poezje wybrane -  Gdy dookoła mówią językami ” , Instytut 
Wydawniczy PAX, W-w a 1997, str.86, stroją 3., fragment

D okumentacja programu obchodów 50-lecia Kościoła p.w. św. Piotra 
Apostoła opracowana przez duchowieństwo naszej pa ra fii i Radę 
Duszpasterską Międzyzdrojów na I  niedzielę adwentu przed rokiem 

jubileuszowym 2000 - 28 listopada 1999r.

Duchowym Budowniczym Międzyzdrojów — Parafianie Roku 2000
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Duchowym  Budow niczym  M iędzyzdrojów  —  Parafianie Roku 2000

in  c a r i t a te  —  czas p r z e s / l \

godz. 11.15 S TA C JA  P A M IĘ C I
kaplica Sióstr Boromeuszek (ul. Królka 5) 
ks p ra h lt  Tadeusz Sosnowski, rektor 
U  źróde ł ka to lick ich  M iędzyzdro jów  
100-lecie domu Sióstr Boromeuszek
K om pania H onorow a 8 D yw iz jonu P rzeciw lo tn iczego  t r  U iędz\zJro jach  
przemarsz: ul. Krótka. Gryfa Pomorskiego. Kolejowa. I esita. I ipowa

in  fu le  —  czas t c r n ź n ic js / \

godz. 12.00 P O Ś W IĘ C E N IE  T A B L IC Y  P A M IA  I K O M  I I
Duchnwwm Budowniczym  M iędzyzdro jów  — P ara th inn- Roku '000  
plac przy kościele parafialnym
Metropolita Szczecińsko-Kaniieński ks. abp dr 7ygmunt Kamor ' t  

M S Z A  Ś W IĘ T A  P O N T Y F IK  A LN A
[poświęcenie sztandaru Ochotniczej Straży Pożarnej w M ie d /v /d io jac li i s|>-locie i| 
koncelebrują:

ks. arcyb iskup d r  Zygmunt Kam iński
ks. kanonik Tadeusz M oskal, proboszcz w latach 1981-1994 
ks. kanonik H enryk Przestanki, proboszcz >\ lalach l*>04-1998 
t r.rz v .v rv  obecni kap łan i 

wprowadzenie:
ks. kanonik d r  M a rian  Jan  H ilt lie b .  proboszcz w \l ię d />  zdrojach 

Kameralny Zespół Wokalny Am ber S ingers  (R ew ali - śpię1' 
m g r Jan K ondarew icz - dyrygent 
Jo lan ta  Szczepaniak (Szczecin) - śpiew 
M ariusz S tankiewicz  (M iędzyzdroje) - fottepian



Po celebrze poświęcenia tablicy arcybiskup dr Zygmunt Kamiński odprawił 
Mszę pontyfikatną z udziałem byłych proboszczów para fii p.w. św. Piotra 
Apostola: ks. kan. Tadeusza Moskala, ks. kan. Henryka Przestać kiego oraz 
przez obecnych kapłanów w naszej parafii ks. kan. dra Mariana Jana 
Witt lieb a i wikariuszy ks.ks. Krzysztofa Zdziarskiego i Tomasza Kuryłowicza.

W koncelebrze uczestniczyli ks. infi Roman Kostynowicz. ks. pra łat Andrzej 
Offmański, ks. pra ła t Kazimierz Mańkowski - wikariusze i biskupi ks. prał. 
Sasadeusz -  dziekan ze Świnoujścia, ks. Lucjan G i eros -  dyrektor szkół 
salezjańskich w Szczecinie.
Wśród gości byli: delegat dekanatu w Wolgaście, ks. Norbert L ii man 
i ks. Bernhard Langner.

Na zakończenie uroczystej litu rg ii mszalnej student teologii Mariusz 
Stankiewicz (międzyzdrojanin) wykonał Nokturn Es-dur Fryderyka Chopina.

Ks. abp dr Zygmunt Kamiński poświęcił sztandar na 50-lecie Ochotniczej 
Straż}' Pożarnej Międzyzdroje-Lub in.

Wieczorna część jubileuszu wypełniła 300 słuchaczami salę koncertową 
Międzynarodowego Domu Kultury'. W trakcie wieczornej uroczystości 
p. Andrzej Mleczko przedstawił historyczny komentarz do tablicy pamiątkowej 
,, Duchowym Budowniczym Międzyzdrojów ”, pod tytułem „ Zadomowieni — 
autorstwa Bronisława Chmielowskiego.

Orkiestra ..Akademia" ze Szczecina, w składzie soliści: Bogdan 
Szczerkowski -  skrzypce. Tomasz Jocz -  fortepian. pod dyrekcją p ro f Bohda
na Boguszewskiego wykonała utwory E. Griega i E. Chciussona.

W hali nowej sali urządzono wystawę Bronisławy Kaczorowskiej. Temat 
pejzaży: ..Złowiona woda". Następna część programu odbyła się w ..Siar i i 
Ponadto został}' wygłoszone przemówienia przez pp. Krystynę Stankiewicz. 
Adrianę Hebel. Stanisława Swirskiego.

Na zakończenie uroczystości hotel „S la ria  przygotował poczęstunek 
tzw. „międzyzdrojską uchę" -  barszcz rybny i inne „smaczności". Obiad 
ufundowany był przez pp. Czesławę i Andrzeja Tomczaków.

Przewielebni Księża naszej Parafii swą ofiarną modlitwą i pracą oraz 
pomocą młodych paraf ian dali przykład młodemu pokoleniu aby ich nigdy nie 
zabrakło w szeregach przyszłych duchowych budowniczych Międzyzdrojów.



P R O G R A M  O B C H O D Ó W  50-LI-« 1A iS I r u N IA  

P A R A F II P O D  W E Z W A N IE M  Ś W IĘ T E G O  P IO T R A  A P O S T O L A  

W  M IĘ D Z Y Z D R O J A C H
I N IE D Z IE L A  A DW ENTU P R Z E D  R O K IE M  J U B II  H  ' / O W Y M  2000  

28 lis to p a d a  l <,,)0

Duchowym  Budow niczym  M iędzyzdro jów  —  Parafianie Roku 2000

in  spe —  czas p r z y s z ły  

godz. 17.00 K O N C E R T  J U B IL E U S Z O W Y
Sala koncertowa Międzynarodowego Domu Kultury w M ied /y /drn jaeh  
w  parku im. Fryderyka Chopina

//igr A ndrze j M leczko  (M iędzyzdroje) -  prowadzenie
ks. proboszcz M a ria n  Jon W ittlieh  (M iędzyzdroje) - powilanie Gości
//igr B ron is ław  C hm ie low ski (M iędzyzdroje). Zadom ow ien i Komentarz historyczny
do tablicy pamiątkowej: D uchow ym  Budowniczym  M iędzyzdrojów

m uzyka rom antyczna
O rk ies tra  A cadem ia  (Szczecin)
E d w a rd  G r ie g ,  M e lo d ie s  e l e g ia q u e s  O p .  3 4  ( H je r te s a r .  V o t e n  )

E rnest C h a u sso n .  C o n c e r t  O p .  21 ( D e c id e .  S ic i l ie n n e .  G r n v e .  F in a le  T res A n im e ]

p m f. Bohdan Boguszewski - dyrygent 
Bogdan Szczerkowski -  skrzypce 
Tomasz Jocz  - fortepian

po koncercie można nabyć p ły tę  kom paktowa D U X  0122 z w yko nanym i n i\vn ia m i| 

wystawa m alarska
B ron is ław a K aczor  (Szczecin). Z łow iona  woda

spotkanie towarzyskie
Ku serdeczności 
międzyzdrojska ucha

R.S.V.P. tcl. (0 ‘) 1 ) 328  12 41 32X 0 1 5 6  (do 26 listopada hr.)

„L u d  żyjący w sercu własnej mowy pozostaje poprzez pokolenia tajemnicą 
myśli nie przejrzanej do końca

Karol Wojtyła -  Poezje wybrane ", Instytut Wydawniczy PAX, W-wa J997,
str.87, strofa 3., fragment.



Pasterz zachodniopomorski poświęcił sztandar na 50-1 ecie OSP
Międzyzdroje-L ub in.

Podczas agapy — od lewej: ks. kan. Tadeusz Moska/ (proboszcz 
w Międzyzdrojach 1981-1994). burmistrz -  Adriana Hebel. Ksiądz 

Arcybiskup. Krysty na Stankiewicz (przewodnicząca Rady Duszpasterskiej 
Międzyzdrojów), ks. kan. Henryk Przestacki (proboszcz 1994-1998).

Sprawozdanie i fotomontaż oprać, przez ks. mgra Krzysztofa Zdziarskiego. 
Fot. przy współudziale mgra Andrzeja Mleczko. ., Wyd. Niedziela - Kościół 
nad Odrą i Bałtykiem ", Nr 51. 1999r.



W  / Ö O o

28 listopada 1999 roku

Fotomontaż z uroczystości Pięćdziesięciolecia Parafii 
p.w. św. Piotra Apostoła w Międzyzdrojach

,,...0  Panie Boże, Ojcze nasz 
Modlitwy usłysz głos,
Nad nami czujną trzymaj straż 
Bo w rękach Twych nasz los... "
Modlitwa harcerska
Słowa i muzyka Stanisław Bugajski.
Pieśń z I919r.
„ Niedziela  ”  N r 24. dn. 13.06.1999r.

Duchowym Budowniczym Międzyzdrojów -  Parafianie Roku 2000" —
jubileuszowa tablica pamięci.

Koncelebrze mszalnej o pomyślny rozwój miasta przewodniczył
abp Zygmunt Kamiński.





MIĘDZYZDROJE


